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Lekcja życiowa, 
której nie usłuchano

Zagadnienie ożywienia zamierające
go życia gospodarczego staje się coraz 
bardziej palące ze względów nietylko 
czysto ekonomicznych, ale również so
cjalnych i humanitarnych. Od tego, ja
kie będą rozmiary i natężenie życia go
spodarczego, zależy i kwestja bezrobocia 
i nastroje n^as. Tymczasem wiadomo 
że dzisiejsze podstawy naszego gospo
darstwa narodowego chwieją się zarów
no z przyczyn od nas niezależnych (kry
zys światowy, charakteryzujący się 
zniżką cen), jak niemniej z winy błę
dów, popełnionych przez naszą oficjal
ną politykę gospodarczą i wewnętrzną.

Jesteśmy dzisiaj świadkami wielkie
go i niemal powszechnego odwrotu od 
haseł, które dominowały w pierwszym, 
przeszło dziesięcioletnim okresie powo
jennym, od haseł socjalizmu i pokrew
nej mu wszechwładzy państwa. Syste
my, tworzone pod temi hasłami, zała
mują się i bankrutują. Nadmiar świad
czeń publicznych, — niesłychane ogra
niczenie inicjatywy prywatnej, zastępo
wanej działalnością państwa, — przy
wileje, udzielane pewnym tylko gru
pom gospodarczym kosztem ogółu, — 
uprawianie „planowości“ systemem 
biurokratycznym, który prowadził do 
tem większego chaosu, — wszystko to 
wtrąciło świat gospodarczy w stan cho
robliwego i bezsilnego szamotania się 
z rosnącemi wciąż trudnościami, któ
rych pokonanie przy stosowaniu do
tychczasowych metod okazuje się nie
możliwe.

Polska pod tym względem nie stano
wi wyjątku, przeciwnie, wyżej opisane 
zjawiska występowały u nas w formie 
może nawet jaskrawszej, niż gdziein
dziej. To też likwidacja dotychczaso
wego systemu w organizacji naszego 
gospodarstwa narodowego wymagać bę
dzie wielkich wysiłków, odwagi cywil
nej i samozaparcia się państwa i pew
nych grup społeczeństwa.

Jakie trudności napotyka się na tej 
drodze, tego przykładem są stosunki 
angielskie. Najbogatsze to do niedaw
na państwo przez szereg lat zaopatry
wało rosnące wciąż zastępy bezrobot
nych w wysokie zasiłki pieniężne, poża
rem rozbudowało niesłychanie swoje a- 
gendy. Wydatki rosnące zbyt szybko 
nie mogły być pokryte, zwykłemi docho
dami skarbu, to też dług państwa an
gielskiego wnet zdobył rekord wy
sokości, równając się długom Sta
nów Zjednoczonych, Francji i Niemiec 
razem wziętym. Tak wielkiego obcią
żenia nie mogła wytrzymać na dalszą 
metę siła finansowa społeczeństwa an
gielskiego, które zmuszone zostało do 
zjadania nagromadzonych przez po
przednie generacje rezerw kapitało
wych. Rozrzutna gospodarka państwo
wa i wygórowana pomoc dla bezrobot
nych doprowadziły Anglję na skraj 
bankructwa. Dopiero upadek rządu so
cjalistycznego i natychmiastowa pomoc 
finansowa Francji i Stanów Zjednoczo
nych uratowały Anglję od katastrofy, 
jaka groziła przedewszystkiem salucie 
angielskiej.

Mowa Brianda na dzisiejszem
Zgromadzeniu Ligi Narodów

W obronie autorytetu Ligi Narodów — Driand o sobie — 
Treuga Dei... — Nadzieje w związku z konferencją rozbro

jeniową
Genewa, li. 9. (Tel. wł.). Dzi

siaj o godz 10 min. 30 posiedzenie Gigi 
Narodów rozpoczęło się przemówieniem 
Brianda.

Pierwszą część, swego przemówienia 
poświęcił Briand obronie autorytetu Li
gi Narodów, którą czyni się odpowie
dzialną za przeżywany obecnie kryzys. 
Kryzys — oświadczył Briand — jest na
stępstwem wojny Liga Narodów nie 
może stwarzać cudów dla jego zażegna
nia, to zaś. czego dokonała dotąd, świad
czy wymownie o celowości jej istnienia 
z jednej, a bezpodstawności zarzutów i 
ataków, skierowanych przeciwko niej, i ; 
drugiej strony. Pod auspicjami Ligi 
Narodów dokonuje się stopniowe acz 
powolne zbliżenie między narodami 
Wczoraj odbyły się konferencje mężów 
stanu różnych państw w Rzymie i w 
Londynie, jutro odbędą się w Berlinie

Ważna jest strona moralna działa
nia Ligi Narodów: oto. mężowie stanu 
złożyli w Genewie manifest wiary w po
kój. Taki manifest musi siłą rzeczy w 
skutkach swych przynieść p.olepszenie 
ogólnej sytuacji gospodarczej. Jeśli od 
5 Lat odbywa się praca nad zbliżeń era 
francusko -niemieckiem. to praca ta 
mogła odbywać się jedynie w atmosfe
rze Ligi Narodów. .

Poczytuję sobie za wielki zaszczyt' — 
oświadczył Briand dosłownie — że sam 
we współpracy nad tem zbliżeniem 
wziąłem udział. W okresie tych usiło
wań ku zbliżeniu dwóch wielkich naro
dów dały się słyszeć tak we Francji jak 
i w Niemczech głosy mniej lub więcej 
ostrych protestów. To jednak w niczem 
nie powinno hamować mężów stanu w 
ich dążeniach. Niebawem dojdzie do 
skutku konferencja ministrów francu
skich w Berlinie. Mam nadzieję, że 
konferencja ta będzie miała szczęśliwe 
skutki.

Przechodząc do ograniczenia i re
dukcji zbrojeń, oświadczył Briand. że 
Francja nie zamyśla dążyć do odrocze
nia konferencji rozbrojeniowej. Fran
cja robiła ze swej strony wszystko, aby 
zbrojenia swoje ograniczyć. Idfea ogra-

Votum nieufności
dla prezydenta i magistratu m. Włocławka

Gosiłodarze „sanacyjni“ miasta w walce z radą miejską — 
Delegacja do Warszawy

Włocławek, 11. 9. (Tel. wł.). 
Wczoraj wieczorem odbyło się posie
dzenie rady miejskiej, na które wpły
nął wniosek nagły, domagający się 
wezwania Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa o przeprowadzenie rewizji 
działalności gospodarczej i finansowej 
magistratu miasta Włocławka oraz wy
rażający votum nieufności magistrato
wi z prezydentem Stefanem Bachnow- 
skim na czele. Za wnioskiem oświad
czyło się 21 radnych, przeciwko 7 rad
nych. Po tym wyniku głosowania ma
gistrat oświadczył, że wniosku rady

Projektuje się tam obniżenie zasił
ków dla bezrobotnych o 10 proc., obni
żenie poborów ministrów i urzędników 
i wogóle drastyczne obcięcie strony wy
datkowej budżetu. Ale zorganizowane 
masy robotnicze, stanowiące prawdziwą 
potęgę, stawiają gwałtowny opór prze
ciwko zarządzeniom oszczędnościowym 
Wprawdzie rząd obecny, na którego 
czele stoi dawny wódz socjalizmu, opu-

niczenia zbrojeń napotkała ze zrozumia
łych względów na olbrzymie trudności, 
wszakże Francja dokonała w tej mierze 
tyle, ile tylko mogła.

Założyciele Ligi Narodów mieli 
jedno hasło: pokój. Jeżeli pokój bę
dzie zabezpieczony, tedy sama przez 
się odpadnie konieczność wydatków 
na zbrojenia. Narody będą rozstrzy
gały wówczas swe spory nie za pomo
cą przemocy zbrojnej, lecz za pomocą 
sądów rozjemczych. Na droize ku 
temu już widać postępy znaczne: na
rody chcą pokoju. Mam nadzieję, że 
konferencja rozbrojeniowa w lutym 
przyszłego roku da już konkretne wy
niki.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia Briand oświadczył, iż robił 
wszystko, co było w jego mocy, aby u 
rzeczywistnić ideę bezpieczeństwa. 
Doszło już szczęśliwie do tego, że woj
na, która uważana była dawniej za 
rzecz normalną, dzisiaj traktowana 
jest jako zbrodnia.

2 lutego 1932 r. — zakończył Briand 
z patosem — zbiorą się tutaj przed
stawiciele narodów, aby zbadać po- 
dwójńy problem: ograniczenia zbro
jeń i bezpieczeństwa. Wybije wów
czas godzina przeznaczenia, narody 
muszą wypowiedzieć przez usta swych 
przedstawicieli: precz z wojną! Woj
nę wykluczamy jako zbrodnię!

Tedy nastanie spokój i radość.
♦ * *

Genewa, 11. 9 (Teł. wł.). Na koń
cu dzisiejszego posiedzenia przewodni
czący Titulescu zakomunikował, iż od 
rządu meksykańskiego nadeszła odpo
wiedź, donosząca o przyjęciu zaprosze
nia do Ligi Narodów.

Wniosek rządu niemieckiego w 
sprawie mniejszości, który wpłynął 
wczoraj do Ligi Narodów, przekazano 
do 6. komisji politycznej.

Genewa, 11. 9. (PAT). Wczoraj 
popoł. min. spr. zągr. Zaleski miał 
dłuższą rozmowę z min. spr. zagr. 
Briandem. Rozmowa trwała przeszło 
godzinę.

miejskiej nie przyjmuje do wiadomo
ści.

Wobec takiego stanowiska magi
stratu rada miejska wybrała delegację, 
która w dniu dzisiejszym udaje się do 
Warszawy z memorjałem do ministra 
spraw wewnętrznych. W skład delega
cji weszli przewodniczący rady miej
skiej dr. Witold Piasecki, wiceprze
wodniczący ks. prof. Wojsa i P- Ale
ksander Rutkowski.

Zaznaczyć należy, że w magistracie 
włocławskim silnie zakorzenione wpły
wy ma „ sanacja“.

szczony przez swych zwolenników, 
Ramsey Mac Donald!, otrzymał wotum 
zaufania w Izbie gmin, jednak diemago- 
gja uprawiana przez Partję Pracy w 
związku z rediukcją zasiłków dla bezro
botnych stawia wyniki przyszłych wy
borów parlamentarnych pod znakiem 
zapytania.

Najwybitniejsi przywódcy robotni
ków angielskich, którzy pozostali w ga-

binście wbrew woli Partji Pracy, oka
zali wiele odwagi cywilnej, poczucia od
powiedzialności i rozumu politycznego, 
godząc się na program uzdrowienia sy
tuacji finansowej i gospodarczej opra
cowany przez skoncentrowany obóz 
konserwatywne - liberalny.

Przykład angielski jest bardzo pou
czający w zastosowaniu na terenie pol
skim. Anglja, rządzona przez kilka lat 
przez socjalistów, poszła może najdalej 
(pomijając oczywiście Rosję) na drodze 
realizowania stopniowego ideałów so
cjalistycznych. Olbrzymi ciężar świad>- 
czeń na rzecz państwa miał na celu zu
bożenie bogatych i podniesienie pozio
mu życia klas niezamożnych. Tymcza
sem pierwszy cel został wprawdzie o- 
siągnięty, ale kosztem upadku życia go
spodarczego, rozstroju finansów pań
stwowych i upadku klasy robotniczej, 
której znaczna część pozbawiona zosta
ła pracy i utrzymywana była na koszt 
państwa. Pod rządami socjalistyczne- 
mi powaga polityczna, ale przedewszyst
kiem gospodarcza Anglji doznała wiel
kiego uszczerbku.

W Polsce me rządzą wprawdzie zde
klarowani socjaliści, jednak ludzie, któ
rych umysły kształciły się w szkole so
cjalistycznej. którzy nie mogą pozbyć 
się balastu ideologji, jakiej hołdowali 
za młodu. Tem się też tłumaczy upór, 
z jakim, (wbrew doświadczeniu, jakie 
daje życie, realizują swoje etatystyczne 
plany pięcioletnie.

Na redukcję budżetu nie zdecydowa
no się u nas dobrowolnie, lecz pod 
wpływem wyczerpania finansowego 
społeczeństwa. Państwo nie zrezygno
wało ze swych ambicyj regulowania 
według pewnego schematu całego życia 
gospodarczego i uzależniania od siebie 
wszystkich obywateli. A przecież im 
mniej państwo miesza się do życia go
spodarczego. im większą swobodę po
zostawia inicjatywie społecznej i jed
nostkom, tem lepiej. Zaczyna się to już 
rozumieć na zachodzie wobec bankruc
twa haseł socjalizmu państwowego, tyl
ko w Polsce jeszcze nie potrafiono wy
ciągnąć wniosków z przemian, jakie się 
dokonują w świecie.

Zarządzenie w sprawie 
postępowania doraźnego

Na podstawie rozj -’•ządzenia Rady 
Ministrów z dnia 2 września 1931 r. 
(„Dzień. Ustaw“ z dnia 4 września 1931 
r. nr 79 poz. 622) oraz art. 17 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 19 marca 1928 r. („Dz. Ustaw“ z 
dnia 20 marca 19°8 r, nr. 33 poz. 315) 
wyznaczam do wydziału karnego po
wołanego do rozpoznawania spraw w 
postępowaniu doraźnem

jako przewodniczącego — sędziego 
sądu okręgowego dr. Tadeusza Cy- 
prjana, ,

jako członków — sędziego sądu 
okręgowego Broni-ława Tetzlaffa i sę
dziego sądu okręgowego Witolda Kwa- 
ska,

jako zastępcę przewodniczącego — 
sędziego sądu okręgowego dr. Mieczy
sława Japę,

jako zastępców członków — sędzie
go sądu okręgowego Jana Kowalewi
cza i sędziego sądu okręgowego Wła
dysława Tokarskiego.

Poznań, dnia 10 września 1931 r.
Podp. Wyrzykowski,

prezes sądu okręgowego.
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Włochy w Genewie
(Od własnego korespondenta

G e n e w a, 9 września 1931 r.
< Ogólną dyskusję w Zgromadzeniu

Ligi Narodów rozpoczął wioski mini
ster spraw zagranicznych, p. Dino Gran» 
di, przemówieniem, które wywarło du
że wrażenie. Pod względem budowy, 
logiki, jasności było ono bez zarzutu. 
A i pod względem treści odznaczało się 
bogactwem pomysłów, uwag i zna
miennych posunięć. P. Grandi nie mó
wił frazesów dla frazesów, jeżeli ich u- 
żywał to dla celów politycznych.

Włochy zaprezentowały się dziś ja
ko podpora Ligi Narodów. Widać, że 
doktryna faszystowska i nacjonaTzm 
włoski nie mają uprzedzeń pryncypial
nych. Z chwilą., gdy Wiochy uznały, 
że Liga Narodów oraz jej hasła mogą 
im odldać usługi, bez wahania zaczęły 
operować genewskięmi tezami. W prze
mówieniu p. Grąndiego zarysowała się 
wyraźnie tradycyjna polityka włoska: 
polityka, wygrywająca nieporozumie
nia. europejskie, polityka wahadła z o- 
strzem, zwróconem przeciw najpotęż
niejszemu mocarstwu europejskiemu. 
Polityka Włoch przypomina bardzo po
litykę Wielkiej Brytanji, i stądi od dzie
siątek lat datuje się współpraca dyplo- 
macyj obu tych państw.

Również mowa p. Grąndiego była 
skierowana przeciw tendencjom polity
ki francuskiej. Ale, jak przystało na 
dyplomatę włoskiego, p. Grandi nie za
angażował się całkowicie przeciw 
Francji, nie stanął ramię przy ramieniu 
z Niemcami — ostatnie perypetje z 
„Anschlussem“ powinny były rozwiać 
zbyt daleko idące nadzieje Berlina. P. 
Grandi wyłożył system polityki nieza
leżnej, o której niewiadomo do ostat
niej chwili, w jakim właściwie zwróci 
się kierunku, z kim pójdzie, komu za
szkodzi. P. Grandi, zdawało się, mó
wił: rokujcie ze mną, zabiegajcie o mo
je względy, bo widzicie, jak mogą wam, 
o ile zechcę, zaszkodzić.

Dlaczego Włochy faszystowskie na
raz zaczęły się entuzjazmować Ligą Na
rodów? Bo nie chcą dopuścić do roz
woju „Paneuropy“, uchodzącej za sy
stem, mający ugruntować „hegemonję“ 
francuską na kontynencie, a w każdym 
razie mający oprzeć się na ścisłej współ
pracy francusko - niemieckiej. A dla 
Włoch blok Francji i Niemiec ' byłby 
bąrdzó nie bezpieczny. Od czasu, gdy 
p. Briand przerzucił swoje sympatje z 
Ligi Narodów na „Paneuropę“, Włochy 
stały się entuzjastami Ligi. I dlatego 
p Grandi tyle ciepłych słów poświęcił 
Lidze, występując w zasadzie przeciw 
rewizjom jej paktu i przeciw nowym 
konwencjom, które osłabiają wiarę w 
stare umowy, w czem niewątpliwie ma 
najzupełniejszą słuszność. Tak zwana 
„pąktomanja“ zabija wiarę w pakty.

P, Grandi, nacjęnalista i faszystą, 
stał się entuzjastą uniwersalnego i mię
dzynarodowego załatwiania zagadnień 
politycznych. Dlaczego? Dlatego, że, 
jak to wyraźnie powiedział, jest prze
ciwnikiem sojuszów, które uważa za 
jedno ze źródeł rozłamów międzynaro
dowych i wojen. W gruncie rzeczy jed-

Opinja francuska a wystąpienie Grąndiego
(Korespondencja własna

Paryż, 9 września.
Wystąpienie ministra Grąndiego 

przed forum Ligi Narodów w sprawie 
rozbrojenia wywołało naturalnie licz
ne komentarze w francuskich kolach 
politycznych. Muszę, one, nolens, vo- 
lens, stwierdzić, iż włoski minister 
spraw zagranicznych zajął stanowi
sko wręcz przeciwne stanowisku 
francuskiemu. Rzym bowiem, uwa
ża, że rozbrojenie wrąz z arbitrażem 
stanowi jeden z warunków bezpie
czeństwa, Paryż natomiast wysuwa 
to ostatnie, jak wiadomo, na plan 
pierwszy. Rozbieżność zątem dwóch 
tez jest zupełna. Dotyczy oną również 
owego projektu ministra Grąndiego, 
odnoszącego się do zawarcia „praw
dziwego i skutecznego“ zawieszenia 
zbrojeń przed zwołaniem konferencji 
rozbrojeniowej.

Tutejsza opinja narodowa oświad
cza ze spokojem, ale ze stanowczością, 
iż podobne postawienie kwestji jest 
nie do przyjęcia, bo zagraża żywot
nym interesom Francji. Reorganiza
cja armji francuskiej i fortyfikacja 
obronna jej granic nie jest jeszcze u- 
kończona. Powstrzymanie tych prac 
w obecnych warunkach, do czego 
zmierzałaby propozycja min. Gran- 
diego, naraziłaby kraj na poważne 
niebezpieczeństwo. Poza tem zaś — 
jak nisze yt „Echo? de Rarią“ wybitny

„Kurjera Poznańskiego")
mak Włochy są przeciwnikami systemu 
sojuszów, na którego czele stoi Francja. 
Jedna bowiem odnoga tego sytemu w 
formie porozumienia francusko - jugo
słowiańskiego zawadza Włochom. W 
tych warunkach P- Grandi uznał za 
wskazane wynosić pod niebiosa uni
wersalność Ligi, by w ten sposób ude
rzyć w układy regjonalne.

Włochy bowiem — mimo wysiłków 
— nie mogły stworzyć własnego syste
mu sojuszów. Przymierze wiosko - nie
mieckie jest niemożliwe, bo oba kraje 
dzieli kwestja austrjacka, a Niemcy nie 
mają narazie żadnego interesu wiązać 
się z Rzymem, który nie rozporządza 
kredytami. Przyjaźń włosko - węgier
ska i włosko - bułgarska iest w efekcie 
bardzo słaba, zwłaszcza wobec zwróce
nia się Węgier o pomoc finansową do... 
Francji.

Na czoło jednak swego przemówie
nia wysunął p. Grandi kwestję rozbro
jenia. To jest, według niego, sprawa 
dziś najważniejszą. Od jej rozstrzy
gnięcia zależy bezpieczeństwo, zaufanie, 
ba, nawet rozwiązanie kryzysu gospo- 
darczego. I znowu faszyści, którzy wy
chowują naród w kulcie bohaterstwa i 
czynu zbrojnego przemawiają w Gene
wie, jak urodzeni pacyfiści i antymdi- 
taryści- Dlaczego? Znowu ze względu 
ną Francję. Znana jest teza Mussolinie- 
go, że uzbrojenie Włoch musi się rów
nać uzbrojeniu najpotężniejszego pod 
względem militarnym państwa, czyli 
Francji. Znane są pod tym względem 
perypetje rokowań francusko - włoskich 
w sprawie zbrojeń na morzu Otóż fi
nanse Włoch nie pozwalają im dorów
nać zbrojnym możliwościom Francji 
Dlatego chcą te możliwości zmniejszyć 
i ograniczyć do poziomu, któryby dJa 
skarbu włoskiego był możliwy.

Stąd entuzjazm p. Grąndiego dla 
przyszłorocznej konferencji rozbroje
niowej, gdzie Włochy zamierzają ode
grać czynną rolę. Stąd propozycja p. 
Grąndiego, by już teraz i w czasie kon
ferencji rozbrojeniowej mocarstwa nie 
zwiększały swoich zbrojeń. Oczywiście 
wystąpienie p. Grąndiego’spotkało się 
z sympatją w tutejszych kołach pacy
fistycznych. Dyplomacją włoską spo
dziewa się zapewne, że spotka się rów
nież z sympatją w Ameryce, gdzie hasła 
rozbrojeniowe są tak popularne. A sym- 
patja Stanów Zjednoczonych jest cenna 
dla kraju, cierpiącego na kryzys gospo
darczy.

Mowa p. Grąndiego była pod wzglę
dem dyplomatycznym mistrzowska. — 
Włoski minister spraw zagranicznych 
dał obraz polityki czynnej, zręcznej, o- 
perującej różnemi środkami, najbar
dziej niespodziewanemi, aby dojść do 
celu. Ale dlatego też nie można entu
zjazmu p. Grąndiego dla pewnych ha
seł brać dosłownie. Jest to gra, która 
może się zmienić, gdy znajdzie odpo
wiednich partnerów. Zasługuje ona w 
każdym razie na uwagę i byłoby niedo
brze, gdyby została pominięta.

R. Piestrzyński

Kurjera Poznańskiego“.)
publicysta Pertinax — trzeba pamię
tać, że natomiast reorganizacja armji 
włoskiej i jej miłicyj faszystowskich 
została już przeprowadzona. Włochy 
nawet wzdłuż granicy Alp wybudowa
ły drogi strategiczne, podczas kiedy 
Francja posiada tam tylko 2 bataljony 
strzelców! A nawet dodaje Perti- 
nax — gdyby projekt p. Grąndiego zo
stał przyjęty, to przecież celem urze
czywistnienia go, trzebahy najprzód 
zwołać jedną więcej konferencję 
przed konferencją rozbrojeniową 1932 
r. dla porozumienia się co do punk
tów spornych! Tych zaś nie brakuje. 
Zresztą minister Grandi wie doskona
le, że rząd francuski nie przyjmie je
go projektu. Wysuwając go pragnął 
on raczej pozyskać sobie Londyn i 
Waszyngton, bo czyż nie krąży pogło
ska, iż owa propozycja o „zawieszeniu 
zbrojeń“ została zapożyczoną od p. 
Stimsona, amerykańskiego sekretarza 
stanu?

Należy podkreślić, iż prawie cała 
prasa narodową uważa, narówni z 
„Echo de Paris“, że p. Grandi chciał 
rzeczywiście swojem wystąpieniem w 
Genewie zadowolić Amerykę i Anglję. 
Włochy bowiem żywią podobno na
dzieję uzyskania pompcy finansowej 
Stanów Zjednoczonych. Niemniej 
jednak w tutejszych kołach, wiernie 
broniących konieczności zbliżenia

francusko - włoskiego, wyraża się żal, 
iż podobne, nawet tylko taktyczne po
sunięcie ze strony Grąndiego, godziny 
tego zbliżenia nie przyspieszy, a nato
miast popiera dążenia niemieckie. Za
równo bowiem potępienie aljansów, 
jako rzekome przeciwnych „harmonji 
europejskiej“, jak i oświadczenie się 
za zniesieniem długów i reparacyj jest 
wodą na młyn Berlina i jego poplecz
ników.

Analizując przemówienie Grandie- 
go, opinja lewicowa jest widocznie za
kłopotana. Włoski minister spraw 
zagranicznych stal się niejako w Ge
newie rzecznikiem jej tezy rozbroje
niowej, głoszonej zarówno słowem jak 
piórem. Socjaliści i radykali nie 
śmią naturalnie przyklasnąć wystą
pieniu przedstawiciela Mussoliniego. 
Zadawalniają się też ogromnie ogól
nikową oceną i pochwałami na cześć 
dyplomacji włoskiej. Natomiast ger- 
manofilska „Volonté* 1, kopję krusząca 
za Briandem, nie ma słów uznania dla 
argumentacji i logiki Grąndiego. Ten 
ostatni, występując jako szampion 
rozbrojenia — pisze p. Jan Luchaire,
— jako obrońca pokoju przez arbitraż, 
a przeciwko pokojowi przez zbrojenia
— i atakując politykę aljansów w 
imieniu polityki bezpieczeństwa mię
dzynarodowego, jest pewny, iż znaj
dzie posłuch we wszystkich kołach o- 
pinji światowej.

Jak więc widzimy kampanja prze

Dzieje reformy podatkowej.
Jeśli wierzyć doniesieniom prasy 

„sanacyjnej" to można się spodziewać, 
że podczas najbliższej sesji Sejm przy
stąpi wreszcie do debaty nad zagad
nieniem podatk. Podobno oprócz zapo
wiedzianego już oficjalnie podwyższe
nia podatku dochodowego mają być 
wniesione nowele do podatku prze
mysłowego i gruntowego. Pierwsza 
ma zawierać pewną obniżkę stawek 
podatku obrotowego, druga zniesie
nie progresji w podatku gruntowym.

Czy przedłożenia podatkowe wpły
ną naprawdę do Sejmu i czy w takiej 
postaci, o jakiej donosi prasa, to nie
długo zobaczymy. Sesja zwyczajna 
tym razem ma być zwołana już w 
pierwszych dniach października, aby 
przed budżetem załatwić szereg in
nych projektów rządowych. W każ
dym razie dobrze będzie przypomnieć 
sobie dzieje reformy podatkowej i U- 
stalić, dlaczego i z czyjej winy nic do
tąd w tej sprawie nie zostało zrobione.

Obowiązek przeprowadzenia refor
my podatkowej powstał dla rządu z 
końcem roku 1927, t. zn. w momencie 
sfinalizowania układów w sprawie 
pożyczki stabilizacyjnej. W t. zw. pla
nie stabilizacyjnym rząd wyraźnie do 
tego się zobowiązał.

I istotnie w maju 1928 r. ówczesny 
minister skarbu p. Czechowicz wniósł 
do Sejmu 4 projekty, zawierające 
podwyżkę ciężarów podatkowych o 
przeszło 300 miłjonów zł. P. Czecho
wicz dążył do wyrównania nierówno
ści podatkowej przez podwyższenie 
niektórych podatków, pozostawiając 
nienaruszonemi inne, a wiec przemy
słowy i dochodowy. Nie trzeba dzi
siaj dowodzić, że była to koncepcja 
błędna, jako jedno z ogniw „radosnej 
twórczości“ wychodzącej z mylnego 
założenia, że to, co było przejściową 
koniunkturą, hędzie trwało stale. 
Sejm odrzucił zaraz, w pierwszem czy
taniu projekty p. Czechowicza i, cho
ciaż lewicowa większość uczyniła to z 
pobudek demagogicznych, to jednak 
trzeba przyznać, że stało się dobrze.

Po raz drugi wniósł p. Czechowicz 
nowe projekty w listopadzie 1928 r. 
Tym razem zarzucił już niefortunny 
podatek od budynków wiejskich, na
tomiast chcąc zyskać poparcie w Sej- 
jnie, zażądał pełnomocnictw do ewen
tualnej obniżki podatku przemysło
wego.

Równocześnie z projektami p. Cze
chowicza zgłoszony został w Sejmie 
wniosek Klubu Narodowego, obniża
jący definitywnie stawki podatku o- 
hrotowego dla hurtu do % proc., dla 
detalu i rzemiosła do 1 proc. Akurat 
to samo, co teraz obiecuje prasa „sa
nacyjna“.

Ale klub B. B. rozpoczął sabotowa
nie prac komisji skarbowej Sejmu, 
która miała polecone załaiwienie tych 
spraw. Napróżno poseł Lewandowski 
z ramienia Klubu Narodowego doma
gał się zwołania posiedzenia komisji. 
Gdy ją wreszcie zwołano, przedstawi
ciele B. B. popierani przez rząd, tak 
długo „uzgadniali“ zgłoszone wnioski, 
aż przyszło zamknięcie sesji, dymisja 
rządu Bartla i wycofanie przez rząd 
Świtałskiego projektów poprzednika. 
Częściową reforma podatkowa z winy 
B, B, została udaremniona.

ciwko Francji i jej sprzymierzeńcom 
zarysowuje się coraz groźniej, pod
trzymywana tutaj przez koła rady
kalno - socjalistyczne. Równocześnie 
rozeszła się wiadomość, że jakoby A- 
meryka zamierzała wystąpić z projekt 
tem redukowania wszelkiego rodzaju 
uzbrojenia o 5 proc rocznie w przecią
gu pięciu lat, co ogółem wziąwszy wy
nosiłoby 25 proc. Jest pewnem, że 
Waszyngton nie omieszka w sprawie 
rozbrojenia wywierać presji już przed 
zwołaniem konferencji. Pod tym 
względem należy jeszcze zaznaczyć, 
że niektórzy lewicowcy pragnęliby, ar
by została ona nieco opóźniona, t. j. 
miała miejsce po wyborach francu
skich, gdyż mają nadzieję, że wybory 
te zapewnią im przewagę w parla
mencie, a zatem ułatwią potem prze
prowadzenie planów rozbrojenio
wych. Większość jednak opowiada 
się za utrzymaniem dotychczas usta
nowionej daty, żądając tylko, aby 
Francja stanęła na czele „organizacji 
pokoju a zatem rozbrojenia“!

Na podobne postulaty nie warto 
chyba odpowiadać Zacytujmy raczej 
zdanie, wypowiedziane ostatnio przez 
byłego ministra, p. Jerzego Leyguęs a, 
który bez ogródek oświadczył: „Kon
ferencja rozbrojeniowa, tak jak się o- 
becnie przedstawia, jest tylko awan
turą“! Jest to zarazem wyraz poglą
dów opinji narodowej i umiarkowa
ne? I. B r i a r e s.

Z początkiem roku 1930, następca 
p. Czechowicza p. Matuszewski wniósł 
własny projekt reformy podatku prze
mysłowego. Projekt ten, znacznie 
skromniejszy od wniosku Klubu Nar 
rodowego, został z pewnemi zmiana
mi, na które zgodził się p. Matuszew
ski, przez komisję uchwalony. Nagle 
w ostatniej chwili p. Matuszewski 
cofnął swoją zgodę, co wywołało za- 
mięszanie w tak daleko posuniętej już 
pracy. Mimo to, można było na jed- 
nem posiedzeniu Sejmu uchwalić bo
daj to minimum, na '••'óre rząd się 
godził. Ale cóż? Pr*, szła znowu dy
misja p. Bartla, potem niedoszłe misje 
pp. Szymańskiego i Jana Piłsudskie
go. Trwało to około trzech tygodni, 
podczas których klub B. B. wypra
wianiem awantur nie dopuszczał de 
obrad Sejmu. Wreszcie zamknięte 
sesję, a w parę miesięcy potem roz
wiązano Sejm. Reforma podatkowa 
znowu utonęła w rozgrywee, uprawia
nej przez rząd z Sejmem.

W nowym Sejmie z większością B. 
B. przyszły nowe przedłożenia podat
kowe. Ale tym razem p. Matuszew
ski ani słyszeć nie chciał o ulgach, 
tylko, gdzie mógł, tam naciskał śrubę. 
Tąk uzyskał podwyższenie podatku od 
zapałek i kart, opłaty drogowe i roz
szerzenie dodatku do podatku docho
dowego. Nie o takiej reformie rńyśle- 
li twórcy planu stabilizacyjnego, nie 
takiej wymagało życie gospodarcze.

Tąkie są dzieje reformy podatko
wej. Dzisiaj, po zniszczeniu przemy
słu, rzemiosła, handlu i rolnictwa 
wraca się do tego, co zawierał wnio
sek Klubu Narodowego i co można 
było uchwalić przed trzema laty.

Trzeba na wstępie do dyskusji po
datkowej ustalić odpowiedzialność za 
dotychczasowe zaniedbanie tej spra
wy i opłakane zaniedbania tego skut
ki. M. IŁ

Piłsudski w Krakowie
Warsiaw a, 11. 9 (Teł. wł.) Dzi

siejszej nocy wyjechał do Krakowa p. 
minister spraw wojskowych, (w)

Polska na międzynarod. 
kongresie oświetlenia
Warszawa, 11. 9. (Tel. wł.). — 

W dniach od 15 do 19 września odbę
dzie się w Anglji międzynarodowy 
kongres oświetleniowy, organizowany 
przez narodowy komitet oświetleniowy 
W. Brytanji (pod protektoratem mię
dzynarodowej komisji oświetleniowej.. 
W roku bieżącym weźmie udział pier
wszy w tym kongresie Polska przez 
zorganizowany w tym roku polski ko
mitet oświetleniowy. Na kongresie 
tym poruszone będą zagadnienia z 
dziedziny oświetleniowej jak oświet
lanie lotnisk, domów ułic, sygnalizacja 
lotnicza i kolejowa. Tego rodzaju kon
ferencje odbywają się co pewien czas, 
mniejwięcej co 2 lata.

W skład delegacji polskiej wejdą: 
inż. Tadeusz Czaplicki, dr. Kluż i inż. 
Pawlikowski.
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Deklaracja budżetowa 
kanclerza skarbu Snowdena

Deficyt Anglji i środki pokrycia
Londyn, 11. 9 (Tel wł.). Wczoraj 

popołudniu zebrała się izba gmin na 
oczekiwane z napięciem posiedzenie 
budżetowe. Galerje izby przepełnione 
były niezwykle licznem audytorjum. 
Po załatwieniu szeregu drobniejszych 
spraw zabrał głos kanclerz skarbu 
Snowden, który stwierdził, iż tegoro
czny deficyt budżetowy obliczany jest 
na 74.700 tysięcy funtów, zmniejszenie 
dochodów skarbowych na 25 miljonów 
funtów, zmniejszenie dochodów z ceł 
i akcyz, na około 4 miljony funtów. 
Wprowadzenie w życie projektu Hoo- 
vera zmniejszyło jeszcze wpływy o 
przeszło 30 miljonów, ponieważ Wiel
ka Brytanja korzysta tylko z mora
torium na 13,5 miljonów, stanowiących 
procent od długów wojennych w sto
sunku do Stanów Zjednoczonych. 
Zwiększenie wydatków obejmuje 25 
miljonów na walkę z bezrobociem. De
ficyt w przyszłym roku budżetowym 
obliczony jest na 170 miljonów funtów.

Konieczne podatki dodatkowe w ro
ku bieżącym winny wynieść 39 mil
jonów, a w roku przyszłym — 80 miljo-

O xakax importu wina,
Londyn, 11.9. (PAT). Na dzi- 

siejszem posiedzeniu izby gmin depu
towany liberalny były minister Ruci- 
man domagał się ponownie, jak w 
czasie wojny, ustalenia embargo od 
cudzoziemskich artykułów luksuso
wych, aby dopomóc do zrównoważe
nia bilansu handlowego i zmniejszyć 
obciążenie dewiz angielskich. Według 
„Eveningnews“ Runciman wymienił 
wina, cygara i samochody jako arty
kuły luksusowe, których przywóz po
winien być zakazany. Przychylając 
się do wniosku Runcimana o oglosze-

Zjazdpremjerów Danji, Szwecji i Norwegji
iiM współpracy państw skandynawskich

Sztokholm, 11. 9. (PAT). Zjazd 
premjerów Danji, Szwecji i Norwegji 
w m. Hamar w Norwegji odbył się pro
gramowo. Premjer duński Stauning w 
przemówieniu na temat współpracy 
państw skandynawskich poruszył 
sprawę konfliktu duńsko-norweskiego 
o Grenlandję, oświadczając, iż Danja 
nie zgodzi się nigdy na współpracę za 
wszelką cenę. Zarówno jednak Slau-

ZASP — gaże i emerytury
Warszawa, 11. 9. (Tel. wł.) Li

kwidacja przez magistrat Opery w Te
atrze Wielkim pociągnęła za sobą 
przeniesienie na emeryturę wielu wy
służonych artystów, którzy w ostat
nim sezonie byli jeszcze zaangażowa
ni. Emerytury są pokaźne, np. teno- 
rzysta Dygas ma dostać 790 złotych 
miesięcznie, tenorzysta Dobosz 690. 
Krócej pracujący w Warszawie, jak 
primabaleriny Szmolcówna i Szymań
ska mają otrzymać po 400 zł itd. Ogó
łem emerytury mają dojść do 800.000 
złotych rocznie, zaś jednorazowe od
prawy około 600.000. Powód w tem, że 
w latach powojennych miasto War
szawa pod naciskiem personelu arty
stycznego przyjęło nierealny statut 
emerytalny.

Wiadomość o emerytowaniu wywo
łała niezadowolenie między śpiewaka
mi, pobierającymi wielkie gaże. P. Dy
gas (prezes ZASP-u) miał 48.000 rocz-

Proces brzeski 
„Gazety Bydgoskiej“ 

w Tcrnain
Toruń, 11. 9. (Tel. wł.) W sobotę, 

12 bm. w sądzie grodzkim w Toruniu 
odbędzie się rozprawa przeciwko re
daktorowi „Gazety Bydgoskiej“ p. Ma- 
łysze. Jest to głośna sprawa o artykuł 
w sprawie Brześcia, zamieszczony swe
go czasu w „Gazecie Bydgoskiej“. ,

Pierwotnie, proces ten odbył się w 
sądzie bydgoskim, gdzie redaktor Ma- 
łycha wniósł o przeprowadzenie do
wodu sprawy przez powołanie świad
ków b. więźniów brzeskich. Sąd byd
goski postanowił — jak wiadomo —- 
świadków tych wezwać, jednakże 
Przed nowym terminem na wniosek 
Prokuratora Sądu Najwyższego, ten o- 
statni przekazał sprawę tę sądowi 
grodzkiemu w Toruniu, który będzie 
rzecz rozpatrywał od początku

nów. Większość tych sum osiągnięta 
będzie z podatków bezpośrednich. Po
datek dochodowy podniesiony będzie 
z 4 szylingów 6 pensów na 5 szylingów 
od 1 funta. Zasadnicza ulga podatkowa 
wynosić będzie dla kawalerów 100 za
miast 135, dla głowy rodziny — 150 za
miast 225, poza ulgami z tytułu posia
dania dzieci i innemi. Dodatkowe po
datki dochodowe od dochodów prze
kraczających 2000 funtów zostaną pod
wyższone o 10%.

Wyrównanie deficytu roku przy
szłego, obliczanego na 170 miljonów 
funtów, nastąpi zapomocą oszczędności 
wynoszących 70 miljonów, dalej zapo
mocą oszczędności na długach w su
mie 20 miljonów oraz nowych podat
ków, wynoszących 81 i pół miljona 
funtów, co da podwyżkę półtora miljo
na funtów.

Po przeszło godzinnej mowie wró
cił Snowden do foteli ministerjalnych, 
gdzie był owacyjnie przyjęty przez 
członków rządu wśród okrzyków pro
testu opozycji Labour Party.

cygar i samochodów
nie ankiety co do środków, przy po
mocy których możnaby utrudnić 
przywóz artykułów zagranicznych 
luksusowych do Anglji, rząd miano
wał komisję, złożoną z 3 rzeczoznaw
ców celem niezwłocznego rozpatrze
nia praktycznej strony propozycji 
Runcimana. W dalszym ciągu posie
dzenia izby przemawiał konserwaty- 
sa Lewis, wypowiadając się za ogra
niczeniem lub zakazem przywozu ar
tykułów luksusowych i wszystkich 
artykułów, które mogą być wytwa
rzane w Wielkiej Brytanji.

ning jaik premjer norweski Kolstadt 
stwierdzili gotowość zupełnego podda
nia się orzeczeniu trybunału haskiego 
Premjer szwedzki p. Ekman, dał wyraz 
nadzień że państwa skandynawskie 
całkowicie uzgodnią stanowisko swoje 
i swą politykę w stosunku do konfe
rencji rozbrojeniowej w Genewie oraz 
wogóle do problematu rozbrojenia mię
dzynarodowego.

nie za 48 występów. Podobnie teno
rzysta p. Gruszczyński. Inne gaże by
ły również bardzo wysokie.

Dzisiaj wybiera się do prezydenta 
Słomińskiego deputacja „zaspowych“ 
artystów, aby go w tej sprawie inter
pelować. Prezes Dygas miałby bowiem 
odtąd mniej dochodu na miesiąc, niż 
pobierał za jeden występ. Deputacja 
ma nadto zażądać od prezydenta uru
chomienia teatrów miejskich. W spra
wie tej byli już aktorzy przyjęci przed 
kilku dniami, lecz prezydent nie udzie
lił im definitywnej odpowiedzi. Idzie 
o wywarcie nacisku na miasto, aby 
zerwało solidarność teatrów polskich i 
poddało się warunkom ZASP-u poza 
plecami Związku Dyrektorów. Należy 
dodać, że ZASP zakazał przed paru 
dniami aktorom rokowań z dyr. Sol
skim. który miał przeprowadzić wstęp
ne orjentacyjne układy z ramienia 
miasta.

Oskarżonego red. Małychę bronić 
będą adwokaci pp. Felcyn z Bydgo
szczy, Stypułkowski z Warszawy i dr. 
Paweł Ossowski z Torunia. Sprawa bu
dzi duże zainteresowanie.

Aresztowania wśród
literatów komunistycznych

W a r s z a w a, li. 9. (Tel. wł.). Dzi
siejszej nocy władze policyjne areszto
wały komunistyczny komitet redakcyj
ny w mieszkaniu Izaaka Lwa. Areszto
wano m. i. Jana Hempla, wybitnego 
literata komunistycznego, poetę Włady
sława Wronieckiego. publicystę Edwar
da Janusa, Mojżesza Nowogrodzkiego, 
redaktora miesięcznika literackiego A- 
leksandra Wata oraz Izaaka Lwa, u któ
rego znaleziono 3 walizki rękopisów, 
sprawozdań, maszynopisów itd,. (w)

Narady a Prezydenta
Warszawa, 11. 9. (Tel wł.) P. 

Prezydent przyjął wczoraj na dłuższej 
naradzie premjera Prystora. a następ
nie wiceministra spraw wojskowych 
gen. Składkowskiego. (w)

Zgon prezydenta Badenji.
Berlin, 11. 9 (Tel. wł.) Wczoraj 

o godz. 11 wieczór zmarl Józef Witte- 
mann, prezydent państwa Badeńskie- 
go. Zmarły liczył lat 65 i należał do 
partji centrowej.

Strajk komuniznjęoych dzieci 
szkolnych

Hamburg 11. 9 (PAT). Z Lubeki 
donoszą o częściowym strajku w jed
nej ze szkół tamtejszych. Podłożem 
jest propaganda komunistyczna. W 
jednym dniu na 276 dzieci nie przy
szło do szkoły 125.

II spis ludności
Szczegóły rozporządzenia Rady 

Ministrów
W „Monitorze Polskim“ ukazało się 

rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
2 września 1931 roku w sprawie prze
prowadzenia drugiego powszechnego 
spisu ludności. Drugi powszechny spis 
ludności R. P. odbędzie się 9 grudnia; 
miarodajnym momentem jest północ 
z dnia 8 na 9 grudnia 1931 roku. Sp’s 
obejmie wszystkie osoby zamieszkałe 
na terytorjum R. P. bez względu na to, 
czy będą obecne w dniu spisu, czy też 
nic w miejscu swego zamieszkania, 
spis obejmie również obywateli zagra
nicznych. mieszkających w Polsce cza
sowo Pozatem zostanie przeprowadzo
ny spis zawodów, budynków mieszkal
nych, nieruchomości, na których stoją 
te budynki, spis mieszkań i miejsco
wości, Dla roczników 1918—1931 zosta
nie sporządzony odpis danych z formu
larzy sp sowych dla celów administra
cji szkolnej. Podlegający spisowi są 
obowiązani do złożenia odpowiednich 
zeznań przed władzami, pozatem są o- 
bowiązani do składania zeznań właści
ciel i rządca domu, osoba zajmująca 
mieszkanie, głowa gospodarstwa oraz 
domownicy. Formularze drukowane 
prócz polskiego i w drugim języku mo
gą być wypełniane w jednym z tych 
języków.

_ Władzami spisowemi, są władze po
wiatowe administracji. W Warszawie, 
Łodzi. Poznaniu. Krakowie. Lwowie i 
Wilnie — magistraty. Władze spisowo 
przeprowadzają spis pod nadzorem wo
jewodów z wyjątkiem wyżej wymienio
nych miast, które przeprowadzają spis 
pod nadzorem Gł. Urzędu Statystyczne
go.

Koszta spisu ponosi Skarb. Prace 
przygotowawcze przeprowadza Główny 
Urząd Statystyczny oraz biuro po
wszechnych spisów z generalnym ko
misarzem na czele. Rozporządzenie 
przewiduje karę grzywny do 500 zł z 
zamianą na areszt do, miesiąca dla 
tych co złożą umyślnie lub z niedbal
stwa fałszywe zeznania lub uchylą się 
od zeznań, albo przeszkadzać będą w 
spisie Rozporządzenie powyższe Rady 
Ministrów weszło w życie z dniem o- 
głoszenia.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nienficialnvch w War
szawie 8.91 'A zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.93 zł.

Knrs gnid. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 euld ed w 
dewizach 173.09 do 173.35 zł, gotówką 172.75 
złotych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, dnia 11. 9. 1931.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była słaba. Tranzakcyj zawiera
no niewiele po kursach nieco niższych od 
ostatnich notowań.

Z papierów procentowych płacono za 
5% pożyczkę konwersyjną 44%%, nato
miast oddawano 6% listy żytnie po 15 50, 
zaś 4% listy zastawne konwert. były po
szukiwane po 31.— przy słabej podaży, 
8% listy dolarowe stare ofiarowano bez 
notowania po 89% zaś poszukiwano po 
88%%.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych poszukiwano Bank Polski po 
115— i wyżej bez notowania, równocześnie 
robiono tranzakcje bez notowania Herz- 
feldem po 10.— oraz Romanem Mayem po 
19.— w zaofiarowaniu.

Cednla Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyina 44%% P.
4% listy zast konw, Pozn, Ziem. Kredyt 

»L-% Ł

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 

1550 O.
Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, dnia 11. 9. 1931.
Ceny orientacyjne 

Żyto nowe, drowe suche 
Usposobienie spokojne. 

Pszenica nowa zdr sucha 
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Owies........................... .... .
Usposobienie spokojne.

Maka żymia 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Mąka Dszpnna 65% wt work. 
Usposobienie spokojne.

Otrębv żytnie ...................
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ...........................
Groch Victoria . . . , . 
Groch Foltzere

20.75— 21.25

20.25- 21.25

18.50— 20.00

22.50— 24.00

17.50— 18.50

32.00— 33.00

31.50— 33.50

12.25— 13.00
11.76- ,2.75 
12.75— 13.76 
28.00— 29.00 
23.00— 26.00 
23.00— 26.00

Ocólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 60 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
150 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 11. 9. 1931. 

Spędzono: wołów 2. buhai 6, krów 16,
świń 538, cieląt 163, owiec 40, razem 765 
zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 9. 1931.
Walo.y Gotówka

Dolarv St. Zjedn. tr.: 8,91; sp.: 8,93
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Londvn 3.381'2 43.49 43.28
Now v Jork

czeki 8.924 8.944 8.904
Nowy Jork

kabel 8.928 8.948 8.908
Paryż 35.00 35.09 34.91
Pt asa 26.45 26.51 26.39
Szwaicarja 174.19 174 62 173.76
Wiedeń 125.53 125.84 125.22
W’lochy 46.72 4R.84 16.60
Banknoty niem. w obr. pryw. 211,45 

Tendencja przeważnie mocna.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż inw szt. ser. . . 92.00
3% ooż bud............................ 32.75
5% ooż konw. . . . s , 44.50
6% poż. doi ...... 64.60

Akcje w złotych:
Bank Polski........................ 0.00—116.50
Ostrowiec............................ . 0.00— 40.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja prze
ważnie słabsza, dla listów zast. przeważnie 
mocniejsza, dla akcyj utrzymana. Bank 
Polski i Ostrowiec po kursach niezmie
nionych.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 11. 9. 1931.

Pszenica march, nowe zbiory 
75—76 kg. ...... . 218.00—220.00
Tendencja po silniejsz. początku słabsza.

Pszenica march, nowe zbiory 
78 kg. Berlin ..... 0.00—232.00
Tendencja po silniejsz. początku słabsza.

Ży'o march nowe zbiory 179.0U—181.00 
Tendencja po silniejsz. początku słabsza.

fęczmteń paste wn.» 1 prze
mysłowy ............................ 152.00—160.00
Tendencja spokojna.

Jwies march. . . . * . 135.00—144.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna....................... 26 50 —32.75
Tendencja mocna.

Mąka żytnia ...... 24.50—27.10
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . < < , , 11.50—11.80
Tendencja cicha.

Ospa żytnia 9.50— 980
Tendencja cicha.

Groch Victoria. 22.00—28/0
Makuchy lniane .... 13.60—13.80
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg... 0.00—11.60
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg... 00.0—11.70
Wytłoki suche paryt Berńn 6.70— 6 80 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 0.00—11.90
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin........................ 0.00—12.40
Ogólna tendencja chwiejna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 11. 9. 1931.

Wypłaty na Warszawę . , 47.125 47.325 
Noty wielkie » » » * , , 47.025—47.425
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Polizeipräsidium w Gdańsku — 
gniazdem szpiegostwa przeciw Polsce

I . Molestowanie wyższych urzędników komisarjatu gene
ralnego natrętną obserwacją i prowokacjami — Najście do

mu członka przedstawicielstwa dyplomatycznego przez
urzędnika policji gdańskiej Oslotca

, To, co przedstawiliśmy w poprzed
nich artykułach o zbrodniczej ..robocie“ 
policji gdańskiej, skierowanej przeciw 
Polsce, daleko nie daje jeszcze wyczer
pującego obrazu ich metod i środków 
działania oraz zasadniczych celów. 
Zresztą wszystkiego można się spodzie
wać od przedstawicieli oficjalnej wła
dzy bezpieczeństwa wolnego miasta, 
którzy wydają polecenie zamordowania 
oficera polskiego, członka przedstawi
cielstwa dyplomatycznego Rzeczypo
spolitej Polskiej.

I tak niektórzy wyżsi urzędnicy ko
misariatu generalnego w Gdańsku sta
le są narażeni na to, że, gdziekolwiek 
się ruszą, włóczą się za nimi ciemne in
dywidua i starają się nie spuścić ich z 
oka. Wieczorami pod mieszkaniami ich 
urządza się niekiedy nieludzkie ryki, 
pełne ordynarnych wyzwisk i prowoka- 
cyj. lub co chwila niepokoi się ich alar
mującym dzwonkiem telefonicznym, 
wrzeszcząc przez telefon typowo pru
skie, jedyne zresztą w swoim ordynar
nym rodzaju na całej kuli ziemskiej, 
wykrzykniki, wyzwiska i t. p.

Oto przykład:
W dniu 6. czerwca 1928 roku miesz

kanie oficera w Sopocie przy Pomer- 
scherstr. 42, należącego do wydziału 
wojskowego komisarjatu generalnego 
Rzplitej w Gdańsku i będącego na liście 
dyplomatycznej, było od godz. 7-mej ra
no obserwowane przóz asystenta policji 
gdańskiej Osiowa Waltera, znanego 
nam już z afer Dziocha i pani W., oraz 
asystenta policji kryminalnej Wernera.

Po wyjściu owego oficera z domu do 
biura, przyszedł do mieszkania jego, w 
którem znajdowała się tylko służąca, 
właściciel domu nazwiskiem Krauledat, 
w towarzystwie Osiowa. Jednak Krau
ledat przedstawił Osiowa jako zduna, 
który ma zbadać piece. Postarano się 
o to przedtem, że faktycznie jeden z pie
ców w mieszkaniu wypowiedział posłu
szeństwo. Oslow zaczął więc badać na 
pozór piece, jeden po drugim, a w rze
czywistości usiłował nawiązać rozmowę 
ze służącą, której, obiecywał postarać 
się o ..narzeczonego“, a zarazem okazy
wał bardzo duże zainteresowanie foto-

VI. Gniazdo szpiegostwa niemieckiego w gdańskiem pre- 
zydjum policji

Wymieniliśmy w szeregu artykułów 
przykłady roboty szpiegowskiej, prowa
dzonej pod kierownictwem gdańskiego 
prezydenta policji Frobóssa przez komi
sarzy gdańskiej policji kryminalnej 
Reillego i dezertera z armji polskiej So
wę.

Opisaliśmy wypadek zwerbowania 
dezertera polskiego Rudolpha, który na 
zlecenie Sowy wykonał włamanie w P. 
K. U. Żywiec i skradł tam 1500 akt, po
daliśmy^ przykłady akcji wspierania de
zercji w Polsce przez dawanie dezerte
rom polskim stanowisk służbowych i 
podwójnego obywatelstwa pruskiego i 
gdańskiego (wypadek Sowa) lub posad 
w przedsiębiorstwach prywatnych (wy
padek Rudolph). Przytoczyliśmy wy
padki niesłychanych gwałtów, popełnio
nych na obywatelach polskich, których 
policja gdańska wbrew wszelkieml 
prawu napada na ulicy i przewleka 
przez granicę do Prus, i to na zlecenie 
pruskich organów szpiegowskich. Wy
mieniliśmy wypadki najścia domu wyż
szego urzędnika oficjalnego przedstawi
cielstwa Rzeczypospolitej Polskiej w 
Gdańsku oraz prześladowanie persone
lu Komisarjatu Generalnego. Wreszcie 
koroną tej wstrętnej ohydy barbarzyń
ców pruskich, którzy od czasów Gerona 
ani o krok nie postąpili w kulturze, jest 
akcja, mająca na,celu zamordowanie o- 
ficera polskiego.

W całej swej działalności Reille i 
Sowa posługują się całym sztabem niż
szych funkcjonariuszy, którymi są: 
Oslow, Werner, Arndt, Ostrowski, 
Berth, Krefft i inni. Oprócz nich sztab 
ten dysponuje siecią rozmaitych indy
widuów w charakterze werbowników, 
z których na szczególną wzmiankę za
sługuje Roechotskowski Georg, rzeko
mo kupiec, zamieszkały Hertsstr. 4, mię
dzynarodowy aferzysta.

Nietylko knajpy i nocne lokale służą 
za miejsce „urzędowania“ urzędników 
gdańskich, prowadzących robotę szpie
gowską dla Berlina, ale nawet lokale 
służbowe w gmąchu prezy
dium p o,l i c j i. I tik dnia 20 kwiet
nia 1927 r. komisarz kryminalny Roiie

grafjami, które starał się wyłudzić od 
służącej (lub w dogodnym momencie 
wykraść z albumów). Szczególnie za
leżało mu na fotografji właściciela mie
szkania. Ponadto wypytywał on o róż
ne sprawy personalne komisarjatu, któ
re służąca mogła była z rozmów, sły
szanych w’ doinu, wiedzieć.

Przy wyjściu z mieszkania Oslow za
znaczył służącej, aby nic nie mówiła 
swemu panu, że on (Oslow) wypytywał 
ją o rozmaite osoby komisarjatu. boć 
go to zresztą, jako zduna, nie obchodzi.

Dnia 6 czerwca Oslow złożył raport 
prezydentowi policji gdańskiej o roz
kładzie mieszkania owego wyższego u- 
rzędnika i porobionych w domu jego 
spostrzeżeniach.

Przyrzeczenie swe nastręczenia słu
żącej „narzeczonego“ Oslow dotrzymał, 
a był nim znowu funkcjonarjusz gdań
skiej policji Werner.

Służąca, pouczona przez swego chle
bodawcę o grożącem jej niebezpieczeń
stwie, nie dawała natrętom zadawalnia- 
jących ich odpowiedzi, jednak atmosfe
ra ciągłego nachodzenia i stawiania jej 
pułapek najrozmaitszego rodzaju nad
szarpnęła nerwy biednej dziewczyny do 
tego stopnia, że dostała obłędu i musia- 
ła być odstawiona do szpitala w kraju.

Dnia 7 czerwca, a więc nazajutrz, 
rano wspomniany wyższy urzędnik ko
misarjatu generalnego znowu znajdo
wał się pod obserwacją od chwili wyj
ścia z domu, skąd w towarzystwie ko
legi wyszedł do zajęć służbowych Jed
nak obserwowani natychmiast stwier
dzili fakt obserwacji i dali to niedwu
znacznie do zrozumienia obserwujące
mu ich agentowi. Na to agent ten ' 
wszedł do najbliższego skiepu i zatele
fonował do swej władzy: „Tu mówi Ma
jer, ci, o których chodzi są, proszę przy
słać zaraz Goldschmidta“ i sam zaprze
stał obserwacji, Tymczasem obserwo
wani nie zechcieli zaczekać na Gold
schmidta i odjechali w swoim kierun
ku.

Są to tylko, przykłady, bo wypadków 
podobnych możnaby naliczyć bardzo 
dużo.

poprosił do swego lokalu urzędowego 
w gdańskiem prezydium policji polskie
go urzędnika kryminalnego z Tczewa 
Berkowskiego i tam w ciągu kilkugo
dzinnej rozmowy usiłował Borkowskie
go nakłonić do służby szpiegowskiej na 
rzecz Niemiec i przedstawiając warunki 
„pracy“ oświadczył, że wynagrodzenie 
za dostarczone dokumenty może jednak 
płacić każdorazowo tylko w postaci za
liczki, ponieważ musi je wy
słać wpierw do ekspertyzy 
do Berlina, poczem może dopiero 
ocenić istotną ich wartość. Dla ostroż
ności Reille nie pozwolił dokumentów 
wykradać, lecz kazał je fotografować i 
dostarczać fotografje wzgl. niewywoła- 
ne klisze. Przedmiotem jego apetytów 
były nietylko dokumenty 
wojskowe, ale w równym 
sto p n i u dokumenty tajne 
policji ii władz administra
cyjnych.

Kiedy zaś Derkowski zwodził swych 
niemieckich znajomych i nic im -nie da
wał, coby mogło ich zadlowolnić, Sowa 
wytykał mu bezczynność i ubolewał, iż 
„szef wywiadlu z Berlina, 
podczas swego pobytu w 
Gdańsku zażądał od nich 
intensywniejszej pracy dla 
Berlin a“.

Kiedy zaś mimo wszystko Berkow
ski nie zadowolnił Reillego. tenże, chcąc 
się zemścić ogłosił w „Weichsel Zeir 
tung“ z 20. maja 1927 r. napastliwy ar
tykuł ma Borkowskiego, mający go 
skompromitować.

Nadmienić wypada, że Borkowski 
zginął śmiercią skrytobójczą.
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Berlin a akcja terorysfyczna 
Ukraińców

„II. Kur. Codz.“ podaje szereg in- 
formacyj o stosunkach, łączących nie
miecki urząd spraw zagranicznych i 
ministerstwo Reichswehry z terory- 
stycznemj grupami ukraińskiemi na 
emigracji i w Małopolsce wschodniej. 
Pismo przytacza dwa listy wysokich 
urzędników „Auswärtiges Amt“, bar. 
v. Hahna i Zęchlina do konsula nie
mieckiego w Krakowie Kleemanna, 
datowane z r: 1926.

W pierwszym z tych listów bar. von 
Hahn zwraca się do Kleemanna o po
moc w akcji, zmierzającej do wytwo
rzenia wspólnego frontu terorystycz- 
nej grupy pułk. Konowalca z t. zw. 
Undem. Drugi list, pisany przez 
Zęchlina mówi już wprost o pomocy 
finansowej rządu niemieckiego dla 
organizacyj ukraińskich. Oba listy 
poruszają też kwestję uzgodnienia 
dziełalności • „Auswärtiges Amt“ z 
działalnością ministerstwa Reichs
wehry odnośnie do wyżej wspomnia
nej akcji, skierowanej przeciw pań
stwu polskiemu.

Tutejszy „Posener Tageblatt“ w ka
tegoryczny sposób zaprzecza tym in
formacjom, nie podaje jednak żadnych 
argumentów, któreby mogły zakwe
stionować ich autentyczność.

Echa niecnej naganki
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej :
Przypominają sobie czytelnicy, co 

pisała prasa „sanacyjna“ w związku 
ze schwytaniem 4 uczniów gimnazjum 
kieleckiego, którzy się „trudnili“ wła
mywaniem i jak niecnie starano się 
obarczyć odpowiedzialnością za te 
czyny Obóz Wielkiej Polski. Już wte
dy wyjaśniliśmy, że żaden ze schwy
tanych uczniów nie należał i nie na
leży do Młodych O. W. P. w Kielcach, 
otrzymaliśmy również w tych dniach 
wiadomość z Radomia, że wskazywa
ny jako członek Obozu, uczeń Krza- 
kowski Wiesław nie należy do Obozu, 
deklaracji nigdy nie podpisywał, skła
dek nie płacił i nigdy żadnych pole
ceń do jakichkolwiek wystąpień nie 
otrzymywał. Było to zresztą łatwo 
przewidzieć, gdyż Obóz nie wciągał i 
nie wciąga do swej organizacji mło
dzieży gimnazjalnej.

Aresztowanych wówczas działaczy 
Młodych O. W. P. w Kielcach wypu
szczono a wiązanie 0£>ozu z młodocia
nymi włamywaczami spaliło na pa
newce.

Śmieszne były poprostu donosy 
„sanacyjnej“ prasy brukowej. M. in. 
rozpisywano się dużo o wykryciu w 
mieszkaniu p. R. Ungra w Kielcach, 
członka Obozu „tajnego“ arsenału, z 
bronią.

I cóż się w czasie śledztwa okaza-

ło? P. Unger miał istotnie sporo pi
stoletów i karabinki, ale przytem miał 
30 zgórą dyplomów i żetonów za traf
ne strzelanie, które otrzymał na za
wodach strzeleckich, ponieważ świet
nie strzela. Nadto znaleziono u niego 
utrwalacz fotograficzny, sól zwykłą i 
proszek, zabrano je jako „materjał 
wybuchowy“. Kiedy nie udało się 
skompromitować Obozu, postanowili 
miejscowi „sanatorzy“ upiec drugą 
pieczeń i rozproszyć grono nauczy
cielskie gimnazjum im. Śniadeckiego, 
ażeby zrobić miejsce dla swoich pu
pilów.

Nie mamy potrzeby bronić nauczy
cieli gimnazjum im. Śniadeckiego w 
Kielcach, ale warto przytoczyć, że na
wet rząd rosyjski, kiedy wykryto w 
ówczesnej szkole handlowej przed 
wojną szajkę złodziejską, nie stoso
wał represyj, ale powierzył ukaranie 
winnych nauczycielstwu. Mój Boże, 
ileżby to urzędów należało rozpędzić, 
gdyby się karało należycie zwierzch
ników za nadużycia podwładnych?

Piszemy o tem dlatego, ponieważ 
doszło do nas, że są pewne żywioły 
„sanacyjne“ w Kielcach, które nie 
ustają w nagance na gimnazjum im. 
Śniadeckiego.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo w Naramowicach.

Na ostatniem zebraniu miesięcznem 
w sierpniu, odbytem pod przewodnic
twem prezesa p. Wachowiaka, poru
szono szereg spraw politycznych na 
podstawie broszur i artykułów pism 
codziennych. W czasie dyskusji wywią
zała się sprawa bezrobocia. Z koła ze
branych podnoszono, że przedsiębiorcy, 
wykonujący prace magistrackie, za 
trudniają mimo zakazu magistratu 
robotników zamiejscowych. Równo
cześnie domagano się, by magistrat 
zezwalał na zatrudnianie robotników 
bezrobotnych również z takich miejsco
wości podmiejskich, jak Naramowice, 
które niebawem przyłączone zastaną 
do miasta Poznania. W końcu posta
nowiono zwrócić się do D. O. K. Po 
znań w sprawie nadużywania brom? 
przez miejscowych „strzelców“.

Echa afery Bednarskiego
Warszawa, 11. 9. (Tel. wł) P° 

ujawnieniu afery kasjera Bednarskie
go w Dąbrowie Górniczej komisja ko
lejowa wykryła szereg nadużyć w kil
ku punktach okolicznych. Aresztowa
na kasjera kolejowego w Częstochowie 
Kubiczaka, który wypisywał fałszywe 
bilety ulgowe, wypisując na pierw
szym egzemplarzu zbiorowy bilet do 
właściwych stacyj a na kopiach do 
stacyj dalszych. Różnice zgarniał dla 
siebie, (wj

■



W pierwszych 10-ciu latach "
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Przed goleniem,
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Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
0 upaństwowienie instytucji komorników

Analizując wielce dziś aktualną 
sprawę egzekucji sądowej z punktów 
widzenia obowiązujących dzielnico
wych procedur, spostrzegamy przede- 
wszystkiem dwie rozbieżności.

W Małopolsce nie wykonuje się wy
roków „tymczasowo wykonalnych“, a 
w b. dzielnicy pruskiej klauzul we
kslowych wydanych w Kongresówce.

O ile pierwsza rozbieżność posiada 
małe znaczenie, to druga ze względu 
na obrót wekslowy odgrywa poważną 
rolę.

Naprzyklad normalną jest następu
jąca analogja: posiadacz weksla płat
nego przypuśćmy w Warszawie i tam 
protestowanego, chcąc wyegzekwować 
swoją pretensję na dłużniku zamiesz
kałym w Poznaniu, musi go ponownie 
skarżyć przed sądem poznańskim i do
piero na podstawie uzyskanego wyro
ku będzie mógł prowadzić egzekucję.

Wyżej wspomniane różnice proce
dur w labiryncie egzekucyjnym nie 
stanowią jednakże największych trud
ności. Właściwą przyczyną wytworzo
nego u nas chaosu egzekucyjnego jest 
nieuregulowana jednolitą ustawą, 
względnie rozporządzeniem sprawa ko
morników sądowych, wskutek czego 
niemożliwością jest, jeśli chodzi o o- 
gół społeczeństwa, _ orjentować się w 
ich prawach i obowiązkach.

Natomiast wszyscy wiedzą, że ma
terialne położenie komorników jest 
wcale niezłe, słyszy się nieraz, że ko
mornik zarabia sumy b. wysokie, ż© 
kupuje sobie wille i t. d„.„

Zarobki ich przekraczają wielo
krotnie pobory sędziów.

Nie zazdroszcząc im zarobków, które 
ze względu na. obecne niedobory bud
żetowe powinny w znacznej części zna
leźć się w kasie skarbowej, można [ 
mieć wielkie zastrzeżenia co do zała
twiania przez nich spraw.

Jak wiadomo, komornik sądowy 
nie powinien być niczem więcej, jak 
wykonawcą wyroków sądowych, uza
leżnionym personalnie od sędziego 
grodzkiego danego okręgu. Tymcza
sem zależność ta jest dość luźna,, sę
dzia nie zawsze ma możność wglądu 
w działalność komornika i tem samem 
kontrola czynności egzekucyjnych jest 
niedostateczna.

Niewątpliwie jedynem wyjściem z 
tej sytuacji byłoby upaństwowienie 
komorników. Przemawia za tem głos 
społeczeństwa, mającego już dość zbyt 
kosztownie opłacanego chaosu komor
niczego, przemawiają za tem względy 
państwowe zarówno natury moralnej 
jak i skarbowej. Skarb państwa bo
wiem zyska na tej reformie, gdyż wy
sokie koszty egzekucyjne, dotychczas 
pobierane przez komorników, będą 
całkowicie wpływały do skarbu pań
stwa, a komornicy otrzymają normal
ne uposażenie. Następnie podniesie się 
powaga sądów, gdyż ścisła kontrola 
sędziów napewno usprawni pracę or
ganów wykonawczych. Wreszcie unik
nie się przetrzymywania spraw przez 
komorników, drogą wyznaczenia cza
sokresu, w którym komornik winien 
przeprowadzić egzekucję, przekazać o- 
trzymaną kwotę wierzycielowi, i wyli
czyć się z pobranej zaliczki przed ka
są skarbową. Ponadto komornik wi
nien być zobowiązany do przedkłada
nia sędziemu grodzkiemu wszystkich 
spraw, które z jakichkolwiek bądź po
wodów pózostają dłużej niż siedm dni 
bez biegu. Na przyśpieszenie wykona
nia egzekucji wpłynęłoby i to. że ko- 
tnornicy zostaliby pozbawieni możno
ści przewlekania spraw i tworzenia so
bie synekur, gdyż nie mieliby w tem 
interesu.

Przykładów przewlekania spraw 
jest aż zbyt wiele, znamy wypadki, że 
komornicy potrafili po dwa razy dorę
czać jeden i ten sam wyrok, nie za

pominając naturalnie o zaliczkach i 
po sześć razy żądać zaliczek na koszty 
egzekucyjne, aby w końcu donieść, że 
egzekucja wypadła bezskutecznie, lub 
przesłać inną bajkową relację. Kończy 
się więc często tem, że wierzyciel re
zygnuje ze swej pretensji, przewidu
jąc stratę nietylko należności, ale i 
kosztów. Taki stan rzeczy w prawo- 
rządnem państwie nie powinien być 
tolerowany. Reformy wymaga zatem 
zarówno powaga sądownictwa, jak i 
konieczność uzdrowienia życia gospo
darczego.

Jednym z zasadniczych punktów re
formy powinna być jasność postępo
wania; wierzyciel musi być dokładnie 
informowany przez komornika o sta
nie egzekucji i otrzymywać odwrotne 
odpowiedzi na zapytania. Ze względu 
zaś na to, że żyjemy w okresie kryzy
su gospodarczego, należy pozostawić 
istniejący system zaliczkowania egze
kucji, a to z trzech powodów:

1) żeby skarb państwa nie potrze
bował kredytować kosztów egzekucyj
nych;

2) żeby nie ponosił strat, gdy egze
kucja wypadnie bezskutecznie;

3) żeby komornik miał potrzebną 
gotówkę pod ręką.

System zaliczek należy oprzeć na 
procentowej tabeli kosztów od Silmy 
egzekwowanej. Oprócz procentu ko

Ogromny spadek sprzęta żyta
Jak przedstawiają się zbiory zbóż?

Główny Urząd Statystyczny doko
nał prowizorycznego obliczenia zbio
rów czterech głównych zbóż w Polsce. 
Obliczenia te, oparte na podstawie 
szacunku korespondentów rolnych, 
dokonanego w połowie sierpnia, są je
dynie przybliżone, wobec czego różnić 
się mogą od obliczeń ostatecznych, ja
kie zostaną przeprowadzone na pod
stawie materjałów rejestracyjnych. 
Dane te są następujące: pszenica 19,8 
milj. q, żyto 51,6 milj q, jęczmień 14,8 
milj. q, owies 24,6 milj. q. W stosun
ku do roku ub.: pszenicy byłoby o 
11,5 proc, mniej, żyta o 25,8 proc, 
mniej, jęczmienia o 1,2 proc, więcej, 
owsa o 4,9 proc, więcej. Zdaniem ko
respondentów, ziarno udało się nao- 
gół średnio, najwięcej notowań pełne
go ziarna nadesłano z woj. poznań
skiego i pomorskiego, natomiast drob
ne ziarno przeważa w woj. wołyń- 
skiem oraz występuje silniej w woj. 
wileńskiem, stanisławowskiem, pole- 
skiem i Iwowskiem. Zbiór słomy 
przedstawia się naogół jako średni.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRMD

(k) Kontyngenty przywozowe na IV 
kwartał 1S31 r. Izba przemysłowo-handlo
wa w Poznaniu komunikuje, że wnioski 
o przydziały przywozowe z kontyngentów 
na IV kwartał 1931 r. winny wpłynąć do 
Izby przemysłowo-handlowej najpóźniej 
do dnia 20 września b. r, Izba zwraca uwa
gę zainteresowanym, ze z powodu ogrom
nego napływu wniosków kontyngenty się 
szybko wyczerpują, wobec czego wnioski 
niezłożone w terminie muszą być często 
załatwiane odmownie. Dotyczy to szcze
gólnie samochodów, motocykli, tkanin, 
konfekcji, owoców i skór futrzanych 
W podaniach o udzielenie pozwoleń na 
przywóz samochodów należy podać marki 
samochodów. Firmy przemysłowe, spro
wadzające towary do przeróbki fabrycznej 
winne we wnioskach wyraźnie to zazna
czyć. Wnioski takie uwzględnia się w 
pierwszej linji. Izba zwraca uwagę, że 
wnioski należy sporządzić na przepiso
wych formularzach, które można otrzymać 
bezpłatnie w Izbie, Wnioski wiaaz i>yć

mornik może żądać zaliczki na koszty 
podróży i na ogłoszenia. Wzmianko
wane koszta podróży winny być usta
lone zależnie od ilości kilometrów. Co 
się tyczy djet, to powinien je otrzymy
wać komornik z kasy skarbowej, a 
sędzia mieć będzie kontrolę nad jego 
wyjazdami, zwracając baczną uwagę, 
by skupiać możliwie jak największą 
ilość spraw na szlaku obranej drogi.

Mając na względzie konieczną o- 
szczędność, należałoby unormować 
kwestję doręczania wyroków przez ko
morników, a mianowicie powinien 
komornik doręczać wyroki, gdzie to 
możliwe za pomocą poczty, a gdzie li
stonosz nie dociera, przez organy gmi
ny. Tajemnicą publiczną jest fakt, że 
komornicy biorą zaliczki na koszty 
doręczania w kwocie pięćdziesiątkrot- 
nie większej, niż wynosi porto, a w 
przeważnej części doręczają wyroki 
za pomocą poczty.

Jak zatem w praktyce wyglądała
by kwestja zaliczek?

Komornik zobowiązany byłby z 
chwilą żądania zaliczki przesłać wie
rzycielowi zestawienie wszystkich 
kosztów, a kopja tego zestawienia słu
żyłaby do rozliczenia się jego z kasą 
skarbową.

Nie ulega wątpliwości, że takie po
stawienie sprawy egzekucji sądowej 
przyczyniłoby się do zlikwidowania 
wytworzonego chaosu j usunęłoby ist
niejącą nieufność wierzycieli do orga
nów wykonawczych sądu. J. M.

Zbiór ziemniaków jest jeszcze trudny 
do określenia, przypuszczalnie prze
ciętna wydajność z ha będzie nieco 
większa od zeszłorocznej, lecz ze 
względu na niewielkie zmniejszenie 
powierzchni uprawnej, ogólny zbiór 
ziemniaków okaże się prawdopodob
nie taki sam, jak w roku ub.

Wobec powyższych, prowizorycz
nych danych należy przypuszczać, iż 
ceny głównych naszych zbóż, a zwła
szcza cena żyta podniosą się w ciągu 
roku na poziom znacznie wyższy od 
zeszłorocznego. Powyższe cyfry tłu
maczą też przyczynę zrównania się 
ceny żyta z ceną pszenicy. Biorąc pod 
uwagę, że w zeszłym roku gospodar
czym wywieźliśmy ilości, które nie 
dorównują ani w części ubytkowi w 
sprzętach tegorocznych, należy przy
puszczać, iż w roku bieżącym nie bę
dzie wogóle nadwyżek eksportowych.

Dane Głównego Urzędu Statystycz
nego niewątpliwie wywrą wpływ na 
notowania giełdowe.

sporządzone na każdą pozycję taryfy cel
nej oddzielnie. W jednym wniosku nie 
mogą być wymienione dwa lub więcej kra
jów pochodzenia, np. „Anglja" lub „Fran
cja“, lecz na każdy kraj pochodzenia na
leży złożyć osobny wniosek w dwóch 
egzemplarzach. Pierwszy egzemplarz wnio
sku należy ostemplować 3-zlotowym znacz
kiem. Pożądane jest również dołączenie 
proforma-faktur, które winne być ostem
plowane znaczkiem 50-groszowym. szcze
gólnie przy wnioskach o udzielenie pozwo
leń na przywóz tkanin i roślin żywych 
Wreszcie Izba zwraca uwagę, że óptat ma
nipulacyjnych nie zwraca w wypadkach 
odmownego załatwienia wniosków. Izba 
przypomina, że do wniosków o udzielenie 
pozwoleń na przywóz z Austrji i Czecho
słowacji należy dołączyć faktury potwier
dzone przez austrjackie względnie czeskie 
ministerstwo handlu. Wnioski o udziele
nie pozwoleń na przywóz towarów z Cze
chosłowacji mogą importerzy również 
przesyłać bezpośrednio do ministerstwa 
przemysłu i handlu, wydział handlu za
granicznego.

(k) Możliwość dalszego rozszerzenia kre
dytów zastawnych. Wczoraj odbyła się w 
gmachu ministerstwa rolnictwa pod prze* 
wodnictwem ministra rolnictwa dr. Jan ta* 
Połczyńskiego konferencja w sprawie wy* 
sokości i sposobu rozprowadzenia kredy* 
tów pod rejestrowy zastaw zboża oraz kre
dytów zaliczkowych. W konferencji tej 
wzięli udział przedstawiciele zainteresowa
nych ministerstw, Banku Polskiego, ban
ków państwowych oraz organizacyj rolni* 
czych. Na konferencji przedstawiciel Ban* 
ku Polskiego oświadczył, że w chwili o* 
becnej Bank Polski gotów jest podwyższyć 
kredyty zastawowe i zaliczkowe do łącz
nej wysokości 70 miljonów zł. Nowe kre
dyty byłyby oprocentowane w wysokości 
stopy dyskontowej Banku Polskiego. Prócz 
tego rozpatrywano sposoby, mające na ce
lu ułatwienie rozporządzenia tych kredy
tów.

(k) Przedłużenie linji okrętowej Żegln- 
ki Polskiej. Jak się dowiadujemy, P P. 
„Żegluga Polska“ prowadzi obecnie studja 
nad przedłużeniem linji bałtyckiej, obsłu
gującej porty Gdyni, Gdańska, Rygi, Talli
na i Helsingforsu w kierunku zachodnim 
do Antwerpji. Ewentualne przedłużenie 
linji bałtyckiej może mieć doniosłe zna
czenie dla rozwoju eksportu polskiego dro
gą morską, gdyż przez uzyskanie frachtów 
powrotnych P P. „Żegluga Polska“ nie
wątpliwie zdoła obniżyć ich koszty, co bę
dzie miało bardzo dodatnie znaczenie dla 
obrotu towarowego.

(k) Ostrzeżenie. Wobec stwierdzenia 
ostatnio zaszłych faktów oszukańczego wy
łudzania od firm pieniędzy rzekomo tytu
łem różnych opłat na rzecz Izby przemy
słowo-handlowej w Poznaniu przez osoby, 
podające się za urzędników Izby, zwraca 
się uwagę, że urzędnicy Izby są zaopatrze
ni w urzędowe legitymacje i żaden z nich 
niema prawa inkasowania na rzecz Izby, 
poza jej biurem, jakichkolwiek opłat.

Z ZAGRAHIGY
(z) Walka kolei niemieckich o przewo

zy przez porty. Walka kolei niemieckich 
o przewozy towarowe przez porty Rzeszy 
z Polski i do Polski weszła w nową fazę 
z powodu dodania w przepisach ogólnych 

i taryfy wyjątkowej SD 5 uwagi, że dopu- 
• szczalne jest przesortowywanie i podawa

nie danych o przesyłkach tranzytowych 
na granicznych stacjach niemieckich. Te
go rodzaju zmiana przepisów ułatwia kup
com niemieckim odbieranie towaru na 
granicy i dalsze transportowanie go z ko
nieczności tranzytem przez porty nienfec- 
kie, wykluczając tem samem kierowanie 
w tych wypadkach przesyłek przez por
ty polskie. Nadwyżka frachtowa między 
niemiecką stacją graniczną, a niemiecko- 
polską granicą, zostaje zwracana. Także 
przedłużono ważność dotychczasowych sta
wek na przewóz wyrobów żelaznych i sta
lowych z Polski względnie do Polski tran
zytem przez porty niemieckie, zmniejsza
jąc granicę kwantum z 40 000 na 35 000 ton. 
W ten sposób Niemcy szkodzą gospodarczo 
i Gdańskowi w momencie twierdzenia, że 
raport komisarza Graviny jest dla nich nie 
do przyjęcia z powodu „izolacji gospodar
czej Gdańska przez Polskę“.

(z) Nieudane zbiory pszenicy i kartofli 
w BelgjL Wiadomości o zgniciu pszenicy 
i kartofli przychodzą z prowincji coraz 
częściej. Już dziś można skonstatować, że 
bezustannie padające deszcze zmuszą Bel
gię do zaopatrywania się w wyżej wymie
nione produkty w większej części zagrani
cą. Dla polskich kartofli otwiera się więc 
szerokie pole zbytu.

(z) Premje za nleprodukowanie baweł
ny. Przedstawiciele wszystkich stanów, 
produkujących bawełnę w Ameryce zostali 
zaproszeni do Waszyngtonu na specja'ną 
konferencję z przedstawicielami urzędu 
rolniczego. Przedmiotem obrad ma być 
sprawa ustalenia premii dla tych farme
rów, którzy zobowiążą s*ę do nieplantowa- 
nia bawełny na jesieni r. 1931 i 1932.

------------------- —-------- -— . —J

Poznań, 11.9. 1931 r.
Dolar gotówkowy 8.91 zł
1 gr. złota 5-92.44 „
1 q żyta 21.25
1 kg. cbleba źytn. 0.38 „
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa potwornego mordu w Gnieźnie

Stawniak wobec sędziego iledcsego cofa swe poprzednie 
zeznania — Prawdziwe oblicze rzekomej Jareckiej

żała w szpitalu w Gnieźnie w oddziale 
dla wenerycznie chorych. Podobno jej 
prawdziwe nazwisko brzmi inaczej. Oto

Nasz korespondent gnieźnieński (br.) 
donosi:

Badany w sprawie ohydnego mor
derstwa, popełnionego na osobie Moni
ki Andrzejewskiej, Stawniak, pierwot
nie zeznał na policji, że kobieta, która 
na wiadukcie kolejowym przyprowadzi
ła mu Monikę nazywa się Klara Jarec
ka i pochodzi z Gniezna. Dalej oświad
czył, że w pobliżu Jelonka oddał Moni
kę nieznanemu mężczyźnie, który udał 
się z nią w kierunku Jelonka.

Po tych przesłuchach odstawiono 
Stawniaka i Jarecką do więzienia sądo
wego. Tam, przed sędzią śledczym 
Stawniak, cofnął zeznania, złożone wo
bec policji i twierdził obecnie, że Jarec
ka żadnej dziewczynki nie sprowadzała 
i że nie przyznaje się do żadnego czynu 
Jarecka znów twierdziła, że Stawniaka 
wogóle nie zna.

„Kur jer P o zn a ń s ki“, zamie
szczając rewelacje w tej sprawie przy
czynił się obecnie do dalszego wyświe
tlenia sprawy. Kiedy te artykuły 
ukazały się w Gnieźnie zgłosili się 
świadkowie, którzy zeznąlr, że Staw
niak w dniu mordu kupił Jareckiej ma
teriał na suknie, a ta oddała materja! 
pewnej krawcowej przy ul. Rybnej, pro
sząc, by uszyła jej suknię. Dalej stwier
dzono, że Stawniak już od dłuższego 
czasu utrzymywał bliższe stosunki z Ja
recką i nieraz widziano ich razem w Je
lonku.

Wspólniczka Stawniaka, rzekoma 
Jarecka, była już karana sądownie i le-

Mili goście
Przedstawiciele słonecznej Italji 

w Poznania
W sobotę i w niedzielę odbędzie się, 

jak wiadomo — piszemy o tem od
dzielnie w dziale sportowym — pierw
szy w Poznaniu międzypaństwowy 
mecz lekkoatletyczny, w którym zmie
rzę. swe siły doborowe reprezentacje 
Włoch i Polski. Drużyna włoska przy
jechała — o czem donosiliśmy w ran- 
nem wydaniu — wczoraj do Pozna
nia i zamieszkała w hotelu „Britanja“.

Dziś jej przedstawiciele pp. dr. 
Zauli oraz kapitan bersaljerów Costa 
składali oficjalne wizyty i przybyli 
również w towarzystwie przedstawi
cieli Poznańskiego Okr. Zwięzku Lek
koatletycznego pp. wiceprezesa Ry- 
szczyńskiego i KarolczaJia do naszej
redakcji.

Z rozmowy z sympatycznymi gość
mi dowiedzieliśmy się, że mieli oni 
wyjątkowo uciążliwą podróż, byli bo
wiem w drodze niemal 60 godzin. Ca
ła drużyna zniosła jednak naogó! do
brze te niewygody i wszyscy przybyli, 
zdrowi do Poznania, tylko bardzo zmę
czeni, to też zażywają zasłużonego od
poczynku po trudach podróży. Wyra
żają się obaj kierownicy z pełnem 
uznaniem o gościnności i opiece, jaką 
otoczyli ich gospodarze.

Jak nas informuje p. dr. Zauli, z 
wybitniejszych zawodników brak je- 
dynie doskonałych biegaczy Carlinie- 
go i Maregattiego, na ich miejsce przy
byli wszakże pełnowartościowi zastęp
cy. Pozatem cała drużyna występuje 
w najlepszym składzie, należy też spo
dziewać się zaciętych i emocjonują
cych walk.

Rozmowa zeszła na tematy ściśle 
sportowe, poczem mili goście pożegna
li nas, aby złożyć wizyty czynnikom 
oficjalnym, przyczem towarzyszy im 
stale współpracownik naszego pisma, 
p. Senft - Fontana, władający biegle 
językiem włoskim. O godz. 16,30 uda
dzą się włoscy lekkoatleci na stadjon 
miejski, aby tam nieco potrenować.

Jutrzejsze zawody rozpoczną. się 
punktualnie o godz, 16,30 przemówie
niami czynników oficjalnych, przy
czem z ramienia Italji będzie obecny 
konsul włoski w Katowicach, p. Fer- 
rucio de Lupis. Przesprzedaż bile
tów odbywa się w sobotę do godz. 12 
w firmach „Camera.“ (ul. Fr. Ratajcza
ka) i „Dom Sportowy“ (ul. św. Mar
cina). W niedzielę mecz rozpoczyna się 
o godz. 16. /

Czy jesteś już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T, C./L. przy ni. ^r. Ratajczaka 1S albo 

w redakcji pisma naszego!

służąca pp. Kujawskich. Jasionkówna, 
poznała na podstawie pomieszczonej 
przez nas fotografji. że jest to pewna ko
bieta lekkich obyczajów z Bydgoszczy, 
która prowadziła się skandalicznie w 
tern mieście i zbiegła w niewiadomym 
kierunku. W najbliższych dniach na
stąpi w więzieniu konfrontacja rzeko
mej Jareckiej z Jesiorikówną Ujaw
nienie tych szczegółów, dotąd policji 
nieznanych, przyczyni się niewątpliwie 
do kompletnego zdemaskowania zbrod
niczej pary.

Ponadto pismo nasze pierwsze po
dało wyczerpujące informacje w tej 
sprawie, jak zawsze zresztą, to też kto 
chce być szybko i dokładnie, a.wiernie 
poinformowany, powinien zaprenume
rować „Kurjera Poznański e- 
g o“, a będzie mlał zawsze źródłowe i 
ścisłe wiadomości

Okazuje się dalej, że Jarecka, już 
dawniej sprowadzała Stawńlakowi ma
łoletnie dziewczynki do parku miej
skiego Stawniak, mimo swego ohyd
nego wyglądu zewnętrznego miął po
wodzenie u dziewcząt zamieszkałych w 
barakach przy u! Szpitalnej i nazywa
no go wujem Kosikiem Ożenił się 
przed niespełna 9 miesiącami i był po
dobno dobrym mężem a jego żona me 
przypuszczała ańi na,chwilę co za czło
wieka wybrała sobie za małżonka.

KALENDARZYK
Piątek, 11 września 1931.

Słońce: wschód 5.19; — zachód 18,19; — 
dluaość dnia 13 godzin.

Księżyc: wschód 3,47; — zachód 18,16; — 
przed nowiem

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorolrtgićznei przy 1'niw P-izn : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 5 st. „C., pogod
nie, wiatr zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiafkowitne 756 nim 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 17 st. C., najniższa plus

. 8 st. C
Przepowiednia pogody na sobotę: Po

chmurno, lecz prawdopodobnie bez 
deszczu. ,

Kai. rzk : Prot i Jacek: jutro Gwidon W. 
Kai slow.: Iścisław; jutro Radzimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteką pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sąpieżyńska, 
plac Sapieżyński 1 — Apteka pod
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 —
Apteką, Chwaiiszewska, Chwalisze- 
wo nr 76

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską*-. ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G. Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

aptek) tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodalicji Pań Miejskich p. w. 

Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marji Pan
ny. Nabożeństwo miesięczne odbędzie się 
we wtorek, 15 bm. o godz. 8,30 rano w ka
plicy św. Józefa. Zebranie plenarne z re
feratem ks. moderatora o godz. 16,30 w 
auli Uczelni im. Dąbrówki, ul. Młyńska 10.

OSOBISTE
—. * Przyjazd p. Jana Kiepury, Jak się

dowiadujemy, jutro 12 bm. w godzinach 
wieczornych przyjedzie do naszego miasta 
samochodem ze Lwowa p. Jan Kiepura, 
tenor światowej sławy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Młodego Przemyska. Zebranie 

plenarne odbędzie się w poniedziałek. 14 
bm. o godz. 8 wieczorem na sali posiedzeń 
w Domu Rzemieślniczym (wejście z Wa
łów Zygmunta Starego 5 ptr.). Na porząd
ku obrad m. in. referat p. red. Grudziń
skiego na temat: „Wrażenia z Wystawy 
Kolonjalnej w Paryżu“ oraz inne ważne 
sprawy.

— Centralny Związek Zawodowych O- 
grodników. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę. 13 bm. o godz. 18 w loka
lu p. Jarockiej ul. Masztalarska.

— * Ogólne zebranie pracowników kra
wieckich (miarowych i konfekcyjnych), 
kuśnierskich, czapniczych, bleliźniarskich, 
umuridarowań, rękawniczych. krnwacia- 
rzy itp. zwołuje Centr/ Związek Pracow
ników Odzież, na niedzielę, 13- hm. o godz. 
10,30 przedpołudniem ria sali p. Jezierskio,

go, ul. Wroniecka 13. Na porządku obrad 
ważne sprawy zarobkowe i organizacyjne. 
Biuro Centr Zw Pracowników Przemysłu 
Odzieżowego znajduje się przy ul. Łąko
wej 13 m. 17 — jest czynne w poniedział
ki i środy od godz. 18—20.

— * Z Tow. Przem. „Jedność“ pod we
zwaniem św. Antoniego w Poznania. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek,
15 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. 
Ograbowicza przy ui. Ślusarskiej Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy. — 
Płatna jest serja 35 kasy lokalnej.

KOMUNIKATY R62NE
— * Nadzwyczajny pociąg dla piel

grzymki do Tulec. Dyrekcja Średzkiej 
Kolei Powiatowej doniosła Komitetowi 
zjedn. orgi nizacyj przeciwalkoholowych 
m Poznania, iż dla pielgrzymki organiza- 
cyj przeciwałkohol. dostarczy pociągu spe
cjalnego. który wyruszy z stacji Poznań — 
Brama Warszawska o godz. 10.10 Koszta 
przejazdu w obie strony wynoszą l,8u (a 
me 1.60). Także z powrotem zabierze piel
grzymkę pociąg nadzwyczajny i to o godz 
17,30. tak że pielgrzymka przybędzie do 
Poznania o godą. 18.20. Wobec tego upra
sza się wszystkich uczestników pielgrzym
ki Koniiietu. aby przybyli na mszę św. o 
godz 7 do kościółka Pana Jezusa przy ul. 
Żydowskiej, a potem, aby solidarnie i 
wspólnie jechali pociągiem nadzwyczaj
nym. a. unikną natłoku Kto chce wziąć 
udział w wspólnej kawie w Domu Katolic
kim na Śródco. winien koniecznie zgłosić 
swój udział w Składnicy Abstynenckiej 
przy Al Marcinkowskiego 26 nr. tcl. 10-45, 
o ile u swego zarządu nie zgłosił się i to 
najpóźniej do soboty przed godz 2-srą.

— ■* Narodowa Organizacja Kobiet — 
Kolo Jeżyce. Wspólne zwiedzenie spalar
ni śmieci w Szelągu odbędzie się w po
niedziałek, dnia 14 bm Zbiórka o godz.
9 przy Grocie za kościołem O liczny u- 
dziaT członkiń i gości prosi Zarząd.

— ' Ostatnią niedzielę lala, tj. 13 bm. 
od godz 2 spędzimy wszyscy wesoło przy 
dźwiękach orkiestry w uroczym ogrodzie 
Bractwa Kurkowego na Szelągu. Dla mi
łych gości szykuje się wiele niespodzia
nek. — Wstęp do ogrodu tylko 30 gr, dzie
ci do lat 14 w towarzystwie starszych nic 
plącą. — Autobusy kursować będą co 20 
minut od przystanku przy Starym Rynku. 
Przez przybycie przyczyni się Szanowna 
Publiczność do poparcia wzniosłego dzie
ła, bo zysk czysty przeznacza się na 
gwiazdkę dlá ubogich. O poparcie upra
sza Stów Pań Mil. Św. Wincentego a Pau
lo przy Farze ,p w N M P.

—J ‘ Uczestnicy Powstania Wielkopol
skiego 1918-19. Strzelanie okręgowe odbę
dzie się w niedzielę, 13 bm. ha strzelnicy 
Bractwa Kurkowego; w Szelągu; Początek 
o godz. 9 rano.

— * Slow. b. Czwartaków (58 p. p.) Ko
lo Poznań urządza w niedzielę, dnia 13 go 
września br. ostre strzelanie o mistrzostwo 
Czwartaka Koło, Poznań 1931-32 na Wa
rowni VII, połączone z koncertem, wyko
nanym przez orkiestrę 58 p p. w sąsied
nim cienistym ogrodzie p. Knasieckiego. 
Początek strzelania o godz, 8 (z broni ma
łokalibrowej) na strzelnicy w koszarach 
58 p. p., a o godz. 14 zbiórka na dziedziń
cu koszarowym 58 p. p. do wymarszu z 
orkiestrą na Warownię VII do strzelania 
z broni norfhalnej o tytuł mistrza. Wzy
wa się wszystkich członków do gremialne
go wzięcia udziału w imprezie.

-- ‘ Herbatka-dancing na rzecz Ligi 
Morskiej 1 Kolonjalnej. W niedzielę, 13 
bm odbędzie się od godz. 17 do 21 w lokalu 
p. Stanisława Jóźwiaka .Adria" (dawn Pa- 
lais-Boyal) plac Wolności 19 na rzecz Li
gi Morskiej i Kolonjalnej wielki dancing, 
urozmaicony występami baletowo-wokal- 
nemi artystów Opery Poznańskiej. Jak 
nas informują w atrakcjach baletowych 
biorą udział pp. Stanisława Przewłocka, 
Maryla Sibilska, Mieczysław Sawicki i 
Bronisław Mikołajczak. Wstęp wolny. — 
Jedynie pobiera się od osoby zi 2,50 za na
krycie, składające się z kawy i ciastka.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Niezwykła zdobycz myśliwska. —

Mieszkający na Ratajach budowniczy p. 
Hoppel znalazł podczas polowania ńa 
swoim terenie myśliwskim 2 naładowane 
worki. Jak się okazało, było w nich 10 
gęsi, ukradzionych przez nieznanych je
szcze złoczyńców u p. Jankowiaka w po- 
bliskiem Chartowie. (k.)

— * Z largo. Dnia 11. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: I kg 
masła wiejskiego 3,60—4.00 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,60 zl; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—2,20 zl; litr śmietany
1.60— 2.00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso- 1 kg. słoniny świeżej 2.40 do
2.60 zł; , słoniny wędzonej 2.80—3.00 zł: 
wieprzowiny 2.00 -2 60 zł; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1.60—2.80 zl; sko 
powiny 2.40—3,20 zł; koziny 1.40—1.60 zl; 
smalcu 2.00—2 66 zi: za drób- 1 para 
kurcząt 2,60—4.00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4.00 zi; kaczka 3.00 
do 5.00 zł: gęś 8.00—11,00 zl:, para gołębi
1.60 do 1.90 złotych; para kur.opatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 złotych: 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,60—4,00 zi; 
|ina 2,40—3.20 zł: okonia 2.00—240 zł; ka 
rasła 3.20—4 zł: białych ryb 0,80—1,60; zł; 
1 kg. węgorza 3,60—4,40 zł; 1 kg. sandacza
4.60— 5.00 zł: 1 kg leszcza 3,00 zł: 1 kg su 
ma 3,60 zl; 1 kg, szczupaka 3.00—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacono 30--8G gr mniej,

Przy licznych dolegliwościach kobiecych na
turalna woda gorzka „Franciszka-Józefa" spra
wia znakomita ulgę. nw »621

Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 5—7 gr; cebuli 0,30—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy, I kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych; pę. 
czek rzodkiewk 10—15 gr główka zielo
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr: włoskiej 
kapusty 15—30 gr: białe] 15—30 gr; modrej 
30-50 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr;
1 kalafjor 0.30—1.00 zl; 1 kg kalarepy 
0.20 zl: 1 kg marchwi 0,20—0.30 zl; owoce:
1 kilogram śliwek 0,30—0,80 zl; 1 kiie- 
graro renklodów 0.60—1.20 zi; mirabeli 
0.6U— -0,70 zl; 1 kg. pomidorów 25—40 gr;
1 kg groszki/ w strączkach 70 groszy;
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru
szek 0,20—0,80 zł; 1 kg. winogron 1,00-2.40 
zł; za grzyby: 1 kg. borowików 1,00—1.80 
zl; pieczarek 0.80 -1.20 zł; 1 kg. maśla
ków 0,60—0.70 zl, 1 kg. kurków 0,40—0.70 
zł; rydzów 1,20—2,00 zl; sowy, sero- 
jadki i inne grzyłs 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 0,50—0,60 A, 1 kg. borówek 1,40 
do 1,80 zł; 1 kg. głogu A» gr; mendel raków 
0,50—2,00 zł. — Dowozy duże. Ruch oży- 
wiony. (hu.)

— * Mimowolny matkobójca. Niejaki 
Paweł Ługowski w Toruniu, pokazując 
bratu flowcr, manipulował tak nieostroż
nie, że padl strata), który ugodził jego mat
kę w pierś. Ranną przewieziono do szpi
tala, gdzie zmarła krótko po operacji. Łu
gowskiemu prokurator wytoczy! proces o 
zabójstwo. Sąd wymierzył oskarżonemu 
karę więzienia przez sześć miesięcy z ziv 
wieszeniem na przeciąg dwóch lat. (x.)

— * Śmiertelne, poparzenie dziecka. W 
Czarnotkach w powiecie średzkim wpadl 
do garnka z gotującą się wodą 2-letni Hen
ryk Stempniak. Dziecko odniosło tak 
ciężkie poparzenia, że zmarlo jeszcze te
go samego dnia, (k.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wóz pod kolami kolejki. Na ul.

Grunwaldzkiej w Bydgoszczy pociąg ko
lejki powiatowej najechał na pozostawio
ny na ulicy bez nadzoru wóz. Przy zde
rzeniu spadł z wozu 5-Ietni Konrad Ziół
kowski i odniósł tak ciężkie obrażenia, że 
przewieźć go musiano do szpitala, (k.)

— * Chłopiec pod kolami wozu. Na 
Górczynic spadł z wozu 10-letni Marjan 
Wilhelm, zamieszkały przy uł. Górczyń- 
skiej 21. Kola przeszły-przez ciało nie
szczęśliwego chłopca, którego w stanie 
prawie beznadziejnym przewiozło pogoto
wie-ratunkowe do szpitala św. Józefa, (k.)

— ’ Zatrucie esencją octową. W Żabi- 
kowie targnął się wczoraj na swe życie 
właściciel autobusu Bronisław Kaul. wy
pijając na ulicy znaczną część zawartości 
butelki z esencją octową. Spożyta trucizna 
wywarła silny skutek, to ież desperat -J- 
padł nieprzytomny na ulicy. Pierwszej 
pomocy udzielił ciężko zatrutemu lekarz 
miejscowy p dr. Dietrich, poczem przywo
łane Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) prze
wiozło go w stanie bardzo ciężkim do po
znańskiej lecznicy miejskiej. Powody roz
paczliwego kroku nie są wyjaśnione (k.)

— ’ Wypadek na polowanin. W la
sach majętności Trzebinie w pow. )o- 
szczyńskim gajowy Traugut Handtke po
strzelił zatrudnionego przy nagance 33-let- 
niego Ludwika Pieszalskiego. Gajowy 
strzelał do jelenia, lecz trafił Pieszalskie
go śrutem w pierś i ranił go bardzo cięż
ko. Pieszalskiego przewieziono do szpita
la w Lesznie, (k.)

— * Zatrucie kokainą, W Bydgoszczy 
przy ul. Leszczyńskiego 35 popełniła w 
mieszkaniu swem samobójstwo 35-letnia 
Marja Krzemińska, trując się kokainą. —- 
Powodem rozpaczliwego kroku był roz
strój nerwowy. Zwłoki samobójczyni 
przewieziono do kostnicy miejskiej w Byd
goszczy. (k.)

— * Cykliści pod kolami samochodu.
Na (ił. Jagiellońskiej w Bydgoszczy samo
chód (dorożka nr. 56) najechał jadącego 
na rowerze 16-letniego Henryka Burzyń
skiego (Jagiellońska 52). Cyklista odniósł 
dotkliwe pokaleczenia na nodze. Kierow- 

! ca samochodu odjechał, nie trosząc się o 
cyklistę. — Na szosie między Lesznem a 
Gostyniem w pobliżu Dobromyśla jechał 
późnym wieczorem bez światła brukarz 
Ernest Klimpel z Krzemieniewa w pow. 
leszczyńskim. W chwili zbliżania się sa
mochodu osobowego Klimpel skręcił na 
jezdnię, a potrącony przez błotnik samo
chodu, upadl i odniósł lżejsze pokalecze
nia. Po udzieleniu doraźnej pomocy cy
klistę przewieziono do szpitala w Lesznie- 
— Na ul. Jasnej narożnik Słowackiego 
zderzył się dziś rano z samochodem P. Z. 
44CG5 cyklista F.miljan Kiimazal, ul. Sza
marzewskiego 13-15. Z powodu poranień 
na) głowie i szyi przewiozło pogotowie ra
tunkowe cyklistę do lecznicy miejskiej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Echa śmierci czworga osób w plo 

młenlach. W sprawie pożaru w zabudo 
Waniach rolnika Wiktora Jankowskiego v 
Kowalewie w pow. pleszewskim. gdzie » 
płomieniach zginęły cztery osoby, władz 
przeprowadziły szczegółowe badania lo 
kałne. Stwierdzono już nazwiska nocu 
jących w stodole nieszczęśliwych. Nazy 
wają się oni- Wiktor Gebauer z Brzezii 
w pow. katowickim, liczący 19 lat, 15-!et 
nia Marja Katalówna z Janowa w pow 
wieluńskim i 15-letnia Marja Rajkowski 
z Woli Rudnickiej w powiecie wieJuó
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gkim. Ponadto, jak Jut donieśliśmy, w 
ptomieniachh zginął parobek pogorzelca 
Stanisław Dorobiała. Podejrzenie o pod
palenie stodoły padło na pogorzelca Jan
kowskiego, którego aresztowano. W spra- 
łVie niezwykłej katastrofy czy też zbrodni
czego podpalenia władze prowadzą jeszcze 
¿ledztwo. (k.)

— • Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Eugeniusza Włodarskiego przy ul. 
Cieszkowskiego 9 skradziono 120 zł gotów
ki i zloty zegareK męski z łańcuszkiem, 
przy ul. Dąbrowskiego 15 z mieszkania p. 
Antoniny Wilkońskiej skradziono zegarek 
męski marki Longines, znaczony mono
gramem S. W. i literami W. M. wewnątrz.

(k.)— * Oszustwa na tle pośrednictwa pra
cy. P. Ludwik Kosica, ul. Wroniecka 10, 
zgłosił w policji oszustwo na tle wyrobie
nia papierów na wyjazd do Francji. O- 
sobnik, którego p. Kosica obwinia o oszu
stwo, pobrał od niego na koszty wyrobie
nia paszportu i zarobku we Francji su
mę 175 zł. Jest to osobnik podejrzany, nie 
posiadający nawet stałej siedziby. — Rów
nież zajmuje się policja nowem oszustwem 
na tle pośrednictwa pracy, którego ofiarą 
padl p. Aleksander Reinhut, ul. Kościelna 
nr. 55. Obwiniony przez niego oszust po
brał na poczet wyjednania posady od p. 
Reinhuta 31 dolarów i 20 zł. (k.)

— * Kradzież w tramwaju. Nieznany 
dotychczas złodziej kieszonkowy skradł 
w tramwaju linji 1 p. Stefanowi Trawiń- 
skiemu z Chociczy Wielkiej w powiecie 
wrzesińskim portfel z zawartością 5 580 zł, 
wykaz osobisty, kartę .łowiecką i inne pa
piery. (k.)

— * Włamywacz na strychu. Na stry
chu przy ul. Gen. Kosińskiego 17 ujęto 
mieszkającego na Dolnej Wildzie 18 Win
centego Ulricha. Usiłował on na strychu 
p. Nowaka przy ul. Gen. Kosińskiego 17 
dokonać kradzieży. Niespodziewany po
wrót p. Nowaka spłoszył Ulricha, który u- 
krył się następnie na strychu domu przy 
ul. Gen. Kosińskiego 17, gdzie i>o przytrzy
mano. (k.)

— * Koc z samochodu prezydenta mia
sta. Za kradzież koca z samochodu pre
zydenta miasta ujęto i osadzono w aresz
cie Jana Polewacza, mieszkającego przy 
ul. Koziej 23. (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Więzienie za sprzedaż nieświeżego 

drobin. Przed sądem okręgowym w Gru
dziądzu handlarz Wiśniewski z Wąbrzeź
na odpowiadał za sprzedaż na rynku nie
świeżego drobiu. Po przesłuchaniu dr. 
chem. Ulaiowskiego, który jako rzeczo
znawca orzekł, że zajęty przez policję drób 
nie nadawał się już do użytku, sąd skazał 
oskarżonego na dwa miesiące więzienia z 
zamianą na grzywnę, (ski.)

— ’ Za iałszowanie guldenów gdań
skich. Na sesji wyjazdowej sądu okręgo
wego w Wejherowie, odbytej w Kartuzach 
odpowiadali za podrabianie gdańskich 
pięcioguldenówek, względnie za rozpo
wszechnianie fałszywych monet, niejaki 
Miąskowski z Wilanowa i Jan Kąkol z 
Pomieezyna. M. przyznał się do winy i 
został skazany na rok więzienia; sprawę 
Kąkola sąd odroczył. Maszynę do wyra
biania fałszywych monet oskarżeni budo
wali i uzupełniali przez trzy lata. Fałszy
we guldenówki wyrabiano z dawnych 
srebrnych marek niemieckich. (x.)

2 WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Wystawa robót kobie

cych i przemysłu domowego.) Tow. Opie
ki nad Żłóbkiem w Gnieźnie urządza w po
czątku grudnia rb. wielką wystawę robót 
kobiecych i przemysłu domowego. Wy
stawa obejmuje: obrazy, portrety, batyki, 
hafty, prace szydełkowe wszelkiego rodza
ju, kilimy, dywany, obrusy, firany iglicz- 
kowe, siatkowe i richelieu, lalki, zwie
rzątka, różne zabawki, ozdoby choinkowe 
itd. Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich in- 
formacyj udziela prezeska Towarzystwa, 
p. Likowska, Gniezno, Tumska 16. Całko
wity dochód z wystawy przeznacza się na 
Żłóbek.

— (Porzucone dziecko.) W tych dniach 
pewnego wieczoru zgłosiła się do sołtysa 
Witkowskiego w Niedźwiadach nieznana 
kobieta z dzieckiem na ręku, prosząc o 
nocleg. Następnego dnia wezwano kobietę 
na śniadanie i okazało się. że kobeita zbie
gła, pozostawiając sołtysowi swoje dziec
ko 3—-4 miesiące stare. Dochodzenia wy
kazały. że kobieta udała się w kierunku 
Poznania.

— (Nóż na zabawie.) W ostatnią nie
dzielę w Przysiece urządzono dożynki. W 
czasie zabawy poraniony został nożem 
19-letni Feliks Tietz z Popowa Tomkowe- 
go przez niejakiego Walentego Adamskie-

ści była zemsta, ponieważ Tietz w spra
wie o zabójstwo przeciw braciom Adam
skiego zeznawał niekorzystnie. Tietza 
odstawiono do szpitala miejskiego w 
Gnieźnie, (br.)

— * Rogoźno. (Kradzież koni.) W no
cy na 9 bm. skradziono z folwarku p. 
Świetlika trzy konie z uprzężą i wolant 
Kradzież spostrzeżono dopiero rano i 
wdrożono pościg. Szkoda wyrządzona p. 
Świetlikowi jest znaczna.

— (Strajk.) Zatrudnieni przy pracach 
regulowania Wełny robotnicy w iiczbife 
około stu porzucili pracę wskutek odrzu
cenia przez pracodawcę żądania podwyż
ki zarobku, który obecnie wynosi 50 gr na 
godzinę. Zatarg jx>wstał wskutek nasta
nia złych warunków atmosferycznych, u- 
trudniających pracę w wodzie. Robót re
gulacyjnych narazie nie przerwano, (ak.)

— * Kępno. (Wzrost bezrobocia.) W 
Państw. Urzędzie Pośrednictwa Pracy w 
Kępnie zarejestrowanych jest ogółem 
1257 bezrobotnych. Liczba bezrobotnych 
zwiększyła się w ub. tygodniu o 12 osób. 
Zasiłek pobrało 74 osób. Z ogólnej liczby 
1257 bezrobotnych przypada na powiat kę
piński 998 mężczyzn i 5 kobiet, na powiat 
ostrzeszowski 245 mężczyzn i 9 kobiet.

— (Kradzieże.) Z mieszkania Wilhel
ma Pawelczyka przy ul. Starej skradzio
no zegar i stolik, wartości 59 zł. Docho
dzenia w toku. — Z mieszkania Ludwika 
Bożyńskiego, zamieszkałego przy ul. War
szawskiej, skradziono materjal na ubra
nie, koloru granatowego, wartości 100 zł. 
— W dniu 2-gim bm. zakradlo się kilku 
osobników do stodoły polnej majętności 
Porzów, gdzie wymłócili dwa worki jęcz
mienia. Zostali jednak spłoszeni, zosta
wiając łup na miejscu. Sprawców poli
cja wykryła.

— * Wągrówiee. (Uroczyste poświęce
nie ołtarza.) W ub. niedzielę odbyło się 
uroczyste poświęcenie nowego ołtarza w 
auli państwowego męskiego seminarjum 
nauczycielskiego w Wągrówcu. Ołtarz 
wyrzeźbił własnoręcznie p. próf. Kościań
ski. Ks, prefekt Michaikiewicz wygłosił 
przemówienie o znaczeniu ołtarza, po
czerń dokonał poświęcenia ks. prób. Wró
blewski w asyście 4 księży. W dalszym 
ciągu odprawione zostało uroczyste nabo
żeństwo, podczas którego chór uczniów 
seminarjum odśpiewał piękne pieśni. U- 
roczyśtość zakończono odśpiewaniem pie
śni „Boga Rodzico“.

— (Kurs robót ręcznych.) Tow. Czytel
nia dla Kobiet rozpoczyna się z dn. 15-yra 
bm. kurs robót ręcznych — tkactwa, kili
my, dywany — opłata za cały kurs wyno
si 10 zł.

— (Śmierć dziecka.) W torfowiskach, 
własność p. Ćwika w Kujawkach, w pow. 
wągrowieckim utonął 4-letni chłopiec, 
Ludwik Kamiński.

— (Nowy proboszcz.) Z dniem 1 paź
dziernika br. obejmuje probostwo w Popo- 
wie Kościelnem, w pow. wągrowieckim, 
ks, prób. Morawski ze Strzałkowa.

— (Z życia S. M. P.) Na ostatniem ze
braniu omawiano szereg spraw organiza
cyjnych oraz sprawę założenia kółka mi
syjnego. Stowarzyszenie Młodzieży Pol
skiej pracuje żywo i rozwija się pomyśl
nie. Po wyczerpaniu obrad przewodniczą
cy p. Dykban solwował zebranie.

— (Wieczorek chóru farnego.) W nie
dzielę, 6 bm. urządził chór farny w Wą
growcu skromny wieczorek towarzyski. — 
Odegrano komedję jednoaktową p. t, „Na
pad bandytów". Amatorzy wywiązali się 
bardzo dobrze. Przy dźwiękach orkiestry 
bawiono się ochoczo do późnej nocy, (ek.)

Wyścigi konne
W sobotę 12 b. m. i w niedzielę 13 b. m. 

odbędą się ostatnie dwa dni wyścigów kon
nych z totalizatorem na torze w Ławicy. 
W sobotę rozegranych zostanie 5 gonitw,
1 z plotami, 2 z przeszkodami, 2 płaskie, 
z tych jedna handicap o nagrodę zł 1.200. 
W niedzielę 7 gonitw, 3 płaskie z tych 
jedna dla 2 tatków i jedna loteryjno-sprze- 
dażna, po której koń zwycięzca przechodzi 
na własność T-wa i pozostanie na torze 
wylosowany, los w cenie zł 2.— Oprócz 
szans wygrania konia wyścigowego, upo
ważnia los do wolnego wstępu na tor w 
niedzielę — poza tem rozegrane zostaną
2 gonitwy z płotami i 2 z przeszkodami, 
z tych najgłówniejszy z sezonu jesiennego 
tradycyjny Handicap Wielkopolski na dy
stansie ok. 6.400 mtr. o nagrodę zł 5.000 i 
honorową cenną Resursy dla jeźdźca zwy
cięzcy. Początek gonitw o god. 15.30 — bez 
względu na pogodę. Dojazd pociąeiem ko
lejowym o godz. 15.15 oraz autobusami od

Ś. p. Tadeusz Piłatów ski 
popularny szaradzista, współpracownik 
naszego pisma i „Jlustracji Polskiej“.

Pożegnanie
Rewellersów Polskich 

w zmienionym programie
Dziś, w piątek .wirtuozowski zespół 

śpiewaczy Rewellersów Polskich, który
doznał wczoraj niebywale entuzjastyczne- ; 
go przyjęcia, wystąpi po raz drugi i ostat- > 
ni ze zmienionym programem.

Świetnie ześpiewany pod względem 
sharmonizowania, finezji, wykwintu i 
współczesności zespół, udaje się jutro do 
Berlina dla naśpiewania nowych płyt Co
lumbia, oraz na koncert do poselstwa pol
skiego w Berlinie.

Niewątpliwie nie zabraknie dziś niko
go z njiłośników rozrywek o wysokim po
ziomie artystycznym, zwłaszcza, że ceny 
są arcyprzystępne od 50 groszy do 4-ech 
złotych.

W koncercie bierze udział obdarzona 
fenomenalnie pięknym głosem śpiewaczka 
p Lucyna Szczepańska.

Teatr Regionalny w Teatrze Polskim.
Z początkiem przyszłego tygodnia roz

poczyna gościnę na scenie Teatru Pol
skiego w Poznaniu Teatr Regionalny, 
który gra obecnie w Teatrze Polskim w 
Warszawie, zdobywając ogromny sukces.

Teatr Regionalny składa się z artystów 
nie należących do ZASPu. zw 10 940

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Sparta". Zebranie plenarne 

odbędzie się w sobotę. 12 bm. o godz 20 
w lokalu p Tomikowskiego przy ul. Sza
marzewskiego 18.

— „Canarła", To.y. Hodowli Kanarków 
1 Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu.
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 13. 
bm., o godz. 10-tej przed poi., w lokalu 
p Jarockiej, ul. Masztalarska. Na porząd
ku wystawa O liczny udział członków oraz 
sympatyków prosi Zarząd.

—- Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się w niedzielę, V bm. o 
godz. 15 w sali p, Snuszki, ul. '-owska 
nr. 23. Na. porządku obrad bardzo ważne i 
sprawy.

— Tow, Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego dzieln. III Zamek im. Ign. Pa
derewskiego. Z rozkazu okręgu I odbę
dzie się w niedzielę, dnia 13 bm od godz.
.8 do 10 ostre strzelanie okręgowe na strzel
nicy Bractwa Kurkowego w Szelągu. — 
Wszyscy członkowie winni przybyć obo
wiązkowo w mundurach wzgl. czapkach.

Ze sceny życiowej

»Nie fcraeba płakać « powodu rozlanego mleka, bo i tak było w niem już dosyć 
wodx, jLRoxn

— Klub Mandolinlstów „Sempre vivo“.
Lekcje odbywają się regularnie we wtorki 
i piątki od godz. 20 w lokalu „Cukierni 
Słowiańskiej", ul. Marsz. Focha 70.

— L Wlkp. Tow. Hod. Kanarków. W, 
niedzielę o godz. 10 w lokalu p. Śwital- 
skiego, uł. Podgórna 13, nadzwyczajne ze
branie. Na porządku obrad sprawy wy-- 
stawowe— Poznański Klub Sportowy Głucho
niemych. Zebranie plenarne odbędzie się 
w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 17 w lo
kalu p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8.

— Zw. Cechowych Czeladzi Ciesielskich 
na Wlkp. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w niedzielę, dnia 13 bm. o godz 11 w 
lokalu p. Koniecznego, ul Masztalarska 2.

_ Tow. Terminatorów Krawieckich. —- 
Plenarne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, dnia 13 bm. o godz. 15 w lokalu cechu, 
ul. R, Szymańskiego 10.

— Koło Śpiewackie „Lutnia“ Poznań- 
Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie się w 
niedzielę, 13 bm. o godz. 15 w lokalu p. 
Tritta przy ul. Dębieckiej 40. Na porządku 
obrad ważne sprawy. Po zebraniu odbę
dzie się wspólna fotografja z udziałem 
członków honorowych oraz nieczynnych.

— Tow. Samodzielnych Handlarzy O- 
krężnych. W niedzielę, 13 bm odbędzie 
się zebranie o godz. 16 u p. Ograbowicza 
przy ul. Ślusarskiej.

— Słów. Młodzieży Polskiej „Orzeł" —i 
Poznań-Jeżyce, Zebranie plenarne odbę- 

' dzie się w poniedziałek. 14 bm. o godz. 20 
i w salce parafjalnej. Przybycie wszyst- 
! kich druhów jest konieczne.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: P.

! Krzesiny. 20 zł. — Wiznerowicz 5 zł. — L. 
O. z podziękowaniem za uchronienie dziec
ka 5 zł — Dr. Piechaczekowa 10 zł. — N. 
N. z G. z podziękowaniem za doznaną la
skę z prośbą o dalszą pomoc 5 zł. — Tow. 
Właścicieli Domów i Nieruchomości w To
runiu ku uczczeniu zasług śp. Aleksandra 
Ratajczaka zamiast wieńca na trumnę, 
25 zł. — Razem z poprzednio pokwitować 
nemi 1 146,75 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. W. z proś
bą o zdrowie i błogosławieństwo 10 zł —< 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 212,50 
złotych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marja Stefanja Poziemba, 2 1. 2 mieś. 
Jerzy Konik, 6 mieś. Konstancja Kacz- 
markowa, z domu Solejewska, 63 1. Józe
fa Kulesza, z domu Wenckówna, 77 1. Wła
dysław Pawlak, uczeń szkolny, 11 1. Emi- 
lja Schwarzkopf, z domu Heinze, 72 1. Ta
deusz Bliimel, 9 1. Ida Hahse. z d Ziero- 
thówna. wdowa, 71 1. Janusz Weidner, 
3 mieś. 10 dni Jadwiga Kierska, 92 L

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stały abonent I. G. Ma Pan zupeł

ną słuszność. Radzimy oddać sprawę ad
wokatowi, celem wytoczenia skargi sądo
wej. (K.)

— W. M. Tytułu tego nie można so
bie nadać samemu, lecz trzeba posiadać 
odpowiednie uprawnienie na podstawie 
dyplomu wyższej uczelni. (K.)

— St. O. 100. Kierownik Urzędu Cel
nego, Poznań, Dworzec, ekspedycja towa
rowa. (K.)

— X. B. P. Właściciel odpowiada za 
podatek gruntowy państwowy i komunal
ny j ewentualnie za składki do ubezpie
czenia ogniowego od budowli własnych. 
Natomiast składek do ubezpieczeń społecz
nych, które winien jest dzierżawca nie 
można egzekwować od właściciela. (K.)

— Kanna 100. Prawdopodobnie zaszło 
nieporozumienie i radzimy udać się do 
adwokata i sprawę wyjaśnić. Ostatecz
nie mógłby Pan wnieść zażalenie do Sądu 
Grodzkiego. (K.)

go z Popowa-Ignaccwa. Przyczyną napa- Mostu Teatralnego.

Zadokumentujmy wszyscy czynem w niedzielę, dnia 
13 b. m., jak cenimy Sokolstwo i złóżmy co kto może w

Dniu Sokoła,
na cele zasłużonej organizacji.

Zbiórka odbędz'e się w calem województwie za
wyjątkiem m. Poznania i pow. poznańskiego, z powodu 
odmowy ze strony władz. Składajmy zatem ofiary, które 
przyjmuje administracja naszego pisma i sekretarjat Prze
wodnictwa Dzielnicy (plac Świętokrzyski 3, tek 50-68).
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PANORAMA
Utalentowany autor powieści o Sło

wackim (1929), Juljan Wołoszynowski, 
wydał obecnie w Wydawnictwie Pol- 
skiem (R. Wegner) w Poznaniu po
wieść pt. „Rok 18G3‘‘. Jest to duża z 
467 stron księga, wytwornie wydana, 
ozdobiona kilkudziesięciu ilustracja
mi. Rzecz ukazuje się w 68 rocznicę 
Powstania, najbardziej żałosnego i ka
tastrofalnego, ale ponętnego dla litera
tów, lubujących się w stylu późnego 
romantyzmu.

Autor dedykował dzieło Józefowi 
Piłsudskiemu. Komużby? Józef Pił
sudski będzie w dziejach Polski zapa
miętany jako personifikacja ideologji 
powstańczej tego właśnie okresu spóź
nionego romantyzmu, sięgającego 
swym końcem w wiek 20-ty. „Rok 1863 
— są jego słowa przez autora powieści 
jako inwokacja podane — stoi na 
przełomie naszych dziejów... Na prze
łomie dziejów staje epokowe zdarze
nie... Mur olbrzymi, na którym tryska
ją ogniem pisane cyfry ł.8.6.3... Dziś 
jeszcze, gdy dziecko na świat przycho
dzi, jest obciążone rokiem 1863-m“.

Woloszynowski jest tak obciążony 
tym rokiem, że natura jego artystycz
na domagała się wyładowania. Wpa
trując się w ogniste cyfry mistyczne, 
co one znaczą, raz po raz zagląda do 
encyklopedji, co znaczy wyraz „Rok“. 
Brak jeno kabalistyki. A te cyfry ład
ni© się składają, dzielić je można bez 
końca przez 3, co w filozofji ideali
stycznej miało swoje heglowskie zna
czenie.

Woloszynowski nie stawia sobie py
tania, jakie ten rok miał znaczenie 
dla Polski, która — bądź ęo bądź — 
musi być głównym bohaterem powie
ści, przynajmniej myślnym. Oceny hi
storycznej nie wygłasza) na obrazie je
go nawet ni© widać cieniów wielkiego 
krzyża, na którym powstanie rozpięło 
Naród, — cieniów, któreby mogły pa
dać z duszy poety, odtwarzającej 
ten obraz. Autor rozpylił tragedję na 
cierpienie jednostek, których historję 
przedstawia. A tragedja narodu nie 
jest bynajmniej sumą cierpień jedno
stek.

Wołoszynowski pod tym względem 
jest anachroniczny. Ileż dalej stał — 
dzięki pracy wewnętrznej nad sobą — 
w odwadze myśli Cyprjan Norwid z 
Mazowsza, jeszcze w r. 1861 (70 lat te
mu!), gdy pisał do B. Zaleskiego:

Nie ofiary — nie! Ofiary Polski nie zba
wią. U nas poświęcenie to jest dopiero, 
ażeby umieć stracić wszystko dla spra
wy. Ale u nas jeszcze nie pojmuje się po
święcenia, jako zależącego na tern, aby 
wszystko zyskać dla sprawy. 1 dla tego 
jest popiół...

Wołoszynowski pochodzi sam z 
Ukrainy, skąd wprowadził do powieści 
głównego swego bohatera, Worobijow- 
skiego. Zna Polskę z przeżyć i oględzin 
literackich, a tak się złożyło w 
Jego młodym wieku, że w otoczeniu 
jego motyw 1863 dobyty był na naj
większe parady, jako rzekomy rodzic 
r. 1905. I tak się w to wżył, że cyfr 
1.8.6.3, ogniem pisanych, nie zdoła za
słonić mu ciężka kurtyna wojny 
1914—18 roku. On je widzi poprzez tę 
zasłonę, aż go oślepiają.

Wołoszynowski, nie biorąc rzeczy, 
które pisze, z przeżyć bezpośrednich, 
nie waży w sobi© dwu rzeczywistości, 
jakiemi były walki 1863 j 1914 - 18. 
Uderzają w jego wyobraźnię gotowe 
wartości literackie, a w tym wypadku 
widzi je w tradycjach romantycznego 
kultu cierpienia i martyrologji. Jest 
to rys zasadniczy twórczości.jego, je
den z tych, które różnią poezję od 
manjery literackiej.

W ocenie wartości literackiej dzie
ła nie jest bynajmniej rzeczą obojęt
ną wiedzieć, ile swej duszy autor w 
dziele wypowiada, jakie rozwarcie ma 
kąt, pod którym patrzy na zjawisko. 
Oceniając „Pana Tadeusza“, choć to 
powieść obyczajowa, czujemy w niej 
skalę widzenia wielkiej całości, z któ
rej fragment ten wykrojony. Rok 1863 
ujął Wołoszynowski pod kątem poe- 
tyckości, literacko przez tradycję u- 
święconej. Wszystko, co ludzie tam 
czynią, brane jest nie ze stanowiska 
celowości i rezultatu, a więc miarą 
kryterjów, stosowanych do rozmyśl
nego czynu zbiorowego, lecz raęzej w 
widokach obudzenia tkliwości w czy
telniku. Autor nie usiłuj© też rzucać 
nowego światła na fakty; staraniem 
jego jest ukazać je z tej samej strony, 
którą już znamy z legendy domowej i 
literackiej. Zadanie ¡swoje redukuje 
przeto do stylizacji,

1863 ROKU
Istotnie ten popis literacki, polega

jący na zgromadzeniu mnóstwa barw
nych szczegółów, które się przesypują 
jak w kalejdoskopie i zawsze dają o- 
braz. — udał mu się na podziw. Nie 
każdy obrazek poszczególny wytrzy
małby próbę osobno wzięty, ale pokry
wa braki wysunięta na pierwszy plan 
zasada ruchu, jak w filmie. Autor bro
ni się wszelkiemi siłami, żeby nie być 
staroświeckim w formie. Maluj© tedy 
na sposób Żeromskiego, ale bez tej li- 
ryczności, która leżała w naturze poe
tyckiej tamtego pisarza. Wołoszynow- 
skiemu łatwiej zrobić z siebie dowolny 
użytek na rzecz stylu potrzebnego. 
Mniej pogłębiający swoją uczuciowość, 
ma większą świadomość środków dzia
łania na tkliwego czytelnika. Styl „Ro
ku 1863“ — to cały system kokieterji.

Wołoszynowski nie usiłuje korygo
wać konwencjonalnego poglądu na 
zdarzenia, ale elementy staroświeckie 
unowożytnia w ten sposób, że je mie
sza po literacku z opisami przyrody, 
która zawsze jest nowa i może być o- 
ryginalnie traktowana. Robi to syste
matycznie tak, że nieraz ledwie widać
ślady ołtarza pod nawałą kwiecia.

Prawda, Polska poszła była wtedy 
w lasy, ścigana była jak jeleń, po po
lach i borach — dużo było „pleneru“, 
dużo zieloności. Niestety, mało lauru! 
Narówni z przyrodą wprowadził autor 
w tło obrazów powstańczych mnóstwo 
motywów krajoznawczych, etnograficz
nych, obyczajowych a zwłaszcza me
teorologicznych. pragnąc, aby Polska 
ówczesna stanęła w oczach, jak żywa. 
Stąd wielkie rozmiary opowieści j za
gubienie człowieka w przyrodzie i w 
bezwiedności.

Studjum nad Polską tak szczegóło
we wymaga wielkiej pracy i erudycji, 
a robota musi być dzisiaj pospieszna. 
Zdarzyły się więc autorowi tu j ow
dzie powinięcia ręki, gdy już nazbyt 
usiłował obraz unowożytnić szczegóła
mi realistycznemi. Wymienię np. ów 
„bar śniadanny Skrzypskiego na Kra- 
kowskiem Przedmieściu“, tak często 
powtarzany w refrenie. He wiem, nie 
dawano wtedy tej nazwy jadłodajniom. 
Hr. Lipowska w 1863 nie mogła podró
żować koleją z Międzyrzecza, bo ta 
kolej ukończona była dopiero w 1869 r. 
Nie było wtedy w depeszach dzisiej
szego „stop“ itp. Również obrazy nie
raz szwankują z przeszarżowania i po
bieżności. Na zabawie chłopskiej autor 
widzi taką scenę:

Dziewczęta jako lelije, lętkie jak moty
le, lunęły pa powale karczmy krzesać pod- 
kówkami... (str. 135).

Dlaczego „lelije“ (i to z podkówka- 
mi), dlaczego „lętkie“? Dlaczego, „lu
nęły“? I skądżeby znowu „na powa
le“? Toć to sufit. Z powodu zbytniej 
rozrzutności słowa nasuwają się cza
sem wyrazy nie przetrawione świado
mością znaczenia, tak np. na str. 136 
„nienamolni“ — wyraz zestawiony ja
ko synonim z „naprzykrzeni“ (zamiast 
„namolni“).

Kultura literacka Wołoszynowskie- 
go jest swoista, rzec można, wielko- 
pańska z kresów wschodnich na Ukra
inie, gdzie słomę paliło się w stogach, 
zamiast użyźniać nią ziemię j gdzie 
wszystko się dziedziczyło. Wyrobił się 
na pisarza w czasach powieści efek
townej, ekspresjonistycznej, w czasach 
filmu j państwowych nagród literac
kich. Rękę ma lekką, zna arkana no
wożytnej sztuki pisarskiej. Wychowa
ni© literackie jednak ma raczej z kul
tury dziedzicznej po 19-ym wieku. Do
robkiem pracy wewnętrznej kapitału 
nie przysporzył, ale umie z fortuny 
dziedzicznej korzystać z brawurą j ele
gancją współczesną.

Powieść „Rok 1863“ jest dowodem 
utalentowania autora i znamiennym 
dokumentem naszej przejściowej epo
ki literackiej. Szata zewnętrzna książ
ki przynosi' zaszczyt poznańskiej fir
mie wydawniczej.

Warszawa.
Zygmunt Wasilewski

Pisma nadesłane
„Ziemia". Nr. 15-16. Treść: M. Niwiń

ski: „Opactwo Cysterskie nad Kamienną 
w średniowieczu“. — M. Niwiński: „Kościół 
zamkowy w Stróży“. — W. Dobrowolski: 
„W najpiękniejszych zatokach południa“.
— J. Danielski: „Zamek w Rzeszowie“.
— J. Szaflarski: „Kilka uwag o osad
nictwie sezonowem na Polesiu“,

„Miesięcznik Książki“. Rok V. Wrze
sień. Treść: „Dobra książka dla młodzie
ży“. — Bibijografja za II i III kwartał 
1931. — „Aktualizacja książki szkolnej“ 
~~ OglouenU,

ŻYCIE KULTURALNE
Kierownik Działu Kultury i Sztu

ki, red. Witold Noskowski, powrócił z 
wypoczynku kuracyjnego. Godziny 
przyjęć niezmienione: od 12 do 13.

NAUKA
Kiedy powstała „Odprawa posłów". Mi

mo wielu studjów i szczegółowych badań 
nad życiem i twórczością J. Kocham w- 
skiego, wiele tu jeszcze tajemnic i nieroz
wiązanych zagadek. Ustalenie chronologii 
utworów poety to rów;nież problem bardzo 
skomplikowany. W " ostatnim zeszycie 
„Ruchu literackiego“ miody i bardzo u- 
zdolniony polonista dr. Nadolski zajmuje 
się genezą „Odprawy posłów“ i dochodzi 
do bardzo ciekawego wyniku przy pomo
cy wcale przekonywujących dowodów. We
dług Nadolskiego „Odprawa“ była w tece 
poety na kilka lat przed zwróceniem się 
do niego kanclerza Zamoyskiago; treść jej 
nie nadawała się wcale na uświetnienie 
weselnego obrzędu. „Odprawa“ powsrala 
tuż; przed śmiercią ostatniego Jagiellona, 
wiąże się ona ściślej z „Wróżkami“ i w za
sadzie jest dziełem o wybitnej tendencji 
patrjotycznej w szacie dramatu grecko- 
trojańskiego. Niespokojne czas;, odwleka
ły wykończenie utworu. Zamoyski ocalił 
go od tego, żeby nie poszło ..molom na po
karm, albo na trąbki do apteki". (P)

MUZYKA
Nieznany Liszt. W Leningradzie odkrył 

muzykolog Glinskij w jednej z bibljotek 
nieznany utwór Liszta. Jest to ballada na 
glos z towarzyszeniem fortepianu, nap sa
na do słów Aleksego Tołstoja i zatytuło
wana „Ślepy śpiewak“.

Osłp Dymów, autor znanej „Niu“. na
pisał komedję muzyczną na tle życia cyr
kowego. Nosi ona tytuł „Rosita i Collino. 
akrobaci napowietrzni“.

TEATR
Nowy dramat czeski. Z Pragi donoszą 

nam: Władysław Vanczura napisał dra
mat p. t. ..Alchemik" Sztuka ta będzie wy
stawiona w jesieni w Narodnem Divadle.

KRAJOZNAWSTWO
Zamek TykocińskL W ostatnim zeszy

cie „Ilustracji Polskiej“ znajdujemy arty
kuł p. W. Ciechowskiego pt. „W siedzibie 
Barbary Radziwiłłówny“. Siedzibą tą był 
zamek w Tykocinie, od roku 1340 wła
sność rodziny Gasztoldów. Osadził tu póź
niejszą królową pierwszy jej mąż, woje
woda Stanisław Gasztołd. Po jego bez
dzietnej śmierci i po ślubie Barbary z Ra
dziwiłłów Gasztołdowej z królem Zygmun
tem, Augustem, Tykocin przeszedł na wła
sność królewską i odtąd rządzony jest 
przez starostów. Jednym ze starostów ty- 
kocińskich był autor „Dworzanina" Łu
kasz Górnicki. W czasie szwedzkiego po
topu w tykocińskim zamku zamknął się 
ze szwedzką załogą zdradziecki Janusz Ra
dziwiłł i tu osaczył go wojewoda, witebski, 
Paweł Sapieha. Szwedzki komendant, wi
dząc, że się nie obroni, wysadził wieżę 
zamkową wraz z załogą w powietrze. Po 
ukończeniu wojny, Jan Kazimierz nadal 
starostwo tykocińskie na własność dzier 
dziczną Stefanowi Czarnieckiemu za poło
żone zasługi. Wnuk Czarnieckiego, Jan 
Klemens Branicki wzniósł w Tykocinie 
pomnik bohaterskiemu dziadowi, wybudo
wał też tu kościół i klasztor dla bernar
dynów. W roku 1703 zawiązała się w za
mku Tykocińskim konfederacja sandomir- 
ska przeciwko Leszczyńskiemu; w roku 
1705 gościł tu August II i tu ustanowił Or
der Białego Orła. Dziś z murów zamko
wych mizerne pozostały szczątki — wgłę
bienie w ziemi i trochę kamieni, których 
okoliczna ludność nie zdążyła rozebrać je
szcze na swój użytek. Interesujący artykuł 
zdobią liczne ilustracje. (tk)

PODHALE POD OCHRONĄ
Z Zakopanego donoszą nam:
„Skalne Podhale“, unieśmiertelnione w 

sztuce przez Kazimierza Tetmajera słyn
nym cyklem opowieści, znajduje się nie
ustannie pod grozą zabrzydzenia. dzęki 
próbom zabudowywania go po partacku, 
nieartystycznie i niezgodnie z charakte
rem architektury podhalańskiej. Słusznie 
też uczyniła konferencja miłośników Pod
hala, odbyta właśnie w Zakopanem, że 
zażądała od województwa krakowskiego, 
aby opracowało w tej mierze specjalne 
przepisy, mające obowiązywać na rejonie 
Skalnego Podhala i aby uznało krajobraz 
podhalański za podlegający ochronie. Po
stanowiono też żądać, aby w Nowym Tar
gu oraz w Zakopanem stworzono specjal
ne biura techniczne, któreby nad tą spra
wą czuwały i mogły zapobiegać zabrzy- 
dzaniu tego cudnego zakątka.

Niektóre budowle już istniejące, np. 
wille „Pod Jedłami“, „Na Antałówce“ i „Zo
fiówkę“, projektowane przez Stanisława 
Witkiewicza, dalej stary kościółek w Za
kopanem i cmentarze zalecono uznać za 
zabytki, podlegające ochronie z mocy usta
wy, a zwrócono też uwagę, że kamienioło
my tatrzańskie w Zakopanem są groźne 
i szkodliwe dla pejzażu. W konferencji 
uczestniczyli uczeni, artyści, malarze, ar
chitekci, przedstawiciele województwa itp. 
z pp. mając na czele p. J. G. Pawlikow
skiego, prof. Jarockiego, prof WL Szafera 
I konserwatora Tretóra, (zkj,

WOJNA IDZIE DALEJ
ZASP PRZECIW POROZUMIENIU

Z Warszawy donoszę nam:
Część prasy nie orjentuje się je

szcze dostatecznie w doniosłości walki, 
jaką wypowiedział ZASP teatrom pol
skim. Cięgle traktuje jego taktykę ja
ko „spór o gaże“ albo „o dwunasto
miesięczny sezon“, nie zdajęc sobie 
sprawy, że ZASP zmierza w najdalszej 
linji do tego, aby teatrami polskiemi 
zawładnęć i wywłaszczyć je na rzecz 
swoich „kolektywów“ aktorskich, któ
re położyłyby rękę na majętku tea
trów j na subwencjach. To też gdyby 
obecnie doszio do dalszych ustępstw 
ze strony dyrekcyj, to byłoby to nic 
innego, jak przyjęci© warunków, które 
wszelkę rozsędnę pracę scen polskich 
uniemożliwiłyby ieszcze bardziej, niż 
dotychczas i od przyszłego sezonu uła
twiłyby ZASP-owi jego „kolektywiza
cję“.

Dość powiedzieć, że ZASP np. u- 
zurpuje sobie prawo „odmawiania 
konwencji“ teatrom, która to odmowa 
równa się zakazowi przedstawień. 
Praktycznie znaczy to, że ZASP może 
usunęć każdego dyrektora, który mu 
się nie podoba i postawić np. miasto, 
przed przymusem oddania teatrów 
„kolektywowi“, czyli ZASP-ow-i! Za 
przykład może posłużyć Lwów, gdzie 
właśnie taka operacja się dokonywa. 
ZASP nie pozwala aktorom angażować 
się do teatrów miejskich, mimo że 
miasto oddało dyrekcję na lat dwa pp. 
Czapelskiemu i Zaleskiemu. Równo
cześnie zaś proponuje, aby gmina od
dała teatr „kolektywowi“, gdyż dyrek
cja.; nie dotrzymuj© umowy z gminę 
albowiem nie otwiera teatru, tak jak 
do tego się w kontrakcie była zobo
wiązała!

Ten sam środek ma być zastosowa
ny do innych miast. U nas wzbro
nił ZASP rokowań ze Solskim, któ
remu gmina powierzyła uruchomie
nie teatrów miejskich. W tym stanie 
rzeczy cała nadzieja w tem, że Zwią
zek Dyrektorów Teatrów Polskich bę
dzie dość zwartym i solidarnym, aby 
uratować nasze sceny polskie przed 
ekspropriatorami. Tylko nieświado
mością tego stanu faktycznego można 
wytłomaczyć tu i owdzie odzywające 
się wezwania do gminy, aby „ugodzi
ła się jakoś“ z ZASP-em. Pisma, któ
re taki© „głosy dobrej woli“ i „zgody“ 
zamieszczają, dopomagają mimochcęc 
ZASP-owi w jego zamierzeniach. Musi 
on dążyć do tego, aby Związek Dyrek
torów rozbić, a sądzi, że najłatwiej mu 
to przyjdzie przez nacisk np. na gmi
nę m. Warszawy, aby indywidualnie 
z nim się ugodziła. Stąd t© notatki, 
przemycane do pism mało się orien
tujących, a mające zasuggerować np., 
że pp Krzywoszewski i Chaberski wy
dzierżawią od gminy teatr Letni, 
Związek Dyrektorów pominą i wejdę 
w osobistą ugodę ze ZASP-em, przez 
co solidarność scen polskich zostanie 
złamana. Stąd też pojawiające się je
szcze tu i owdzie hasła w rodzaju 
„Warszawa nie może istnieć bez tea
trów", rzucane jako nacisk na gminę, 
aby przed ZASP-em skapitulowała.

Coraz rzadziej zresztą takie głosy 
się odzywają. Poprostu Warszawa 
przeszła do porządku dziennego nad 
całą sprawą. Jeszcze temu kilka dni 
pisma były jej pełne, teraz całemi 
dniami milczą. Nic dziwnego, czytel
nik zupełnie się nie interesuje 
ZASP-em i jego kolektywizmem, a jest 
już poinformowany mniejwięcej, że 
tam tkwi źródło złego.

KRAKÓW PRZECIW ZASP-OWI
Donoszą nam z Krakowa: 
Wiadomość o wstępnem porozumie

niu aktorów krakowskich z dyrekcją 
spadła na warszawskich kierowników 
ZASP-u całkiem niespodziewanie. U- 
dąremńili jednak porozumienie, tele
graficznie przysyłając zakaz wszelkich 
rokowań, a zaistnienie ich wyzyskali 
do puszczenia pogłoski, że „Kraków 
się wyiamał“, tj. przestał solidaryzo
wać się ze Związkiem Dyrektorów, re
prezentującym wszystkie sceny pol
skie. Nic podobnego. Rokowania pro
wadziła dyrekcja za wiedzą Związku i 
preliminarja ugody sfinalizowałaby 
tylko wtedy, gdyby między Związ
kiem całym a ZASP-em doszło 
do porozumienia. Gdy ZASP odrazu 
rokowania uniemożliwił, wszystko stoi 
na dawnym punkcie, tj albo ZASP za; 
wrze ugodę ze wszystkiemi scenami 
polskiemi, albo aktorzy, chcący praco
wać wystąpią ze ZASP-u. Tertium non 
datur, (ko)



Sumer 416 = Kurier Poznański, pfątełć, 11 września 1931 = Strona 9

„Pokarm bogów“
Kapryśne drzewo — 'Nieco o słodkim przemyśle — Poezja 

czekoladowa
Kapitał zainteresowany w plantacji 

drzew kakaowych daje pokaźne zyski. 
Drzewo to, któremu zawdzięczamy wytwa
rzane w tysiącznych odmianach, czekolad
ki i inne delikatesy kunsztu cukierniczego, 
rodzi owoce trzy lub cztery razy do roku 
i daje plon przez lat około pięćdziesiąt 
Drzewo kakaowe należy jednak do flory 
„kapryśnej“ i wymaga umiejętnej opieki 
Przedcwszystkiem nie znosi zbyt inten
sywnych promieni słonecznych. Wobec te
go plantacje osadza się wysokopienneml 
drzewami „koralowemi“, których gęste ko 
rony, odgrywając rolę parasolek, roztacza
ją pożądany cień. Ponadto należy drzewo 
chronić przed licznymi amatorami jego o- 
woców. zwłaszcza przed żarłocznymi ślima
kami. termitami, i wielu innymi szkodni
kami. Niemniej konieczne jest obfite na
wadnianie gruntu. W stanie dojrzałości o- 
woce kakaowe, zwieszające się z pnia. mają 
wygląd grubych, czerwono-żółtych ogór
ków, o szpiczastych końcach.

We właściwym czasie zjawiają się rze
sze robotników, uzbrojonych w długie drą
gi z nasadzonemi na nich ostremi nożami 
i ścinają ..ogórki“ z drzew. Bardzo ważnem 
jest dokonanie zbioru we właściwym mo
mencie, gdyż owoc, po przekroczeniu pe
wnego stadjum dojrzałości, zatraca swój 
charakterystyczny, delikatny aromat. Uło
żone na matach bambusowych owoce, pod
legają przedwstępnej, lekkiej fermentacji, 
która w dalszym ciągu odbywa się w „fer- 
mentowni“, gdzie pozbyto mięsnej powło
ki ziarna, układane są w cienkich war
stwach. Wskutek działania ciepła słonecz
nego. łub sztucznego, biały początkowo ko
lor ziarna, zamienia się w barwę ceglastą. 
W tym stanie owoc drzewa kakaowego do- 
staje się do fabryki czekolady. Tutaj prze
chodząc cały szereg procesów fabrykacji,

Usunięcie przemęczenia 
przez pracę

Na ogól panuje przekonanie, że prze
męczenie może być usunięte jedynie przez 
wypoczynek, a codzienne doświadczenie 
zdaje się potwierdzać to przekonanie. Mi
mo to udało się nauce udowodnić na za
sadzie przeprowadzonych doświadczeń że 
nieraz wręcz jest inaczej 1 że przemęcze
nie można do pewnego stopnia usunąć 
przez dalszą pracę. Trzeba tu jednakże 
użyć pewnego fortelu.

Nie należy mianowicie usuwać zmęcze
nia tą samą pracą, jaka stała si ęjcgo przy
czyną. lecz innym rodzajem pracy, wyko
nywanej przez organa, poprzednio pozo
stające bezczynnemi. Jeżeli np. przez pe
wien czas pracowała wyłącznie prawa rę
ka, wystarcza zajęcie pracą ręki lewej, 
ażeby zmęczenie prawej zostało szybko 
zlikwidowane. W ten sposób prawa ręka 
daleko prędzej pozbywa się zmęczenia, niż 
gdyby i lewa odpoczywała.

Tak też staje się zrozumiałem, że tacy 
genjusze pracy, jak Napoleon 1, który nie
raz pracował 16 godzin na dobę, tylko dzię
ki tej zmianie swych czynności i wielo
stronności swego zajęcia, osiąeali pozor
ne niemęczenie się pracą, w rzeczy samej 
odświeżali się nowem zajęciem po zmę
czeniu się zajęciem poprzedniem.

Spostrzeżenia te rzucają także nowe 
światło na ujemne, i nierozumne strony 
dzisiejszego zracjonalizowanego sposobu 
pracy. Systemowi Taylora (twórcy racjo
nalizacji pracy) udało się wprawdzie z ze
garkiem w ręku wypośrodkować pozycje 
i ruchy pracownika, gwarantujące przy 
najmniejszym wysiłku największą wydaj
ność pracy, lecz nie uwzględnił on, że sko
ro nastąpi nie dające się uniknąć zmęcze
nie, możnaby przez zmianę zajęcia szybko 
je usunąć, zajmując inne organa i mięś
nie. Metoda ta nie stanowi wyzysku sły 
roboczej, lecz jest jej ochranianiem, po
nieważ sprzyja wypoczynkowi zmęczonego 
organu.

Podobne zjawisko obserwować się da
je także przy pracy umysłowej. Doświad
czenie wykazuje, że np. po męczącej pra
cy rachunkowej wypoczynek szybciej na
stępuje przez zajęcie się muzyką niż przez 
samo wypoczywanie. Zdaje się, że praca 
absorbująca silę wyobraiini. najbardziej 
zdolna jest usunąć zmęczenie, z powodu 
pracy czysto umysłowej. Tern się też tłu
maczą zapoczątkowane dzisiaj wysiłki nie
których pedagogów, wprowadzających 
sztukę do systemu wychowania młodzieży.

WIP.

Rzeczą, która się najbardziej rzuca w 
oczy cudzoziemcowi, przybywającemu do 
Londynu, to olbrzymia ilość przyrządów 
automatycznych, które — po wrzuceniu do 
nich drobnej monety — oddają pewne- 
określone przysługi. Wszystkie kuchnie 
Razowe, mieszczące się w domach prywat
nych, działają, jak wiadomo, przez wrzu
cenie szylinga, automaty monopolowe roz
dają w nocy, gdy składy są pozamykane 
Papierosy i zapałki, liczniki w łazienkach 
działają też w podobny sposób, nie wyłą
czając telefonów automatycznych, automa
tów na znaczki pocztowe, na bilety jazdy 
kolei podziemnej oraz całego szeregu in 
nych podobnych przyrządów', które pu
bliczność opłaca wrzuceniem jakiejś dro
bnej monety,

ziarno kakaowe zamienia się powoli w gę
stą. wonną masę, stanowiącą „materjal su
rowy" dla wyrobów czekoladowych. Zapra
wa tej masy różnymi korzeniami i innymi 
ingrediencjami, stanowi już tajemnicę po
szczególnych wytwórni czekoladowych.

Olbrzymie ilości kakao, zużywane przez 
nowoczesny przemysł czekoladniczy. a do
starczane dziś przeważnie z Ameryki Po
łudniowej na rynki światowe jak: Londyn 
Amsterdam. Hamburgi i Bordeaux, bylvby 
nielada rewelacją dla dawniejszych poko
leń. Wprawdzie ju tprzyrodnik Lineusz na
zwa! owoc kakaowy „Pokarmem bogów“ 
(Theobroma), atoli przez długie lata czeko
ladę sprzedawano jedynie w aptekach, jako 
„środek wzmacniający“, oraz używano do 
przeróżnych mikstur z dodaniem tłuszczów 
rybich — dla „użytku wewnętrznego“.

W większości północnych krajów euro
pejskich, fabrykację czekolady zapocząt
kowano w połowie osiemnastego wieku, 
przyczem musiano zwalczać wielkie trud
ności, gdyż nie łatwo było o ludzi, znają
cych się na fabrykacji „succolady". Siły 
fachowe trzeba było sprowadzać z dalekiej 
zagranicy, ponieważ wówczas tylko H sz
panie. Portugalczycy i Włosi posiadali ta
jemnicę przerabiania ziarn kakaowych na 
czekoladę. Właściwy rozwój czekoladnic- 
twa rozpoczął się w drugiej połowie ubie
głego wieku, kiedy z czekolady poczęto 
wyrabiać różne przedmioty dekoracyjne 
jak jajka wielkanocne zwierzęta, gw az- 
dorki i rozliczne atrapy.

W ten sposób powstał czekoladn’czy 
przemysł artystyczny, który corocznie, 
zwłaszcza w okresie świąt Bożego Narodze
nia i Wielkanocy darzy’ nas coraz to śl cz- 
niejszemi arcydziełami, będącemi niekiedy 
istną — poezją czekoladową! Kr.

Londyn robi wprost wrażenie ogromnej 
maszyny automatycznej, wchłaniającej 
pieniądze wszeikiemi sposobami. Fakt len 
stal się obecnie powodem niezwykłego za
gadnienia, w stosunku do obiegu bilonu. 
Codziennie, jak donosi „Evening News“ 
przewija się przez automaty kilka miljo- 
nów pence'ôw. łącznej wagi kilku tysięcy 
tonn. Ponieważ jednak większa część mo
net pozostaje uwięziona przez pewien o- 
kres czasu w automatach, daje się w Lon
dynie mocno odczuwać brak bilonu Men
nica państwowa — w ciągu 12 miesięcy, 
aż do końca lipca b. r. musiala wybić nie
mniej jak 39 miijonów i 789 tysięcy sztuk 
„penny“. 21 miijonów sztuk „pólpenny" 
i 7 miijonów „farthings“. Ta sama gazeta 
przytacza kilka zawrotnych cyfr o obiegu 
bilonu w Anglji. W jednym tylko roku 
przechodzi z rąk do rąk 264 miijonów 
sztuk „pence'ôw", czyli razem 2 550 tonn 
Gdyby monety te ustawić rzędem, otrzy- 
manoby długość 5 100 mil. A gdyby jedna 
osoba pragnęła przeliczyć łączną ilość 
..pence'ôw“ w obiegu przez 1 rok, zużyłaby 
do tego liczenia 1 450 tygodni. 8. F.

Nowy cukier
Nowy rodzaj cukru wydobyli badacze 

francuscy M. Bridel i R. Lavieille z liści 
rosnącej w Paraguaju rośliny (Stevk> Re- 
baudiana Bertoni).

Nowy cukier według doniesień wyna
lazców jest mniejwięcej 300 razy słodszy 
od zwykłego cukru. Spożyty w większej 
ilości smakuje on wybitnie gorzko. Podob
ną siłę słodzenia posiadają jedynie sztucz
ne środki słodzenia jak sacharyna, która 
jednakże dzięki swemu składowi chemicz
nemu nie może być uważana za cukier. 
Nowy cukier nazwano Steviosid. W. i P.

Niesf o blewane odkrycie 
szwedzkiej ekspedycji 

polarnej
Profesor Ahlman, kierownik szwedzkiej 

ekspedycji polarnej, która od kilku mie
sięcy prowadziła badania na przestrzeni 
od Spitzbergu do Nowej Ziemi, wydał in
teresujący opis podróży i historję cieka
wego odkrycia, dokonanego przez ekspedy
cję. Ekspedycja wylądowała na wyspie 
Foyn, gdzie odnalazła przypadkiem daw
ne obozowisko kapitana Sora, alpinisty 
włoskiego, oraz lotnika Van Donghen'a. 
którzy przed trzema laty wyruszyli na ra
tunek włoskiej ekspedycji generała No
bile. Wszystkie przedmioty, znalezione w 
obozie, jak manierka, aparat fotograficzny 
zegarek srebrny, namiot, a nawet otwarte 
puszki z konserwami zachowały się dosko
nale, naskutek panującego tu podbieguno
wego mrozu. Największą sensację wywo
łały leżące na śniegu fotografje, oraz port
fele z pieniędzmi i zeszyty z notatkami, 
uważanemi za zaginione. Wszystkie te 
rzeczy oddane zostały prawnym właścicie
lom, którzy stwierdzili ze zdumieniem 
brak jakichkolwiek śladów działania at
mosferycznego na leżących przez trzy lata 
na śniegu przedmiotach.

Portjer mechaniczny.
Uprzejmy portjer mechaniczny wita 

każdego klienta przy wejściu do magazy
nów Philips‘a w Melbourne (Australja). 
Robot - portjer kłania się każdemu wcho
dzącemu i wskazuję ręka tablicę, aa której

widnieje spis i rozkład różnych oddziałów. 
Portjer działa automatycznie, ale wprawia 
go ruch, bezwiednie, każdy klient, który, 
wchodząc, przerywa oddziaływanie promie
nia świetlnego na fotokomórkę, włącza w 
ten sposób automatycznie prąd i wprawia 
w ruch cały mechanizm „robota“. Utycie 
fotokomórki rokuje wielkie nadzieje dla 
celów reklamy w najbliższej przyszłości.

Z różnych stron Polski
Powiatowa księga sanitarna.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wy
dało zarządzenie prowadzenia przez leka
rzy powiatowych we wszystkich starost
wach powiatowej księgi sanitarnej, która 
zawierać będzie dane, dotyczące stanu ta- 
nitarnego powiatu.

Księga sanitarna prowadzona będzie 
przez lekarzy powiatowych w przeciągu 
roku budżetowego t. j od 1 kwietnia do 
31 marca, poczem przechowywana będzie 
w archiwum.

Departament służby zdrowia rozesłał 
wzór tego rodzaju księgi sanitarnej wszy
stkim urzędom wojewódzkim z poleceniem 
dalszego rozesłania go do wszystkich sta
rostw.

Odpływ wezbranych wód na rzekach.
Znaczna fala przyboru na rzekach, głó

wnie na Wiśle, spowodowana trwającemi 
ostatnio ulewnemi deszczami, powoli już 
odpłynęła, tak, że wszelkie niebezpieczeń
stwo powodzi w tej chwili nie zagraża.

Woda na Wiśle pod Krakowem wraca 
już do poziomu niemal normalnego, po
ziom wody pęd Warszawą jest jeszcze o 
blisko metr wyższy od poziomu normal
nego. Jednak woda w dalszym ciągu dość 
szybko opada Fala przyboru dosięgła w 
dniu 9 bm. Tczewa, gdzie poziom wody wy
nosi dwa metry pona dpoziom normalny.

Również dopływy Wisły (Dunajec. San. 
Bug, Narew) w chwili obecnej nie zagra
żają wylewem; woda na tych rzekach sto
pniowo opada.

Stan ilościowy i praca 
taboru kolejowego w Polsce.

Urząd Statystyczny opublikował świe
żo dane, dotyczące stanu ilościowego i 
pracy taboru normalnotorowego P. K. P. 
za rok 1929 i 1930. Długość eksploatowa
nych linij wynosiła w 1929 r — 17.239 
kim, w r 1930 wzrosła do 17.351 kim.

Stan ilościowy taboru kolejowego w r 
1930 przedstawiał się następująco (cyfry 
w nawiasach oznaczają dane za r. 1929): 
liczba parowozów 5.330 (5.269), liczba wa
gonów osobowych 12.127 (11913) liczba 
wagonów towarowych 153 381 (150 929). W 
ruchu znajdowało się przeciętnie dziennie 
w r. 1930 — 3 021, w r. 1929 — 3.350 paro
wozów. wagonów osobowych 10.507 w r. 
1930 i 10 231 w r. 1929, wagonów towaro
wych 99 453 w r. 1930 i 127.239 w r. 1929.

Na 1 kilometr linij kolejowych przypa
dało w r. 1930 — czynnych: parowozów 
0,17, wagonów osobowych 0,61, wagonów 
towarowych 5,73, zaś w r 1929: parowo
zów 0,19, wagonów osobowych 0,59, wa
gonów towarowych 7.38.

Wagony osobowe przebywały przecięt
nie dziennie w r. 1930 — 181 klin., w r. 1929 
188 kim., wagony zaś towarowe w r. 1930 
65 kim., w r. 1929 — 60 kim.

Przeciętna szybkość biegu pociągów 
wynosiła w r 1930 — dla pociągów osobo
wych 34 kim., dla pociągów towarowych 
15 kim , w r. 1929 zaś dla pociągów osobo
wych 32 kim., dla towarowych 14 kim. na 
godzinę.

Z mody
Powrót starośwdeczyzny

Nigdy nie należy usprawiedliwiać mo
dy celowością Jest to z gruntu błędne. — 
Moda jest taka, nie inna, poprostu dlate
go, że poprzednia się znudziła i trzeba by
ło wymyśleć odmianę. Przed laty, kiedy 
zapanowała moda krótkich włosów, u- 
sprawiedl¡wiałyśmy się przed mężami, oj
cami i innymi panami i władzami, że „to 
takie praktyczne i wygodne! W dzisiej
szych sportowych czasach długie włosy 
nie wrócą już chyba nigdy!“ Doprawdy? 
A otóż wróciły, i to po kilku latach. Trud
no sobie wyobrazić bardziej niewygodną 
i niepraktyczną modę, jak dzisiaj, a jed
nak bez szemrania skręcamy póldługie 
włosy w loki i wystawiamy połowę głowy

Stronnictwo Narodowe
Koln w Naramowicach

Zebranie miesięczne Kola odbędzie się w niedzielę, dnia 13-go b m 
o godz.. 4 p poi. w lokalu p. Urbańskiego.

Na porządku obrad sprawy bieżące i referat p. red. Powidzkiego:
Stronnictwo Narodowe wobec obecnego położenia
Wszystkich członków, a zwłaszcza pp. mężów zaufania uprasza się 

o przybycie. ZARZĄD

We wtorek, dnia 15 b. m. o godz 8-mej wieczorem odbędzie się w sali 
Królowej Jadwigi, ul. Al. Marcinkowskiego nr. 1

zebranie Stronnictwa Narodowego
na którem przemawiać będzie poseł Karol Wierczak z Warszawy na temat: 

„Sprawa ruska w Polsce**,
W zebraniu wezmą udział członkowie Kół S. N. miasta Poznania oraz 

mężowie zaufania Stronnictwa z okresu wyborów.
Zarząd Stroanictwa Narodowego eu miasto Poznań,

na działania wiatru i deszczu. Dobrze, je
śli mamy zrobioną t. zw „wieczną ondu
lację“ — w przeciwnym razie biada naszej 
kieszeni! Stracimy majątek na fryzjera.

Żeby już doprowadzić niekonsekwencję 
do końca, nosimy dziwaczne piórka, tak 
niepasujące do typu współczesnej sporto
wej, pracującej kobiety. 1 o jeszcze nic. 
Wracają bluzeczki, całe w falbaneczkach, 
pracowitych zakładkach wstaweczkach, 
niepodobne do spokojnych angielskich 
bluzek z krawatami, w których tak wy
godnie było przy pracy Tylko patrzeć, 
jak wrócą rękawy z bufkami. a może i.-> 
turnjuryl Wszystkiego można się spo
dziewać, skoro powraca z triumfem daw
no wyklęta, wyśmiana i wyrzucona z gar
deroby — halka!

Tak jest. Proszę się nie dziwić i nie 
przecierać ze zdumienia oczu Wracamy 
do epoki kiedy kobieta przechodziła, sze
leszcząc jedwabiami, pozostawiając po so
bie smugę subtelnych perfum, i wywołu
jąc tern dreszcz wzruszenia u zakochane
go mężczyzny, który szczęśliwy był. Jeśli 
zobaczył koniec jej pantofelka. Już wi
dzę. jak triumfują różne ciocie, które 
przetrwały zwycięsko cały okres powojen
ny, nie wvrzekając się halek i gorsetów, 
„A mówiłam!"

Fakt jest, że o halce trzeba pomyśleć. 
Ponieważ najważniejsze jest, żeby szple- 
ścila. więc najlepiej żeby była z tafty, 
A może Jeszcze w jakim starym kufrze 
znajdzie się coś odpowiedniego? Narazie 
halki nosi się nie do wszystkich sukien. 
Do tych, które mają charakter sportowy, 
z układanemi dlugicmi fałdami, są zby
teczne. Do wizytowych, sutszych, jedwab
nych i wełnianych, zaczyna się już no
sić, a także do sukien typu kostiumowe
go trois pieces z szeroką spódniczką, blu
zeczką i żakiecikiem.

Najmodniejsze kolory jesienne — gra
natowy. taupe, ciemno-zielony i bronzo- 
wy Dla rozweselenia jednak prawie każ
da suknia ma białe przybranie: krawat, 
kamizelkę, albo bluzeczkę

Sygnalizują nam również powrót na 
zimę mody wysokich bucików. To już 
widocznie dla dopełnienia całości z przed 
lat kilkunastu. Podobno zima ma być o- 
stra to jedno więc może będzie celowe — 
zabezpieczy nogi od zimna. Aie nosi, 
przyzwyczajone od lat wielu do swobody, 
niełatwo zniosą takie skrępowanie.

A n i ta.

SPORT
Przed meczem z Wiochami
Szczeridłv organizacyjne — Walki zapo

wiadają się niezwykle ciekawie
Pierwszy raz odbędzie się na naszym 

wspaniałym stadionie miejskim tak impo
nująca i doniosła manifestacja sportowa, 
jak spotkanie w lekkiej atletyce pomiędzy 
reprezentacją Wioch i Polski Skład dru
żyny gości, która wczoraj zjechała do Po
znania już podaliśmy w rannein wydaniu; 
tu pragniemy tylko raz jeszcze podkreślić, 
że jest on, najsilniejszy, na jaki obecnie 
stać słoneczną italję. Z polskich zawod
ników. poza miejscowymi Heljaszem (dysk 
i kula). Biniakowskim (200 m., 400 m., i w 
sztafecie 4X400), Piechockim (400 rn. i w 
szafecie 4X400). Miałkasem (5 kim.) oraz 
Iwańskim (sztafeta 4X400) zjechali nara
zie Śliwak (100 m.) i Lesicki (800 m.) Reszta 
przybędzie w ciągu dnia.

Mecz rozpoczyna się punktualnie o go
dzinie 16.30 w sobotę uroczystą defiladą. 
Kierownikiem zawodów jest p. Karolczak, 
sędzią głównym — p. mjr. Engel, sędzią 
biegów — p. Śzyc, sędzią skoków — p. Sob- 
kiewicz, sędzią rzutów — p. Kruszczyński, 
gospodarzem — p. Tel. Weselik, lekarzem 
— p. dr. Spychała, speakerem — p. B. Pio
trowski. Dla wygody publiczności zapro
wadziły z polecenia POZLA polskie zakła
dy Siemensa na stadjonie miejskim spe
cjalną instalację głośnikową, dzięki której 
widzowie będą dokładnie informowani o 
wszystkich szczegółach emocjonującego 
meczu. Jeden z jego fragmentów, a miano
wicie od «rodź. 16.30 do 17.30 w niedzielę 
będzie transmitowany przez Radjo Po
znańskie.

POZLA postarał się o efektowne nagro
dy dla zwycięzców w poszczególnych kon
kurencjach. Nagrody te są wystawione w 
f-ie Musiał przy ul. 27 Grudnia. Przypo
minamy wreszcie w ostatniej chwili, że 
przedsprzedaż biletów z 20 - procentową 
zniżką odbywa się w firmach „Camera“ i 
„Dom Sportowy“ tylko do soboty godz. 12.
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RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 12 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 7.0# gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 18.30 odczyt dziennikar
ski; godz. 18.45 koncert wokalny. Wyko
nawcy: Aniela Prus - Krzemieniecka (so
pran), Aleksander Klichowski (tenor), 
Jadwiga Komorowska (akompanj.); godz. 
19.45 tydzień polityczny; godz. 20.15 kon
cert wieczorny (transmisja z Warszawy); 
godz. 22 CO sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 2239 koncert Chopinowski (transmi
sja z Warszawy); godz. 23.00 muzyka na 
płytach gramofonowych.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Przegląd Wy
dawnictw Perjodycznych“; godzina 16.00 
transmisja ze Lwowa słuchowiska dla 
dzieci młodszych p ,t. „O Janku Wędrow
niczku“ — M. Konopnickiej; godz. 10.30 
koncert dla młodzieży; godz. 16.55 „Darwi- 
nizm we współczesnej biologii“; godz. 17.15 
muzyka gramofonowa: godz. 17.35 „W kra
inie róż i ruin"; godz. 18.00 godzina mło
dych talentów; godz. 19.25 muzyka gramo
fonowa; godz. 19.40 ..Wiadomości bieżące 
rolnicze"; godz. 20.15 koncert popularny; 
godz. 22.00 Prasowy Dziennik Radjowy,; 
godz. 22.30 koncert Chopinowski w wyko

naniu prof. Józefa Smidowicza; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster. 
hausen (1635 m.) 14 00 gramofon, 16.30 kon
cert, 20.40 wesoły wieczór z Stuttgartu. 
Wiedeń (516 m.) 18.45 koncert ludowy, 21.00 
słuchowisko, 22.15 muzyka taneczna Rzym 
(441 m) 21.00 „Morenita“ op. Mario Per. 
sico. oraz „Fedora“ op. Giordana.

Niedziela, dnia 13 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 9.00 konert po- 

ranny w wyk orkiestry Bratniej Pomocy 
Prac. Miejsk. Zakład, światła i wody‘pod 
batutą p. Stefana Sternalskiego: godz. 9.30 
gazeta poranna: godz. 10.15 nabożeństwo z 
katedry poznańskiej. Kazanie wygłosi ks. 
radca Putz. chór katedralny śpiewa pod 
batutą ks. dr. Gieburowskiego; godz. 12.J5 
odczyt rolniczy p. t. „Znaczenie ochrony 
ptaków dla gospodarstw rolnych i leś
nych“: godz. 12.25 „Orki zimowe": godz. 
1245 wykład dla gospodyń p. t. „Jak zu
żytkować nadmiar owoców“; godz. 16.30 
międzypaństwowe zawody lekkoatletyczne 
„Italia-Polska“ o puhar króla ltalji (trans, 
misja ze stadionu miejskiego); godz 17.30 
koncert gramofonowy „Halka“, op Stani
sława Moniuszki w wyk. zesp. opery war
szawskiej; godz. 18.30 audycja dla dzieci w 
wyk. p Zygm. Noskowskiego, art. T. P.; 
?odz 19.C0 recital altwiolisty prof. Miecz. 
Szalewskiego. Przy fortepianie Janina 
Konopasek-Szaleska; godz. 19.40 audycja 
wokalna w wyk. p. Zofji Leszczyńskiej. 
Przy fortepianie p. prof. Franciszek Łuka- 
siewicz; godz. 20.15 koncert wieczorny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty: godz. 22.15 mu
zyka taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m.) godz. 10.15 transmi- 
sja nabożeństwa z kościoła Najśw. Panny 
w Krakowie; godz. 12.10 koncert popular
ny; godz. 13.40 „Kwadrans buchaltera"; 
godz. 14.00 muzyka; godz 14.10 „Obiady 
niedzielne": godz., 14.35 skrzynka poczto
wa; godz. 1500 „O giełdzie mięsnej"; godz. 
15.30 „Uprawa malin, agrestu i porzeczek; 
godz. 16.00 „Co słychać, o czem wiedzieć 
trzeba“; godz. 16.20 muzyka; godz. 16.40 
program dla dzieci starszych i młodzieży; 
godz. 17.10 muzyka gramofonowa; godz. 
17.35 od:zvtanie komunikatu z „Przed stu 
laty“; godz. 17.40 koncert w wyk. orkiestry 
P. R.; godz. 19.25 płyty gramofonowe; godz. 
19.40 skrzynka pocztowa techniczna; godz. 
23.00 wiadomości przyjemne i pożyteczne; 
godz. 26.15 koncert popularny w wyk. ork. 
Filharmonji pod. dyr. A Dolżyckiego, Eu
geniusz Maj (baryton) i Marja Wiłkomir
ska (akomp.j. W przerwie kwadrans lite
racki: St. Żeromski — humoreska p. t 
„Kara“; godz. 22.00 feljeton p. t. „Gd la
wendy do perfum Guerlain‘a“: godz. 22 39 
recital skrzypcowy; godz. 23.00 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster-
hausen (1635 m.) 07.00 koncert, 12.30 kon
cert. 14.30 pieśni ludowe, 20.00 koncert wie- 

j czorny. Budapeszt (550 m) 20 30 koncert 
utworów Pucciniego. Wiedeń (516 m.) 20.00 
operetka, 21.00 utwory Haydna 22 05 muzy
ka lekka. Medjolan (501 m.) 20.30 „Mese
Mariano" op. Gioradana. 22.00 .Król" op. 
Giordana. Rzym (441 m.) 21.00 koncert 
Langenberg (472 m.) 20.00 koncert ludowy.

Wpływ trzynastki
W dziennikach amerykańskich ukaza

ły się sprawozdania o bankiecie w New- 
Yorku, na którym profesor T. H. Story 
wygłosił przemówienie treści następującej; 
„Możemy być zupełnymi optymistami, do 
r. 2029 nie będzie już ani jednego kryzysu 
ekonomicznego. Kryzysy gnębiły świat w 
latach: 1903, 1912, 1921 i 1930. Suma cyfr 
każdego roku wynosi 13. Trzynastka przy
nosi nieszczęście i powoduje kryzysy go
spodarcze. Najbliższą trzynastkę przynie
sie dopiero rok 2029. A zatem możemy 
patrzeć spokojnie w przyszłość — czeka 
nas 98 łat niezmąconego rozwoju“.

Prorocy amerykańscy mają humor wca
le niezły, jak na te ciężkie czasy.

W środę, dnia 9 września 1931 r', o godz. 3,30 zasnęła w Bogu, po 
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza 
jedyna, najdroższa córka, siostra, wnuczka i kuzynka, ś. p,

z Rożków

W czwartek. dnia 10 września, o godzinie 11,30 zasnęła w Bogu po 
długich i ciężkich cerpiemacn, moja na droższa żona, nasza najukochań
sza matka, siostra, teściowa i babka, ś. ».

z Hołimannów

Helena Rutkowska Lizeta Gliniecka
przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13. bm., o godz 
16,30 z domu żałoby przy ul./Mącznej 3 a, na cmentarz Jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni

awlM8 rodzice i bracia.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Poznań Towarowa 25. Tej. 3180.

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13 b. m„ o { 
dżinie 16 z kostnicy cmentarza ewangelickiego w Czempiniu.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i rodzina

Bieczyny, Gniezno. Doznań, Berlin, Elbląg. • zwlO!
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Dnia 9 września 1931 r.. o godz. 330 przed pot zmarła po długich 
i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
najukochańsza żona, najdroższa mamusia, synowa i bratowa, S. p.

z Rożków

Helena Rutkowska
w 26 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13. b. m., o godz. 
16,30 z domu żałoby przy ul. Mącznej 3 a na cmentarz Jeżycki.

W ciężkim sibutku pogrążony

zw 10932 mąż 1 synkiem.
Poznań, Wągrowiec, Gniezno, Berlin, Kamienica, dnia 10. 9. 1931 r.

Polska Jesień w Uzdrowiskach Śląskich
JASTRZĘBIE - ZDRÓJ

Najsilniejsze radio-aktywne kąpiele sol.-jodobromowe w Polsce. Kąpiele boro
winowe, kwasowęglowe, elektro- i hydroterapia, inhalacje. Leczy skutecznie reuma
tyzm stawów i mięśni, ischias, choroby kobiece, skrofulozę, artretyzm, osłabienie po 
chorobach nerwicowych, choroby serca, katary dróg oddechowych, rozedmę płuc. 
Pobyt 3 tygodniowy cł 217,—- Pobyt 4-tygodniowy zł 282,

WRZESIEŃ - PAŹDZIERNIK - LISTOPAD . -fr
Opłatą objęte sąi, pokój z bielizną i światłem, całodzienne utrzymanie, opieka 

lekarska, wszelkie zabiegi lecznicze, obsługa taksa klimatyczna. Żadnych dodat
kowych opłat niema. Informacji udziela Dyrektor Zakładu Kąpielowego, jak row_ 
nież przyjmuje wyłącznie wszelkie zamówienia w poszczególnych willach.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szcze
gólności Ks. Prób. Adamkowi z Mur. Gośliny, 
Krewnym i Znajomym za ofiarowane wieńce 
udział w pogrzebie oraz dowody szczerego współ
czucia z powodu zgonu naszej nigdy niezapom
nianej, ś. p.

Teresy Jazównej
składa najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 10929 strapiona

rodzina

Dzielny

ekspedjent,
leien wolontariusz, 
¡eden Mlii do posjM

mogą się zgłosić.

MOIMI KHflST, Pomiń,
Stary Rynek 54. 

Specjalny magazyn bławatów
. P. 7281-

j pierwszorzędnego hotelu
potrzebny zaraz

BUFETOWY
na rachunek własny za kaucja,

oraz
KUCHMISTRZ

z kaucją. Oferty proszę skła
dać do .Par*. Aleje Marcinkow

skiego 11 pod nr. 36,73P» 7 -o;.iw,,3

Służący
mówiący po polsku i niemiecku, 
z dobre ni i poleceniami, potrzeb 
oy do Warszawy od 15 paździer
nika lub l listopada r. b. Zgło
szenia z odpisami świadectw, 
fotograłją i podaniem wieku 
pod zw 10927 do Kurjera Pozn

Czekolada firmowa
deserowa i mleczna 

łabl. SS ffr. (100 gram.)
w firmie

Waler ja Patyk

Dentysta
uprawniony — kawaler, lat 34. 
kat., dobrze sytuowany, posiadają 
cy własna, nowocześnie urządzoną 
praktykę, własne laboratorium. 
6 pokoj. mieszkanie w centrum 100 
tys. miasta, pragnie poznać młoda 
lek. dcnt. lub kulturalna, gospo
darna pania od lat 20—25. Cel ma
trymonialny Majaiek dla wspól
nego dobra pożądany. Panie któ- 
rem zależy na szczęśliwej przy
szłości. zechca szczegółowe oferty

fotografia, której zwrot zarę
czam. nadesłać do Kurjera Po 
znańskiego zw 10 938

Szkło
okienne, ogrodowe katedralne, surowe, 
iruciane, ornamentowe, kolorowe dia
menty. kit szklarski Itp., lustra 
szyby wystawowe polec. 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a telefon 28 83 
Pw 6999-30.110

Panienki
przyjme na pokój. Kolejowa 36. 
mieszkanie 15. zd 59 929

Aleje Marciakewskieje 9 
rok założenia 1901. telefon 38-33 fprzg poczcie).
________Pw 7 806-34.51

Wróciłem A

Dr. med. T. Budzyński
Specjalista w chorobach wewnętrznych.

Przyjmuje od 8 do 9 i od 4 do 6 po poł.
ul. Kraszewskiego 17. 1093«

F ..

i wysokiemu ciinleniu krwi.
» Leczy cukrzycę, reumatyzm, hemorojdy, białe upław, itd 

Tysiączne podziękowania z całego świata.
Żądajcie bezpłatnych, wy łaśniających druków 

Dyr. M Raabe, Gdańsk-Oliwa, Roaengasse 3.
— Proszę wyciąć!

„Cirkulit»Orientalis - Natura“
(zastrzelony patentem prawie we wszystkich kułłnralnjch państwach!.

Cudowne działane przeciwko
rii serca i n ózsu, utiarom

Teatr Variete, Alhambra“ 
ZMIANA PROGRAMU!

W niedzielę 13 b. m. po poł. o godz. 4-ej 
PRZEOSrAWlENIE ZN-ŻKOWE! 

Kaidy rodzic może zabrać 1-2 dzieci
bezpłatnie! i. itisi

Każde dziecko otrzymuje przy kasie
tabliczkę czekolady bezpłatnie! 

Codziennie atrakcje światowych artystów! 
Początek O godz. 8,30 Bilety 1-4 zł.
Przedsprzedaż u p. Szrejbrowskłego. Od godz. 6 prij kisił

r'W iWh-MW

Masaże.
Dyplomowana absolwentka Ecole de Masaże 
Prof. H. Durville’a w Paryżu, wykonuje 
masaże kosmetyczne i lecznicze w wszelkich 
schorzeniach — usuwa nadmierną otyłość —

ul. Ratajczaka 28, m. 7. «»'«•«
Tw 3i6

Ratunek dla skórno*chorych!
Krem n skórę „HEILWUNDEK” patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwyrb wypadkach wszystkich 
iiszaji. nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach. 
Byrzuta(h wszelkiego rodzaio zerwoności twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użytecznie: 
świftne n-nania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy
t^ena 8.60 zl. Wysyłka za zaliczką Przy wysyłce snmy zaóry 

bez por tort urn nw 4425
ta. Koi. Laboratorium „RlOUlir GdansR 2. Megane 43.

Sekretarka
dobrze znająca język polski i niemiecki, pisząca na maszy- 
^6) 2 praktyką i dobremt referencjami potrzebna zaraz. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 10 914

Korespondentka
stenografująca biegle w języku niemieckim 
' polskim zaraz poszukiwana. Zgłoszenia 
do eksp. Kurjera Poznańskiego pod dw 1047

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swe, posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mieisce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostana uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy 

dawnictwach

Drukarnia Polska S. A.
Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
¿lustracji Polskiej

Sądzę, że nieźle. — A zdjęcia 
czy udały się? Nie wszystkie? 
Może dopiero powiększenie 
albo odbitka na umiejętnie 
dobranym papierze wykażąich 
należytą wartość.. —

Moje laboratorjum urządzone 
wedle nowoczesnych wymo
gów techniki pod kierowni
ctwem wybitnego mistrza 
fotogr. p. Pucińskiego, wybawi 
Was z niejednego kłopotu.—- 
Prace wykonane zostaną 
w ciągu dnia naprawdę solid
nie i tanio. — Tysiące ama
torów przekonało się o tern.—

(Kazimierz Greger) 
Poznań 3, nl. 27 Grudnia 20 
Największy. w Polsce magazyn 
aparatów i przyborów fotogra
ficznych. -r Egzystuje w nie
zmiennych rękach od rokn 1910.

Obszerne katalogi na r. 1931-32 za nadesłaniem 
50 gr w znaczkach pocztowych na koszta przesyłki.

nw 5644

do fabrykacji łóżek metalowych, z elektyęz- 
nym zapędem, tania dzierżawa, zaraz do 
sprzedania. Gotówki potrzeba 2 - 3000 zŁ, 
resztę na dogodnych warunkach. Zgłoszenia:

CZESŁAW LAUSCH, Pocztowa 22.

Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jałmużnicze

potaaAslilefo
,0»“*

■■CARITAS“

są najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwełń 

i włóczęgostwem.
Najtańsze, najlepsze driswo opałowe w szcza

pach albo rąbane kupuje się w drwalni P. O. „Caritas“,, 
Nowy Rynek t3. teł. 55-88.

Kupując tamże drzewo, spełniamy czyn społeczny : 
i bezrobotnym dajetoy pracę.

W GRODNIE sprzedaje się w śródmieściu

należącą do Masy Upadłościowej byłego Grodzieńskiego 
Towarzystwa Wzajemnego Kredytu. Nieruchomość skła
da się z placu o powierzchni 2 550 m’, 2-cb domów piętro
wych murowanych w stanie b. dobrym, 1-go parterowego 
murowanego domu, garażu i zabudowań gospodarczych, 
w stanie b. dobrym. W 3-ch domach znajduje się 16 lo
kali ó 69 ubikacjach. Komorne brutto roczne stanowi 
kwotę około 33 (MW złotych. Nieruchomość położona przy 
ul. Pocztowej Nr. 1, Orzeszkowej Nr. 5 i Horodniczańskiej 
Nr. 8.

Bliższych informacyj udziela osobiście lub drogą korę-' 
spondencji Prezes Zarządu Konkursowego Masy Upadlo- 
ściowej b. Grodzieńskiego Towarzystwa Wzajemnego Kre
dytu w Grodnie — adwoka, Zygmunt Horbaczewski, Grodno, 
ul. Pocztowa Nr. 1.

W dniu 3 października 1931 r mą się odbyć w Grodnie 
Walne Zebranie Wierzycieli b Gradzieńśk T-wa Wzajem
nego Kredytu, na. którąm ma być zdecydowana ostatecznie 
kwest ja sprzedaży poiłyżaj wskazanej nieruchomości, 
zw 10890 __ Zarząd Konkursowy.
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Ostatnie dwa dni WYŚCIGÓW KONNYCH Z TOTALIZATOREM
urządzanych przez Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich odbędą sie na torze w ŁAWICY

w sobotę, 12 i w niedzielę, 13 września 1931 r.
Początek gonitw o godz 15,30 bez względu na pogodę. Dojazd autobusami od Mostu Teatralnego oraz pociągiem kolejowym o godz. 15,15. £

W niedzielę, 13 września, Handicap Wielkopolski o nagrodę S.OOO zł =
na dystansie ok. 6,400 mir. oraz gonitwa loteryjno sprzedażna — los w cenie zł 2 — oprócz szans wygrania konia wyścigowego, " 
upoważnia do bezpłatnego wstępu na trybunę 13 września. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów u p. Zygarłowskiego, nar. Gwarnej. ¡?

POLOWANIE
Wrześnią, świetna komunkacja, obszar 

C o a du ° wydzierżawienia. Oferty
»CAR . Aj Marcinkowskiego 11 ood 36.82 »» 7:08-« 82

W Miejskiem Gimnazjum Koedukacyjnem, typu hu
manistycznego

w Ostrzeszowie
są jeszcze wolne miejsca we wszystkich klasach u mogą 
być przyjęci uczniowie, którzy złożyli egzamin do szkół 
państwowych, a z powodu braku miejsca nie zostali 
przyjęci. dw 1 v44

Urząd gminny w Czechowicach, Śląsk Cieszyński roz 
pisuje niniejszem

KONKURS
na dostawę

300 tonn ziemniaków jadalnych,
loco stacja kolejowa Czechowice Śląsk Cieszyński.

W ofercie należy zapodać nazwę ziemniaków i koszty
1 tonny, tylko loco stacja kolejowa w Czechowicach. Śląsk 
Cieszyński. Należy przesiać lównież Dróblię ziemniaków 
Termin dostawy musi nastąpić najdalej w ciągu miesiąca 
października r. b W ofercie należy również aepudać wa 
runki zapiały, która może być ewentl gotówkowa

Odbiór ziemniaków może nastąpić przy załadowaniu 
dw 1 026 Przełożony gminy: Zieleźnik Franciszek.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W poniedziałek, dnia 14 września rb.. o godz 2 p0 

w Grońsku sprzedawać będę najwięcej dającemu za go. 
tówkę:

rower. n 5353
Zbiórka przed p. Stachowiakiem w Grońsku.

Juja. komornik sąd w Pniewach.
PRZYMUSOWA LICYTACJA

W poniedziałek, dnia 14 września r b.. o godz 4 
poludn w Zgierzynce sprzedawać będę najwięcej dają,e. 
mu za gotówkę: n 53®

krowę i 2 Jałowice, 2 tuczniki i 6 warchlaków.
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed restauracją 

w Zgierzynce. Juja, komornik sąd. w Pniewach.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, OGŁOSZENIA DROBNE I Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. 1-łamowy milimetr 50 «rroszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Wybranej
najmilszy poda
rek to ślubna o- 
brączka para ’ 
zlocie od 16 zl. ze 
garki ręczne ot 
15 zl. pierścionk:

zaręczynowe już od 12 złotych. — 
Własna pracownia. Chwilkowski. 
św. Marcin 40. zdw f.......

Dom
w pow. mieście Mogilnie sprze 
dam, gotówka 10.009 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 820

Krawiecką
maszynę sprzedam. Dąbrowskie
go 71. Chlebowska. zdw 59 210

Worki
do cebuli każda ilość sprzedaje 
tanio Wejman Kościelna 24.

zdw 59 292
Centrala elektryczna

oświetlenie, siepzka śrut pierw- 
szorzędny towar przedwojenny 
Po krzystnych reparacjach nowy 
urządzenie nowe kosztuje ca. 20 
tys.. za śmieszna cenę 7 000 zl do 
oddania. Zgłoszenia pod

zdw 59 460
Płaszcz

damski granatowy zimowy tanio 
sprzedam. Waty Król Jadwigi t. 
mieszkanie 12. zdw 50 551

Sprzedamy
gotowe przedsiębiorstwo bez kon
kurencji. powodzenie gwaranto- 
wane 10-Ietniemi kontraktami do 
stawy, wielkie szanse rozbudowy. 
Kapitał potrzebny 3 do 5.000 zl. 
Oferty pod „Egzystencja“ do 
„Par". Poznań. t>w 7 220 63,505

Majątek
280 mórg drenowany, pszennej 
.ziemi w kulturze, 35 1- i. od Po 
•znania sprzedam. Dwór 7 pokoi, 
elektryka. Gniewosz, Wierzbięci- 
ce. 5. Pw 7282-5« 472

Rabka
Zdrój willa pensjonat. 90 pokoi, 
drewniana, pełne urządzenie pen
sjonatowe wraz z nakryciem i 
porcelana w centrum Zdroju do 
sprzedania za 90 000 zl. Zgłosze
nia „Orbis" Rabka. nw 54S5

Filce
1 wyroby z tyche do wszelkich 
celów, dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka. T z o. p.. Poznań. Woźna 
12 telefon 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia fil
ców i brezentu. Pw 6 987-35.7

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja nteprzepu- 
szczające wody, do wszelkich ce
lów dostarcza, po eenach konku 
rencyjnych: ii. Kunert i S-ka T. 
z o. n. Poznań. Woźna 12. tele
fon 29-21 fabryka płacht, wor
ków i namiotów, hurtownia f Icu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Motocykle
mało używane gotowe do ja
zdy. za każda możliwa cenę. Ma
rian Maik. Wrocławska 14.

Pw 7020 34.53
Kapelusze damskie

w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenarh 
najniższych po
leca P. Szcza
wińska i S-ka.

ul Wi/na 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Skórki
błamy, ceny burtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewska) 

zdw 57 777

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie sprzeda- 
le Jan K ¡niecki Piaskowa 3. wy
twórnia mebli kuchennych.

zdw 59 226
Skrzydło

orzechoye 486 zl sprzedam lub 
zamienię na pianino ,z dopłatą, 
•eiefon 77-1« »dw«l958

całkowitą dywanów chodników 2 maszyny damskie okrągłe czó-parterowy, wolne mieszkanie 2 po- 
c*^,naS. najniższych z powodu lenko tanio sprzeda Warsztat' koję kuchnia ogród 3—morgi 

likwidacji interesu — Poznański ¡Mechaniczny Kraszewskiego 5. sprzedani za 10.500. Garstka 3 Ma-
zdw 60 211/2 ja 49. Gniezno. nw 5635sk’ad dywanów, ulica Wrocław

ska 20. przy Placu świętokrzy
skim. zdw 00 016

Limuzyna
Opel 4 cyl. 10 46 PS kompletny 
luksusowo urządzony w najlep
szym stanie gotowy do jazdy ko
rzystnie do sprzedania. Wezmę 
ewentualnie zamiast gotówki 
pierwszorzędną hipotekę Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 943

Piekarnik
gazowy do sprzedania Wiado
mość: odźwierny Staszica 15.

zdpw 59 938
Maszyna

do kawy „Ekspresso" na 15 Itr. 
mato używana Reklama Swietl- 
na tanio do nabycia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 59 S34

Dom
s ogrodem. 2 pokoje, kuchnia, 
przy Poznaniu sprzedam za 6 506 
wplata pod>ug ugody. Jakób Ba
naszak Ławica wieś, ulica Bu
kowska. zdw 59 984

Willa
ośmiopokojowa. 2 morgi ogrodu 
blisko stacji Luboń, tanio na 
sprzedaż Lasek Marsz Piłsud
skiego 7. zdw 59 983

Ogródek działkowy
bardzo tanio sprzedam. Telefon 
77-16. zdw 59 957

Skład
koionjalny, towarem, maglem, 
mieszkaniem trzypokojowem. ku
chnią, łazienką, przy ruchliwej 
ulicy, tanio. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 66 146

Zakopane
Pensjonat Halka

ul. Zamojskiego 18. — Sprzedam 
willę z kompletnem urządzeniem 
pensjonatowem. Położona wśród 
dużej polany, nadającej się do 
dalszego budowania. nw 5 633

Parcele budowlane 
od 50 groszy m2

w okolicy Poznana sprzedaje 
Dom Abdank Aleje Marcinków 
skego 13 I pokój 15

Pw "017/18-34 25/26
Siewnik

1,5 metr., sieczkarnia, maneż i 
tnlocarnia na sprzedaż. In forma 
cje: Kosynierska 11. zd 59 868

Dobrze
prosperujący skład kolonialny, 
przylegle 4 pokojowe mieszkanie, 
centrum miasta Poznania sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 60 065
Sztucer

zupełnie nowy Manlicher SchS- 
nauer sprzedam lub zamienię na 
rower lub maszynę do liczenia 
lub aparat do wiosłowania Mie
lecki. Buszewo poczta Lubosina 

zdw 60 017
Mieszkanie

2 pokojowe i kuchnia z nową ja
dalnia na sprzedaż Oferty Ku
rjer Poznański zdw 60 002

Zegar
stojący Beckera ładny dźwięk — 
sprzedam okazyjnie. Ró®na 4, 
m. 6. zdw 60 043

Głośnik
tubowy „Gravor" sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zd w 60 045

Pianino
dziewięćset złotych sprzedam. 
L)roga Urbanowska 16. mieszka
nie 5. godzina 5—6 zdw 60 104

Wolant
w dobrym stanie na sprzedaż. — 
Obejrzeć, ul Raczyńskich nr. 6. 
A. Hoppel. zdw 60 139

Łóżko
żelazne z materacem, szafkę i 
stół sprzedam. Niegolewskich 10. 
II... prawo zdw 60 125

Łóżko
czyste materacem 35 zl. Jagiełły 

i 18. mieszkanie 9 zdw 63 236
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia. Ryba- 
ki 15. zdw 60 238/9

Pianino
okazja. 780 zl sprzedam. — św. 
Marcin 22. parter wysoki.

zdw 60 206
Warsztat rzeżnicki

zapędem elektrycznym, z stajnia 
i szopa zaraz do odstąpienia. — 

i Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 180
Portiera

z pereł szklanych okazyjnie. — 
Wierzbięcice 4, parter zdw 60 177

RUINA *”g|
Restaurację

z mieszkaniem za gotówkę kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 59 463
Fowózkę

lekka, małą kupię. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 749

Nieużytków
ziemi 3 do 10 ha na hodowlę dro
biu kupię. Oferty ceną opis poło
żenia Kurjer Poznański

zdw 59 981 -
Kupię

kocioł parowy 244 — 4 mq po
wierzchni ogrzewalnej ciśnienie 
do It-ś atm. nowy lub używany, 
2 kola pasowe 900X120 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 944

Garnitury klubowe
w skórze lub gobelinie, używane, 
ntożbwie modny fason, kupie za
raz za gotówkę. Dom Komisowy. 
Dominikańska 3, telefon 24-42.

Pw 7 299 35,71
Składu

próżnego taniego św Marcin szu
kam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 00 068
Rozę Parcele

krzakowe najpiękniejsze gatunki. 650-850 mkw. na łazarzu 
400 krzaków okazyjnie. Wierzbie- Cy Palacza kupię. Bferty z ceną 
cice 4, parter.________ zdw 60 1 <8 Kurjer Poznański zdw 00055

okoli-

Rower
nowy, męski i damski tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, II., 
prawo.

Motor
6—8 konny na prąd stały kupię 
okazyjnie. Zgłoszenia Kurjer Po-

Fortepian
tanio sprzedam. Wroniecka 
m. 11, podwórze.

1 okazyjnie ¿głoszeni 
3w 1 ^•-'•t.znański zdw 80 053

12,! Wfllkę
Poznaniu (wplata 10 000)

Parkanu
drucianego 40 m. okazyjnie. — 
Wierzbięcice 4, parter, zdw 60 176

-,„"o rój Przy rrauima iwpiata iu uuuj 
, kupię. Pośrednicy wykluczeni. — 

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 60 003

Skład
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 60 278

Kupię
skład z mieszkaniem lub wy
dzierżawię Czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 60 098

Restaurację kawiarnię
śródmieściu tanio -przedam. Adr. 
Kurjer Poznański zdw 60 279

Rewolwer
bębenkowy duży kupię. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 60 140/1

seale 
11. m. 4.

Futro damskie
i płaszcz tanio. Skarbowa

zdw 60 253
Sprzedam

Krzeseł
6 jadalki kupie do 11 z? Spokoj 
na 3. skład. zdw 60 132

Szafę
przedziałkami dla

Skład
nadający się na każdą branże — 
dzierżawa 60 zł. Adres Kurjer 
Poznański zdw60 027

2 łóżka
dębowe wraz z stolikami (płyty 
marm.) Ratajczaka 11 a. m. 77

zdw 60 078

większych domów przyjmie bu
downiczy. dobry administrator. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski. zdw 60 004_________________

Kamienicę

tys złotych. Ofprt 
znański zdw 59 953

Sprzedam

dziska.

S’’Äs« PIENIĄDZ

20 000
na kamienice Poznani 
I hipotekę Oferty . 
znański zdw 59 992

5 000 zł
pożyczki na I hipotekę na gospo 
darstwo poszukuje Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 59 931

Szukam
pożyczki 1 500 zl na dom czynszo 
wy Zielke Ławica, parcela Ja 
skuła zdw 59 96!

Wspólnika
poszukuje rządca gospodarczy di 
zadzierżawienia majątku z go 
tówką 10 000 zł li tylko kawalera 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 66 024
35 000

wypożyczę I. hipotekę kamienicy 
Oferty podaniem procentu Ku 
rjer Poznański zdw 69 225

5 000 zł
poszukuje na I hipotekę ftc . .. 
darstwa 70 morgowego w dobrej 
kulturze, procent podług ugody 
Zgłosi, do Kurjera Poznańskie 
go zdw 60 267 ______

Poszukuję
zaraz 2.000 zl. pożyczki na hipo 
tekę gospodarstwa rolnego 55 
mórg. Procent według ugody. O

8 00 WYNAJĘCIA
Mieszkanie

5 pokoi, kuchnia, łazienka, dla 
służby, gaz. elektryczność, cały 
dzień słońce, bardzo cieple, ad 
października do odstąpienia za 
zgoda gospodarza, czynsz mie
sięczny zwrot kosztów remontu. 
Sokołowski. Górczyn, Stan. Kna- 
powskiego 23. zdw 59 801

2 pokoje„ „ , . a - ----------------- — robotników - ----- emaro używany dębowy pokój ?to«’używana kupi Składnica Skór, (bez mebli) osobne wejście s uźy- 
fowy i kompletna sypialkę. Ofer- Rzeźnia miej*ska. zdw 60 240 waniein kuchni w nowym domu 
' Kurjer Poznański zdw 60 285. -—ty

Biurko Maszynę
do pisania okazyjnie kupię. Ofer-okazyjnie. Pólwiejska 22. par- t° ,?r ierV Pozn ¿dwC0 233ter prawo. zdw 60 160 y cen« Kurjer rozn ztlw60 233

odstąpię kulturalnym paniom — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 58 815

PianinoŚlubneint- zagraniczne okazyjnie kupię. —jak. ray’1» Oferty Kurjer Pozn. zdw 00159prezenty
srebrzone, czysto alpakowe
sto mosiężne, czystej porcelany. I Złołn
czystego szkła, czystej tnajoliki . . , “lul°
kupuje sie jedynie tanio wprost srebro, brylanty, zegarki i stara 
Hurtowni Porcelany Wroniecka biżutęrje kupuje R. Prante. św. 
24. podwórze.________ zdw 64 229 Mąrcin_a6___________zdw 80 234

Skład cukierków
¡kawy, herbaty.

willa.
Trzypokojowe
Wiśniowa 102. zdw

Centrum
duży pokój meblami bez używa
niem kuchui łazienki tylko kul 
turalnym ludziom, dzierżawa rok. 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 60 018
Dwupokojowe

ogrodem. Murawski. Górna Wil 
zdw 59 940

Samochód
zaprowadzony, limuzynę lub torpedo nowszego da 96.

miasto powiatowe (30 000 iniesz- typu w dobrym stanie kupie za I------ -—————t---------
kańców). z powodu zamążpójścia udziały dobrze prosperującej.* WHoswlrAnio
tanio sprzedam Oferty Kurjer bezkonkurencyjnej fabryki ma-L . .
Poznański zdw 60 244 szyn rolniczych Zgłoszenia z po-*2 pokojowe z kuchnią od gospo-

dantem bliższych szczegółów i ce-.darza w Mosinie. Lipowa HI doDom Iny pod Murowana Goślina, wynajęcia
piętrowy ogrodem (Jeżyce) ko- skrytka pocztowa 5 zdw 60 241 
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66188 | Aparat

Sprzedam 'talnej kupi używany ..Montaa
nsa charta, mieszaniec wilczura. Ostrów, Raszkowska 26. 
Masztalarska 2. restauracja. I zdw 66 246

zdw 60 273

Klubowy
garnitur, elegancki. okazyjnie 
sprzedam. Łazienna 1 c, parter, 
pruł Grobli. adw 80 088

zdw 59 933

Komfortowo
3 pokojowe przynależytośeiami.

podzielczy do gryzarki hóryzon- meblami odstąpię zgodą gospo-
darza. Adres Kurjer Poznański 

zdw 59 979

E KAMIENICEDrzewka
owocowe solne i zdrowe w odmia-, 
nach pewnych sprzedaje po ce-l „Polsko • Angielskie" 

cbSrdzo- przystępnych Za- Tow. .Elastic-Beton1 buduje do kład Sadowniczy . Glinka“ (włas- my na 15-Ietnie spłaty - Parce 
nośó Krakowskiego Towarzystwa le pod Poznaniem od 50 gr mtr » 
Ogrodniczego) w Prądniku Czer- Informacje Aleje Marcinkow- 
wonym p. Kraków, telefon. 170-3$., skiego 13 pok 15 telefon 8715 

aw5O i 7Q22£3-8t83j4

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wprost od go
spodarza czynsz 86 zl miesięcznie 
rok zgóry Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 59 963

Pokoik parterowy
gaz kuchenka woda wydzierża
wi gospodarz za 609 złotych w 
tem dwa lata komorne Oferty 

‘Kurier Poznański sdwt59 953

pokoje kuchnia łazienka za zm, 
dą gospodarza zaraz odstąp'» 
Gen. Umińskiego 12 a. I, pi,' 
front, m. 5 Agenci wykluczeni'

zdw 60 015
2 pokoje

z kuchnią w Puszczykówku wy. 
najme Nowacki. zdw 60227

Dwa
pokoje kuchnia w śródmieścia , 
meblami 2 009 Adres wskaże Ku. 
rjer Poznański zdw 69 219

Jednopokojowe
wynajmę. Wiśniowa 73 Debler. 

zdw 60 196
Trzypokojowe

wynajmę. Wiśni.iwa 73, Deblet, 
zdw 6C 197

2
pokoje, kuchnia, korytarz, meble 
nowe. 2.500. dzierżawa miesięcz
na. Adres Kurjer Poznański

zdw 60 230
600

nokój kuchnia (Wilda) rok dzień 
żawa. Agencja Kurjera Poznań
skiego Przecznica la. zdw IM

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Pijanoweti, 
Zielona 3. parter, lewo.

zdw 60 135
i pokoje

z komfortem w willi Łazarz od
1. 10. wydzierżawię gospodarz 
Witt, Drttżbackiej 1.

Pw 7 316-56.480
Dwa

próżne pokoje wynajmę Wiśnio 
wa 73. Dębiec, zdw 60198

Pięcionokojowo
wynajmę. Wiśniowa 73. Dębiec, 

zdw 60 199
Pokój

kuchnia, elektr. czynsz miesięcz
ny. Kurjer Poznański zdw 59932

9 SZUKA MIESZK

4 pokojowego
mieszkania od 1. 10. 31 r„, naj
chętniej we willi na 1 piętrzę, 
w okolicy ni. Grunwaldzkiej. - 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków pod zdw 59 468

Mieszkania
4 pokojowego śródmieściu, od go
spodarza poszukuje Czynsz roz 
zgóry Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 365

3, 4
pokoje komfortowe do II. pietra« 
czynsz zgóry. pożyczka ewentl. 
przeprowadzę proces eksmisyjny. 
Oferty Kurjer Po-zn rw 2

5 — 6
pokojowego mieszkania. najęM’ 
niej Łazarz. Jeżyce, poszukuje 
od gospodarza Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 60 064^

Inżynier
na stałem stanowisku poszukuj*
3 pokojowego mieszkania z ’Ja
godami wprost od gospodarza « 
rejonie Wierzbięcie Czynsz aPr 
ry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 048
Mieszkania

4 pokojowego łazienka, nie wrj 
żej II pietra, poszukuje zaJA7 
gospodarza Czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdpw 69014__

DwnpokoJ owego
mieszkania kuchnia, wy^oflami 
od gospodarza poszukuję za 
żawe zgóry Oferty wanin’ n®1 
Kurjer Poznański zdw 59 961_

Mieszkania
2 pokojowe«- z kitchn-a zn.dzten 
żawa miesięczną, poszukuje stc 
motna pani, centrum miasta rj 
Oferty z warunkami proszę u0 
Kurjera Pozn zdw 60 154 —

Poszukuję
5—6 pokoi centrum wprost od W* 
spodarza Oferty Kurjer Pozn® 
ski zdw 60 284



Numer 416 == Kurier Poznański, piątek, 11 września 1931 =» Strona 13

i Za pomoc
iżeństwo poszukuje mieszka-'domu przyjmę panienkę Woini- 

®!s iSokoju kuchnią : pjwnicą za ca 6 m. 5 zdw 59 976
Bezdzietne

poszukuje
^“'"ookoju kuchnią : p.wnicą ¡ 
W.&zna dzierżawę. Zgłoszenia Zaraz do wynajęcia

dwa pięknie umeblowane pokoje 
na atelier dla dentysty lekarza 

, _ch pokpi kuchni poszukuję, adwokata lub biura Poznań ul. 
•?“ „8Z zKÓry. Pośrednicy wyklu; Gwarna 11 m. 5 telefon 52-55.

KurJjLL- zdw 59 983

Wn*JM oferty Kurier P'oznáñski 
«e®1- zdw 69 209

Mieszkania
. - dwupokojowe wprost od

c^nndarza za czynszem rocznym 
8°^, Oferty Kurier Poznański 
<i6ry- zdw 60 193

Tamże jest pomieszczenie dla 
dwóch studentek z lepszych do
mów. zdw 59 962

Frontowy
pokój panu. Kościelna 17 miesz
kanie 12. zdw 59 956

Pokój
Za Bramką 13. 1.. lewo, rw 2 687

Pokój
dwom panom. Rynek Jeżyck' S. 
mieszkanie 7. zdw 60 277

Urzędnik
na stałej posadzie żonaty poszu
kuje 1 lub 2 pustych pokoi z u- 
żywaniem kuchni w mieście. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 59 935

Plaen
szopami poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 261 

Fachowiec
poszukuje bufetu oraz kuchni na 
własny rachunek Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 075____ -

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Maleckieg 
33. I. prawo. zdw 60 26

Pokój
dwom oeobom. Staszica 25. m 

zdw 60 282

Komfortowo
urządzonego pokoju śródmieście 
niekrepującego telefonem elek 
trycznością centralnem ogrzewa

Polowanie
Szukam dzierżawy. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 60257

Wydzierżawię
piekarnię 6klad kolonjalny 2 
rnorgi^ ziemi obsadzonej z

niiem. laz-enką niewyżej ii pię- ¿u choroby. Do objęcia 
tra szuka pani od 1 października. l)zieriawa_ zapłacona do końca

Starożytne
okazyjne srebra bronzy kry- 
szaly porcelana meble obrazy, 
sztychy broń. Ceny dostosowane 
do warunków. Kupno — 8Plf?" 
daż Antykwarma Antoniego Pió
ro Aleje Marcinkowskiego 28,

Pw 7 231 36 65
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 59 928
stycznia. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 60 280 

Urzędnik
•ństwowy. etatowy bezdzietny,

JSizukuje mieszkania 2 lub 8 po- 
Kweeo. kuchnią wprost od eo- 
‘indarza Czynsz rok zgóry W»- 
Si_Kurjer Pozn zdw 60155

Bwepokojowego
„ipszkania z kuchnia i łazienką 
i.irhctniej w okolicy Łazarza 
Ki centrum. Oferty z podaniem 
..ranków Kurier Poznański 
*ar zdw 59 605

łlt ZAMIANA
MIESZKANIA _Esii-saisiatŁ^aaiaasaw,
Zamienię

kjmicnice w mieście powiatowem
■ wszelkie szkoły średnie na

Niekrępujący
lepiej umeblowany. Łukaszewi- nie 7 
cza i Łazarz pierwsze prawo 

zd w 59 951
Elegancko

umeblowany, dwuosobowy pokój 
z wszeikiemi wygodami, z utrzy 
manieni do wynajęcia, telefon. 
Wały Wazów 3 b. II zdw 60 070

Pokój
dwuosobowy, dobrze umeblowa
ny. pianino, elektryczność łazien
ka. Ratajczaka 27. 11.. front

zdw 60 080
Pokój

frontowy, elektryczność, łazien
ka. inteligentnej osobie Woźna 
14 b. mieszkanie 15 zdw 60 074

Pokój
z klatki »chodowej, ewentualnie 
2 osobom. Pótwiejska 7. mieszka

Pokój
zaras. Grobla 19. I . prawo, 

zdw 60 167

Pokoju
fortepianem, centralnem_____ _______ — o»rże-

zdw«? t5i waniem poszukuje centrum. Zglo- .zaw nut« gzeni, podaniem ceny kancelarja Wenecjańska 
orkiestry 14 pap.. Solna.

zdw 60114 ____

Wydzierżawię
dom 5 pokoje, kuchnia, ogród 
owocowy. 2 morgi roli Poznań.

16. zdw CO 096/7

Obiady kresowe
Kantaka 8 9. III. «iwp 60174

Pokój
panu. Matejki 65 I lew», 

zdw 60 166
Pokój

2—5 oeobom utrzymaniem współ*

i,, ¡„tek ziemski od 600 mórg, 
norhńd z kamienicy około 18 000 
«rznie Oferty wyczerpujące i 
Eóni'acie do Kurjera Poznań- 
tkieuo zdw ou «.«n

Dwuosobowy
paniom wynajmą. Kopernika 5, 
l.. lewo. zdw 60 082

Mieszkanie
dwupokojowe. kuchnia, zamienię 
na trzypokojowe w śródmieściu 
doplatn Oferty Kurjer Poznań- 
jki zdw GO 183

11 POKOJE UMEBL.

Młyńska 4
parter prawo, pokój umeblowany

Pokój
1 albo 2 oanotn z fortepianem 
lub bez. Pocztowa 11. in. 9, 2—4 

zdw 60 087
Elegancki

nokój dwom panom Plac Sapie- 
żyńskl 5, m. 7. zdw 60 086

Wygodny
wprost, dwu. trzyosobowy kultu 
ralnyrn. Kopernika 6. III.

zdw 60 095
Przy Zamku

pokój solidnej osobie, centralne Pani oprzewanie. elektryczność. la-
. . , , . zienka. Wały Zygmunta Augudwom paniom ciepły fronto- sta |oa. m 5. zdw 60 094

wy Małe.iki 60. m. 3.__zdw o3 19o ---------

uraz jednemu lub dwom, 
zdw 59 628

Student
poszukuje pokoju słonecznego z 
utrzymaniem Oferty „Cena- kie
rować do „Par". Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11.

Pw 6 206 62.288
Emeryt

ny panience. Pótwiejska 2. III.1 poszukuje dużego pokoju z kuch- 
zdw ©0 164
Pokoik

wolny Wierzhięciee 43 mieszk. 8. 
zdw 60 156

frontowo umeblowane, nlekrepu- 
jące. elektryka, razem oddziel
nie. Ratajc7,aka 9 mieszkanie 10. 

zdw 60 162

Pokój
, . ... . i czysty używanie kuchni pani,

wejście z Asnyka 1. lIK roieaz- Wierzbiecice 19. m. 26. zdw 60105
Słowackiego 27

ktnie 5. pokój dwuosobowy, 
zdw 63 072

Duży
jasny frontowy pokój dwuosobo
wy elektrycznością. Młyńska 3, 
mieszkanie 9. zdw 60 047

Ładny
czysty słoneczny wszeikiemi wy
godami jedno, dwuosobowy Ró
żan» 4. mieszkanie “

Pokój
jasny, wysoki parter Dąbrow
skiego 24. mieszkanie 12. 

zdw CO 038-------------------- --------------------
Elegancki

(rentowy Dąbrowskiego 24. mie
szkanie 5. zdw 60 036

Pokój
Wrocławska 38 II. mieszk. 31. 

zdw 60 103
Mickiewicza

11. III., prawo, elegancki obia
dami. zdw 60 110

UZDROWISKA J
Krynica

centrum — pensjonat D-rowej 
Łazarskiej —- pokoje komfortowe 
słoneczne — z obfitem utrzyma 
niem 8 do 9 zl dziennie od oe*»by 

zdw 54 644
Miłego

nią wprost od gospodarza Oferty: bf , ,ub ieSniczówce
z oodan.em warunków proszę p » , polowaniem poszukuje 
złożyć Kurier Poznański

zd w 60 028 Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 59 964

Pokoju
niek rapującego, śródmieście, od 
1. 10. do 40 z’ poszukuje nan. — 
Kurjer Poznański zdw60i71

Urzędnik
poszukuje taniego pokoju, elek
trycznością. Kurjer Poznański 

zdw 60 021Pokój
elektryczność, fortepian Krasiń
skiego 13. mieszk. 17. zdw 60 161 Pokój

wynajme. Wierzhięciee 31 a par-'?‘7*’J„.,,K^rrap™n 
ter prawo zdw Ot

Pokój
,p0D,í’,nJ«n*<LL¡ dobrze umeblowany, elektrycz- u. zuw w u+u nO£g łazienka wynajmą. Aleje 

Marcinkowskiego 17 I., prawo, 
zdw 60 107
Pokój

elegancki dla pana 
1 .II.. lewo, wchód 
leck lej.

Pótwiejska 
z ui Strze 

zdw 60147

Pokój
dla 1—2 z obiadami bez Matej. 
ki 68 mieszkanie 1. jw 1434

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Grobla 29 a. 
I., lewo narożnik Mostowej

zdw 60 191
Pokój

Jackowskiego 3 I.. lew», 
zdw 60190

Sympatyczny
elektryczność ineligentowi Pól- 
wiejska 30. ff . lewo, zdw 60 208

Wspólny
panu. Słowackiego 39 TTŁ. pra
wo zdw 60 194

Dwuosobowy
ładny wygodny utrzymaniem, 
bez Ratajczaka 11 a 5 wejście I.

zdw 60182 _____
Dobrze

13 LOKALE

Na biuro
ein 68 m 4

Szukam
składnicy malej na wegii 
wo. ruchliwa dzielnica, 
ceną Kurjer Poznański

zdw 59 918
Poszukuję

składu próżnego z pokojei
prasowalnic Inowrocławiu. -----
ty Kurjer Poznański zdw 59 921

Adwokatowi
albo Inteligentnemu panu 2- 
pokoje. Pocztowa 11. mieszk.
2—4. zdw 6*0

Ubikacja
na przemysł potrzebna. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 60 001

Garaże

Warszawie
stancja dla panienek, niedrogo, 
dom obywatelski, języki francu
ski angielski. Aleje Jerozolim- 
" - " zdw 69 034

Umeblowany
centralne ogrzewanie. Zygmunta 
Augusta 10. IV. zdw 60 150

Pokoje
jednoosobowy, dwuosobowy 
najmę -utrzymaniem lub 
Skarbowa 4 H«łyńska.

zdw 60 184

ubikacje Bittner. 
Dąbrowskiego 79.

wy-
bez

skie 32. m, 5, __________
Zygmunta Augusta

Ida. I lewo, elegancki, słonecz
ny, frontowy, balkonowy, panu. 
4—6. zdw 59 723

2 panom 
Jasnej).

Pokój
Zacisze 3 m. 2 (przy 

zdw 60 127
Małżeństwo

Dezór, Umińskiego 7 III. 
zdw 60 130

Słoneczny
elektryczność dwom inteligent
nym panom Wierzbiecice 19. 
III,, lewo 10 30 12 30. 4—7.

zdw 69 1<89

Ubikacje
przemysłowe 450 kw. m. w 
ści lub częściowo do wyn 
Bittner Dąbrowskiego 79.

rw 2 686

U DZIERŻAWY

Jedno
lub dwuosobowy, pokój, elek
tryczność centralne ogrzewanie 
naraz wynajmą. Niegolewskich 
Ma, mieszkanie 28 Łazarz.

zdw 59 720 

Pokój
duży, komfoit, telefon. Ratajcza
ka 29. ni. 9. zdw 60 092

Ładny
umehlowany pokój 1—2 lepszym 
osobom. Bukowska 33. mieszk. 2. 

zd w 60 187

młyni
Dzierżawy

wodnego poszukuje

Dwuosobowy
elegancki 60 złotych, łącznie 
wszelkie wygody. Telefon 62-92.

zdw 59 987

Nie krępujący
frontowy elektryczność, łazien
ka Stroma 7. I . prawo.

zdw 60 066

Pokój
frontowy, czysty elektryczność. 
Marsz. Kocha 82 mieszkanie 9.

zdw 69 113

Frontowy
słoneczny, czysty, solidnemu pa- 
m. Wielkie Garbary 44. Ili pra
wo. zdw 60 000

Inteligentnym
2 panom pokój. Wielka 15, mie
szkanie 5 wysoki parter.

zdw 60 052

Pokój
solidnie umehlowany wynajme 
zaraz. Wierzhięciee 26. I-, prawo, 

zdw 60 111

Przemysłowa
28 a, 5. dwuosobowy, elektrycz
ność. zdw 59 999

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. 
Szamarzewskiego 26. mieszkanie 
3 zdw 60 020

Pokój
Marsz. Kocha 35 Miklasaowa. 

zdw 60 122
Pokój

z utrzymaniem dwom panom. Kra- 
dry 4. m. 6. zdw 60 266

Jeżycka
41. Parter, lewo. Pokój umeblo
wany. zdw 59 997

Pokój
umeblowany dwom panom Nie
golewskich 2 m. 2. zdw 60 008

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. m. 9 

zdw 60 291
Dwuosobowy

Łąkowa 19. I. prawo, zdw 60 012
Pokój

Panom. Mickiewicza 
lewo.

17. parter, 
zdw 59 996

Gwarna
47. m. 9 pokój umeblowany 1- 

bom wyn a j m ę.____ zdw 59 994
Słoneczny

®teligentnej osobie. Rynek Ła
zarski 10 a. mieszkanie 6.

zdw 66 013

Frontowy
umeblowany z elektrycznością 
wynajme 1 lub 2 panom Czajcza 
2 II.. prawo, przy Rynku Wil- 
deckitn. zdw 60 090

Pokój
umeblowany w willi. I ptr.. efektT. 
łazienka, dla solidnego pana. 50 
zl. miesięcznie. Zgłoszenia Konary 
nickiej 22 parter. zdw 60262

Drogiego 
pana, przechodni Piekary 4, III. 

zdw 60 084

Pokój
* fortepianem zaraz. Wierzbięci- 
cc 53. m. 1. zdw 60 007

Centrum
Pokój elegancki niekrępujący 
^trzymaniem. Wały Kościszki 9 
11 prawo. zdw* 59 941

Studentkom
^yuosobowy pokój z utrzymaniem 
riac Nowomiejski 6 a. parter.
 zdw 59 939

, Pokój .
starszemu, solidnemu panu. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
- zdw 59 9 30

Pani
inteligentna, wdowa, katoliczka, 
z majątkiem życzy znajomości 
wyższego, starszego urzędnika. 
Nauczyciel wdowiec ma pierw
szeństwo. Cel ożenek. 
upraszam de Kurjera Poznań
skiego pod zdw 59 817

„Miłowody“, zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne Ceeny n;sk:e. Poczt» 
kol Oborniki Wlkp. dw 1045

Córka
zemianina lat 32 chce poznać in- 
eligentnego dobrego katolika, 

Polaka przystojnego wysokiego, 
zdrowego z stałym charakterem 
n.ezależnego materjaln.e chetnie 
leśnika do lat 38 Cel matrymo
nialny Zgłoszenia proszę skiero
wać do Kurjera Poznańskiego, 
możliwe z podobizna pod

zdw 59 472

Bardzo
korzystna dzierżawa

resztówki z żywym i martwy 
nwentarzem 540 mórg czysi 

dochód gruntowy 2.40 mk. P 
trzeba do objęcia ca. 20 000 i 
czynsz dzierżawny według um 
wy wyjątkowo wygodny, dom 
wszeikiemi nowoczesnemi urz 
dzeniami poza cudownym pa 
kiem. śliczne położenie nad 1 
sera nadające się na letnisko., 
kim. od dworca 40 kim. ’ " 
znania. 10 kim od Gniezna 
szenia pod 59 470

Poszukuję
sklepu za miesięczną dt 
Zgłoszenia do Kurjer* 
skiego zdw 59 535

Garaż
do wynaięcia (Solacz). Ofe 
Kurjer Poznański zdw 59 920

Do wynajęcia
dom — Żabikowo pod / 
niem. 5 pokoi, kuchnia i

Podgórna
2a. mieszkanie 9, utrzymaniem— 
bez, zdw 60 259

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20, po_, 
dwórze, prawo, II. zdw 60 115.

Niekrępujący
ładny, 1—2 osób 15 lub 1. Szy
perska 3 (m 13)._____ zdw 60 118

Słoneczny
inteligentnym. Strusia 2, m. 10. 

zdw 60 119
Pana

lub panią na stancje. 5 zl tygod- 
niowo. Paszkiewicz. Emipi Scza 
nieckiej 1. _______ zdw 60 214

Umeblowane
czyste tanio solidnym. Św. Mar
cin 4. IŁ. lewo. zdw 60 200

Willa
’meblowany inteligentowi, inte- 
’’entom Topolowa 6, I. koniec 
tfotajczaka zdw 59 924

Dwuosobowy
Wierzbięcice 40. mieszkanie 9.

zdw 60 1 95 ___

Umeblowany
ewentualnie utrzymaniem 

?>raz piętnastego lub pierwszego. 
..w Marcin 4Ł mieszkania dzie-«ięć ■dw WUJ*

Pokój
ciepły, elektryczność, biurko, ła
zienka. Małeckiego 31. m. 8.

zdw 60 288

" 5 2iOT^W^!'J “
Sznkam

pokoju umeblowanego w Ławicy 
blisko koszar 15 września. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 59 894

Pokoju
skromnego niekrępującego poszu
kuję. Kurjer Poznański

zdw 60 026

Pokój
panu. Poplińskich 12 a. jnieszka- 
nie 11.__________ zdw 60 185

Pokój
na dwie osoby.
dwór»*, MrUi. •dw

Warsztat
•kołodziejski w Poznaniu $ stalą 
klientela, elektrycznym napedem 
i maszynami zaraz do wydz.ier 
żawineia iub sprzedania^ OfertF 
Kurjer Poznański dw972

16 OSOBISTE

Ostrzegam |
1 przed kupnem skradzionej z ko- 
nia derki nieprzemakalnej. Mi- 
chalowski. Dworkowa 9 dw i 044

Ostrzeżenie o
Przestrzegam przed kupnem ze- . 
sarka mesklogo kieszonkowego, 
prawie nowego, marki Lon*?in. 
nr 4.864 002 W M./3984. mono
gram S W . skradziony 10. b. m 
rano w drogerii, ni. Dąbrowskie- gr 
go 63 50 zł nagrody kto przyczy- Io 
ni do odzyskania Poznań, Da P 
browskiego 63. dro^erja.

zdw 60 207
kUnieważniam

legitymację związkowa Nr. 26 
która była wydana przez Cech 
Rzeżnick. Rawicz na nazw sko p] 

■ Tgnacy Knychala Krotoszyn ul. 
Zdunnwska 29 m. 3. zdw 6Q2<2 w

Sympatyczny
^¡zgrabnej zwolenniczki tańcą po- - 
;'szukuję. Zgłoszenia Kurjer Po- 
9 znański zdw 60 222 p

Kto _ zb'
y jest autorem listów ..Janeczko . n 

proszę odchylić maskę. K, z
zdw 60 186

e Moja! r
5j Kocham wzajemnie. Pisz Bobuś. t 
» zdw 60 274

> n
*• L

Unieważniam
zgubiona 28 sierpnia 1931 ksiażęczR kę wojskową na nazwisko Willi hełm Prietz wystawiona przez n B p. K. U. Poz"-ń-p ,viat. Wił r
hełm Prietz. Bociniec, pow. Po- > 
znań. poczta Pohiedziska. c

r- zd w 59 484
Zagnbioną t

książeczkę wojskową unie waż- t 
niam. Stanisław Urbanowicz 

zdw 59 655
y Znaleziono

a" wilka można odebrać; Mickiewi- 
gl cza 26 Styczyński. zdw 60 029

22 ROZMAITE
aś Salon
o mód, pracownia najnowszych mo- 
o- dęli sukien, dział angielski, pła

szczy. kostiumów. Praca h naj- 
przedniejsza pod gwarancją. Ktr- 
ma Jankowski. Kreta 23. 

a zdw 59 744
Fntra

—• modernizuje, naprawia, poszywa 
kołnierze, obsady, rzetelna pra- 
cownia damskich, męskich futer.

9 Firma Jankowski. Kręta 23. 
zdw 59 743

Od 3,90 zł
szkolne fartuszki

ak czarne poleca Kabryka Bielizny, 
no J. Schubert, Poznań, ul. Wroc 08 lawska 3. Pw 7 222 36.35

Gospodarstwo
155 mórg. 10 lat wydzierżawi, ob
jęcie 12.000; 100 mórg, 12 lat wy 
dzierżawi, ohjęcie 8.000; 90 mórg 
10 lat wydzierżawi, objęcie 6.000; 
42 morgi. 10 lat wydzierżawi, ob
jęcie 2.500; Sowiński, Poznań 
św. Marcin 22, telefon 18-97,

zdw 60 145

Pokoiku
czystego, słonecznego. blisko 
Uniwersytetu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 991

Pokoju
z klatki schodowej zaraz od go
spodarza. Cena obojętna, mży 
nier. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 986 

miro

Pan
poszukuje od 15. czysto umeblo
wanego pokoiku. inteligentny 
dom. Zgłoszenia z ceną Kurjer
PttłMńalu iśbMóOina

Kawaler
lat 33. rzemieślnik trzeźwy szuka 
żony chetnie sieroty z posag.em 
colem usamodzielnienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 60 287

Gimnazjastów
em i pomoci 
Łazarza
skażę K -----

zdw 59 414

ą naukową. 
Oplata 80 w.

Angielskiego
pnie udzielam Wymowa 
ka Adres wskaże Kurjer

Kursy
i szycia. H. Sroczyńskiej, 

lawska 26 zdw 59 956
Gimnazjastę

jmie nauczyciel, całkowito 
■e utrzymanie pomoc facho- 
fortepian Łukaszewicza 18,

■ Rynku Łazarskim.
zdw 59 949

Prawniczy
wszy egzamin kto przygotuje 
wynagrodzeniem Skrypty den 
skrócone natychmiast ko- 

zne. Zgłoszenia Kurjer Po

towa 29.
Kurs tańca

Miko'ajezak Pocz- 
Pw 7 021-34 81

Kursy
żkowości. stenografii, pisa.« 
maszyna Kromczyńska — 

jdowa 16. mieszk 5.zdw 57 908
i kurs tańców

rzesnych, narodowych 15. 
ezyna Profesor Szczurek, 
Rzemieślniczy, ul. Rataj- 

zdw-59 545
Udzieli

Kurjer Pozn. zdw 60 124

Nie potrzeba gotować
Można nie gotować samemu, ale 
trzeba się koniecznie znać na go
spodarstwie Są szkoły gospodar
cze, które dają fachowe wy
kształcenie kulinarne dla kobiet. 
Szkoły takie powinny stale ogła
szać się w Kurjerze Poznańskim, 
który dociera do miasta i wsi.

Kierowania
samochodem

lub sztuki szybowania ponad 
obłokami pragnie nauczyć się pa
ni. Ofertv podaniem warunków 
Kurjer Poznański zdw 60 063

Kursy tańców 
Szczurkówny

Rzeczypospolitej 9. wysoki par
ter. zdw 59 260

Piekarnia
piee piersiowy, 8 pokoje, kuch
nia, skład mniejszem mieście. 6 
lat wydzierżawi, miesięcznie 120 
«1. objęcie urządzenia 2 500 So
wiński, Poznań, św. Marcin 22. 
telefon 18-97. zdw 60 144

Dzierżawy
1.200 mórg, pszenna ziemia, in 
wentarze, objęcie 40.000. — 800
mórg, objęcie 25.000. — 600 mórg, 
objecie 15 000 — 260 mórg, obje 
cie 15.000 Jaśkiewicz. Poznań. 
Kredry 6. zdw 60 152

7,90 zl
płaszcz męski biały 
panów lekarzy i dro- 
gerzystów. Płaszcz 
męski zawodowy 
kolorowy od 9.80, 
bluzy rzeźnickie od 
4,90 poleca
ka Bielizny J. Schu
bert. ul. Wrocław
ska 3.

Pw 7 230-36,39

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Młyń
ska 8. III., lewo zdw 58 451

Lekcji
fortepianu początkującym udziela 
tanio i fachowo według najnow; 
szej metody uczennica wyższej 
klasy Konserwatorium Muzyez- 

Kabry- nego. Adres wskaże Kurjer Po-
znański zdw 59 974

Obiady
smaczne tanio. Jadłodajnia Pól- 
wiejska 17. zdw 60046

Gruntowne
lekcje gry fortepianowej oraz 
akompanjarnent solistów udzie
lam. Strzelecka 28 b. parter.

zdw 60 149

Resztówki
gospodarstwa wielki wybór m®- wąrzystwo 
my do wydzierżawienia także do 
sprzedania. Agraool, Poznań. Da-
bwwalüüg» X l4w M2J4Í

Inwalida
wojenny mechanik na maszyny 
biurowe wykonuje wszelkie na
prawy i czyszczenie maszyn na 
miejscu Zgłoszenia uprasza To- 

Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań Kredry 7, 
pokój 47 telefon 39-97 wtaflQ032a

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw CO 271

26 ROZRYWKA

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku Młyńska 
3. Ceny przystępne, koncert se- MTAUÚ. *d w 53 593
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Wołki zbożowe
B’AOĄ nami 
sgÄTUNKU

i wszelkie szkodniki zbożowe
tępi radykalnie świeca dezynfekcyjna 

„FUMIGATORE CIMEX“
Świeca ta tępi również radykalnie w prze
ciągu 5 godzin, wszelkie insekty, pluskwy, 
wszy, mole, karaluchy i mikroby choro

botwórcze po wypadkach chorób 
Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne 

Salwator",Katowice, Teatralna 10, teL 2901
Do nabycia we wszystkich aptekach i dro
geriach. Biuro dezynfekcyine w Poznaniu: 

_ Koman Kurczewski, Chełmońskiego 9,
tet. (1-14. Ponadto we wszystkich większych ośrodkach 
biura dezynfekcyjne p. f. „Fumięatore C mex ‘. r„ iszi

27 SZUKA ’»RACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

dro b n y e h

Pielęgniarka
lat 25, umiejąca szyć i haftować, 
szuka jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw 5 63i

Radiotechnik
dobry sprzedawca Warsztat la
boratorium. Praktyka w pierw
szorzędnych firmach warszaw
skich poszukuje posady w Po
znaniu lub w jednym z miast wo
jewództwa Poznańskiego. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 59 298
Portjerstwa

w większym domu, którem się 
może wyłącznie zajad, poszukuje 
młodszy emeryt państwowy, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 243
s, o. s.

Pomocnik handlowy (kolonia,ista) 
palacz kawy biurow-y i korespon
dent. żonaty, bezdzietny lat 23. 
wolny od wojska, prosi o jaką- 
kolwiekbadź posadę choć za ni- 
skiem wynagrodzeniem. Posiada 
chlubne świadectwa. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 59 232
Młynarz

lat 26 kilkoletnia praktyka, po
szukuje posady. Obeznany rów
nież z obsługa motoru ssacego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 59 473

Magistra farmacji
z dwuletnia praktyka poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 59 645

Poszukuję
posługi przed .południem od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 866

Klarnecista
rutynowany saksofon alt. sopran 
wolny przejmie posadę wszędzie. 
Oferty Kurjer Poznański

/. zdw 59 639
Gosnodyni

kilku lat praktyki z dobremi po
leceniami poszukuje posady od 1. 
X. rb. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 59897

Młodszy
pomocnik fryzjerski (męski) szu
ka posady ewtl. jako wolontariusz 
celem dalszego kształcenia w dam- 
skiem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 528
Młoda

inteligentna panienka. 4 lata 
praktyki biurowej szuka posady 
zaraz. Zgloszpnia Kurjer Poznań
ski zdw 59 262

Gospodyni
z dobrem gotowaniem, zajmie się 
gospodarstwem domowem u sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdw CO 666

Ogrodnik
kawaler, sumienny, energiczny, 
znający wszechstronnie swój za
wód, specjalnie kwiaciarstwo i 
warzywnictwo poszukuje posady 
samodzielnej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw’ 60 057

Pokojowa
poszukuje posady od 15. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 054

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Żebraków". 
Aurora: „BusterKeaton jako

Marynarz“.
Colosseum: „Skąd niema po

wrotu ...“
Corso: „Na pokładzie Łodzi 

podwodnej oraz Pat i Pa- 
chon".

Edison: „Biały Kapitan“. 
Harfa: „Miasto klęski“. 
Metropolis: „Świetna Partja

oraz rew.ja p. t. Babie 
Lato“.

Odeon: „Białe Piekło Piz 
Paln“.

Renaissance: „Piękna Helena 
i Upadek Troji“.

Słońce: „Na falach namiętno
ści“.

Tęcza: Ponad Śnieg“. 
Wilsona: „Łzy ukojenia“

Ogrodnik
kawaler lat 29. dobry fachowiec, 
inteligentny pracowity. szuka 
stanowiska samodzielnego o sze
rokim zakresie działalności. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 60 036

Nauczyciel
dyplomowany udzieli korepetycji 
lub wyjedzie na wieś do 2 lub 3 
dzieci Wynagrodzenie według li
niowy Oferty Kurjer Poznański 
zdw 60 049

Sierota
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, tylko w lepszym do
mu od 15 9. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 60 037

Inteligentna
umiejąca smacznie gotować, po
szukuje posady najchętniej u 
księdza. Halin* u Nowaknwej. 
Czesława 11 a. zdw 60 042

Dziewczyna
pracowita szuka posady od 15-go 
września z cośkolwiek gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 033
Fryzjerka

manicurzystka
dzielna poszukuje posady. Zgło
szenia z warunkami do Kurjera 
Poznańskiego zdw 59 919

1—2 000 zł kaucji
da zdolny ekspedjent z branży 
bławatów za otrzymanie posady. 
Referencje, świadectwa bardzo 
dobre. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 59 917

Dziewczyna
czysta, piJna szuka posady do 
dzieci lub lekkich prac domo
wych od 15 9. — 1. 10. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 915
Gospodyni

kucharka z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady do wszyst
kiego 15 września lub 1 paździer
nika. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 998
Początkujący
korespondent

polski. niem!ecki. angielski, fran
cuski. znajomość maszyny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 50 005

Maszynistka
bardzo biegła obeznana z wszel- 
kiemi pracami kancelaryjnemu 
poszukuje posady u adwokata. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 946
Poszukuję

posady do wszelkich prac domo
wych. posiadam dobre świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdwi 59 982
Służąca

z diuższemi i bardzo dobremi 
świadectwami, uczciwai. czysta, 
poszukuje od 1-5 9. lub 1. 10. po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 59 922

Nauczycielka
z maturą i praktyka lat 27. po
szukuje posady najchętniej jako 
wychowawczyni Oferty Kurjer 
Poznański zdwi 59 971

Poszukuję
prania. Przemysłów-* 29 a. mie
szkanie 4 zdw 59923

Poszukuję
posady jako kucharka od pierw
szego października. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 59 985

Wychowawczyni
nauczycielka długoletnie świade
ctwa przyjmie posadę bony — 
może zastąpić pania. Ofery Ku
rjer Poznański zdw 59 980

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego 15 
września lub całodziennej posługi 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 59 978

Pokojowa
dobrze polecona szuka posady od 
15 lub 1 — 3 Maja 5. IV. ni. 14 
Cieślewiczówna. zdw 59 973

Starsza
dziewczyna samodzielnem goto
waniem i zaprawianiem, dobremi 
diugoletniemi świadectwami po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw’59 965

Sierota
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. —- najchętniej do 
dwóch osób za mniejszem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 073

Poszukuję
posady gospodyni - kucharki w 
restauracji od 15. — 1. 10 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 926

Posługaczka
poszukuje posługi Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 59 667

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
przyjmie posadę od 15 września. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 660
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady od 15 września. 
Oferty Kurjer Poznnński

zdw 59 655
Młodsza kucharka

poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 077

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi cało
dziennej Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 60 076

Dziewczyna
skromna, uczciwa, dobrze pole
cona od państwa, szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 081

Dobra kucharka
poszukuje miejsca jako przychod
nia luli zastępstwa w majątku. 
Zgłoszenia: Ratajczak, ulica Gro
dziska 39 zdw 60 083

Maszynistka
biegła w; niemieckim, pracowała 
w notariacie, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 093

Uczeń
drogeryjny z dwuletnia praktyka 
pragnie się douczyć, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 60 112

Nauczyciel
młody poszukuje posady prywat
nej lub korepetycyj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 143

Służąca
gotowaniem uczciwa. sumienna, 
pracowita, dobremi świadectwa
mi poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 60 128

Dziewczyna
z gotowaniem do prac domowych 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 126

Uczciwa
czysta dziewczyna fPomorzanka) 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 131

Posługaczka
poszukuje posługi od 8—11. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 60 151

Służąca
z kilkonastoietniem świadectwem 
szuka posady z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 121

Praczka
przyj'mie pranie w dom i -poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 60 019
Bufetowa

starsza z kaucją szuka samodziel
nej posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 022

Wdowa
woj’enna pisząca na maszynie po 
polsku i niemiecku poszukuje po
sady. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym. Poznań. Fredry 7 pokój 
47. telefon 39-67 zdw 60 031 a

Panienka
do wykończania trykotów poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 006

Dziewczyna
znajaca szycie haftowanie po
szukuje posady od zaraz lub 15. 
najchętniej pokojowej Oferty
Kurjer Poznański zdw 60 009/10

Służąca
sierota poszukuje posady 15 wrze
śnia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 60 120
Praczka

wolna. 4 zl dziennie. Kapitań- 
czyk, Piekary 7. zdw 69134

Krawcowa
poszukuje miejsca na wieś. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 60 137

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Kurjer 
Poznański zdw 60 163

Studentka
FI rok prawa, szuka posady u ad
wokata od 1. 9 lub 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 952

Służąca
młodsza do wszystkiego, praniem 
i cośkolwiek gotowaniem, poszu
kuje posady od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 210

Służąca
uczciwa, sumienna czysta, poszu
kuje posady z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 60 216

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej (po
przednio. 5 kl. gimn.). zna biegle 
angielski z korespondencja, szu
ka posady w wiekszem przedsię
biorstwie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 224

Rutynowany
starszy ogrodnik specjalista w 
hodowli wczesnych warzyw pod 
szkłem, sadownictwie, reflektuje 
ną posadę w większem ogrod
nictwie od 1 10 lub później.
Pierwszorzędne polecenia, świa
dectwa na życzenie Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 241

Gospodyni
młoda, dzielna w swym zawodzie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 688

Aptekarz
katolik z prawem zarządu apt., 
bardzo dobrze polecony poszuku
je od 1. X 31. odpowiedniej po
sady w aptece lub w fabryce 
farmaceutycznej. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 60 249

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, za
prawianiem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60168

Krawcowa
szyje poza domem. Wielkie Gar- 
bary 23. I. zdw 60 173

Panienka
poszukuje posady do dzieci z kra- 
wiecczyzną i robótkami tylko na 
prowincji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 153

Ogrodnik
kawaler z 11-letnią praktyka, z 
dokształcającym kursem ogrodni
czym zmieni posadę. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 60 129

Panna
inteligentna, z lepszego domu lat 
18, znajdująca sie w krytycznem 
położeniu prosi o jakakolwiek po
sadę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 60 268
Inteligentna

panienka szuka jakiejkolwiek 
pracy, także na w-tjazd. Kurjer 
Poznański zdw 60 269

Łóżka żelazne
Materace wyściełane 

Umywalki
Garnitury umywalkowe 
Szkło Pw 6 970-34.135

Porcelana
Sztućce

Szczotki 
Drewniane wyroby 
Emalja Aluminium

©. Janoszek
Poznań, Jezuicka 1.

Maszynistka
z matura przyjmie posadę sekre
tarki. kasjerki lub stosowna biu- 
row-a. za skromnem wynagrodze
niem tylko w poważnej instytucji. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 60 252
Łacinnik

10 lat praktyki szuka pracy w 
gimnazjum. Adres: Pińsk, Listow- 
skiego 3 profesor łaciny zdw 60251

Panienka
z lepszej rodziny, znajaca szycie, 
przyjmie posadę do dzieci. Zgło
szenia Agencja. Kurjera Poznań
skiego Giiiezno 237. nw 5636

Osoba inteligentna
szuka posady do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 60 292

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszyst
kiego z dobremi świadetwami. 7 
lat praktyki Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 260

Dziewczyna
wiejska do wszystki o z dlugo- 
ietniemi świadectwami poszukuje 
posady 15. 9. Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 258

Śpiewaczka
zarazem skrzypaczka-obligacistka 
rutynowana wolna. Skrytka pocz
towa 30,. Inowrocław, zdw 80 250

Młodszy handlowiec
przyjmie zastępstwo na Poznań 
na różne artykuły szczególnie 
wchodzące zakres branży kolo- 
njalnej, itp. na prowizję, tylko po
ważnych i solidnych firm. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 880
Nauczycielka

z seminaryjnem wykształceniem 
udzieli korepetycji lub przyjmie 
posadę w majątku. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 59 670
Leśnik

ogrodnik pszczelarz, zamiłowany 
w swojem zawodzie, uczciwy, su
mienny. samotny, lat 29 poszu
kuje piacy Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 59 330

Stenotypistka
początkująca zdolna znajaca 
wszelkie prace biurowe poszukuje 
posady zaraz lub później. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 825

i Szofer
’b instruktor nie usuwający się 
od żadnej pracy poszukuje stałej 
posady za malem wynagrodze
niem. chlubne świadectwa Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 59o99

Dzielny
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady zaraz ewentl. później — 
branża obojętna Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 59 585______

Biurowa
początkującą z kursem handlo
wym szuka posady od 1. 10. 31. 
Łaskawe oferty proszę do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 50 615

Młody
młynarz szuka posady 15. 9. Zna

I motory ssąco gazo we Deutza —
Adres Antoni Grencel śmieszko- 
wo, poczta Czarnków. zdw*59 867 

zdw 59 867
Nauczycielka-
maszynistka

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Ambrożkiewicz Koźmin, 

zd w 59 608

28 WOLNrJ R'.IE’SCA

Agentów
do sprzedaży ratalnej artykułu po 
ważnego zby'u na wysoka pro wi
zję poszukuje firma solidna. Rów
nież dobry artykuł dla podróżują 
cych z innem: towarami. Oferty 
do eksp. Kurjera Poznańsk ego 

nw 5626
Modelki

idealnie zbudowanej przystojnej 
poszukuje. Zgłoszenia z podaniem 
warunków proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego dw 1012

Młynarz
kawaler, sumienny i dzielny fa
chowiec, obeznany z motorem 
Hille‘go, potrzebny *araz. Młyn 
Motorowy. Oborniki. dw 1 039

Pokojowa
potrzebna — warunek długoletnie 
świadectwa. Zglosz. Kurjer Po
znański zdw 59 407

Agentów
i podróżujących sklepowych z go
tówka od 50— poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 948

Uczeń rzeźnicki
z porządnej rodziny najchętniej 
z prowincji potrzebny zaraz. — 
Piotr Sadowski Marsz. Focha 35. 

zdw 59 627
Ucznia

rzeźnickieeo noszukuje W Wol
ny Swarzędz zdw 59 927

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Wierzbieci 
ce 27. zdw 59 753

Ekspedientka
kaucja 400 zl potrzebna Kurjer 
Poznański zdw 59 $64

Służąca
młodsza, czysta. Lipowa 13. 

zdw 59 925-

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. St. 
Zasada. Młyńska 2 zdw 50 947

Służąca
z gotowaniem. — Rumatowski 
Wroniecka 10, sobota 10—11.

zdw 60 1(16

Biały, pełen ognia

brylant
21 2 k.

okazyjnie do nabycia
W. SZULC,

pi. Wolności 5.
Pw 7S 5-3'. 7«

Humor zagraniczny

Współczesne pożegnanie.
Do widzenia, najdroższa — szczęśliwej przeprawy!

(Passing Show, Londyn). " ”S. F.

Siły biurowej
poszukuje Splódzielnia 
no - Kredytowa. Poznań Staś?? 
7 II. Zgioszen.a z życiorysem świadectwami podaniem

zdw 69 041
Monter palacz

obznajmiony z lokomobilą §wi 
tłem elektrycznem i centralni.’ 
ogrzewaniem — może sie zg|0.:? 
Artur Gaede, Poznań, św. u?5 
ciech 29._____________ zdw 60$

Uczeń
możliwie z ukończona szkolą j,,. 
dluwą. może sie zaraz zgłosić 
..Tanie źródto". Edward Mich,? 
lis. Poznań ul Wrocławską 22zdw 60 085

Podróżujący
na województwo poznańskie i 
morskie do sprzedaży pokupą,; 
galanterji potrzebny Wymagał, 
na kaucja 300 złotych oraz J' 
ważne referencje. Oferty Kuri» 
Poznański zdw 60 099

Poszukuję
służącej z gotowaniem — pu 
Działowy 9. IÏ. piętro. zdwOOflSi

Teatr Objazdowy
poszukuje sił fachowych. Wygo. 
ka 11, między 4—6. zdw 60 ijj

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego z 
ciem. Ratajczaka 11 a, m. 29.

zdw 60 1,7
Krawcy

na wykonywanie pierwszorzędny 
konfekcji damskiej potrzebni, j 
Cichocki, Wrocławska 5/6

zdw 6(1183
Kowal

miody potrzebny. Niegolewskich 
2. gospodarz._________zdw 60 lîj

Rutynowanej (ego)
sekretarki adwokackiej, pierw, 
szeństwo z maszyną do pisania 
poszukuje. Oferty Kurjer P? 
znański zdw 60 231

Baczność panie!!
Dla kilka pań o dobrej prezencji 
wymowie jest możność intratnego 
zarobkowania. Fachowość zby
teczna. Zgłoszenia w sobotę 12 h. 
m. od godz. 1—12 i od 3—4. Prą. 
siewicz. Młyńska 9. ptr. lewo.

zdw 60 2u0
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. Praso, 
walnia. Dąbrowskiego 15.

zdw 59 930
Profesor (ka)

z językami jako nauczyciel (ka) 
domowy (aJ na prowincję poszu
kiwany. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 59 573

Pomocnik
fryzjerski, św. Marcin 39. 

zdw 60 165

Ekspedjentka
branża piekarśko-cukiernicza jo- 
trzebna zaraz. Zgłoszenia S*. 
Marcin 29. I., mieszkanie 1.

zdw 60 157

Kucharki
dobrze gotującej, oszczędnej i 
chętnej do każdej domowej pra
cy na wieś na Pomorze poszuku
je się Miesięcznie 40 zł. Zgłosze
nia Kolincz dwór p. Starogard,

zdw 60 242

Nauczycielka
znajaca język francuski, niemiec
ki i zamiłowaną w muzyce po
trzebna zaraz do dworu Odpisy 
świadetw i warunki pod

zdw 60 24®

W spółpr aco wników 
jako zastępców

z powodu powiększenia organiza
cji poszukuje poważna firma i to 
od zaraz. Do objęcia potrzebna 
kaucja kilku złotych Zgłoszenia 
osobiste w sobotę od 16—13. ro- 
znań, Ratajczaka 15. TT wejście 
m. 18. Pw 7313-36.(9

Pa- -z & rł i~i } a ł- a na wrzesień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- liCUjJlCtLa datku ¡lustr.! ...Ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
,n ■■ ¡¡naniu w eksped. zl 4 00. w agencjach w mieście zt 4.50. z odnoszeń.em

do domu w Poznaniu z4 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15.03 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach zt 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja /prawa domagania 
sic niedosrarczonych numerów lub odszkodowani*. /
W wydaniach wielkaświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Ogi fiC7Pni9 na stronie 6 lamowej 25 gr na stronie. 4-iamowej przy końcu tekstu UOiCtlta redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugie) 
■ < ii 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego milim. 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy, do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11 większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow ada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta iypoc3 tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K O. Poznań nr. 200 149. 
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